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Seznam Zkratek

	CF
	Fond soudržnosti

	CpKP
	Centrum pro komunitní práci

	CR
	Cestovní ruch

	CRR
	Centrum pro regionální rozvoj

	CSF
	Community Support Framework

	CZK
	Česká koruna

	ČHMÚ
	Český hydrometeorologický ústav

	ČMZRB
	Českomoravská záruční a rozvojová banka

	ČNB
	Česká národní banka

	ČSÚ
	Český statistický úřad

	EK
	Evropská komise

	ERDF
	Evropský fond regionálního rozvoje

	ES
	Evropské společenství

	ESF
	Evropský sociální fond

	EU
	Evropská unie

	EUR
	Euro

	HDP
	Hrubý domácí produkt

	IKT
	Informační a komunikační technologie

	INTOSAI
	Mezinárodní organizace nejvyšších kontrolních institucí

	ISPROFIN
	Informační systém programového financování

	ITU
	Mezinárodní telekomunikační unie

	MF
	Ministerstvo financí

	MHD
	Městská hromadná doprava

	MMR
	Ministerstvo pro místní rozvoj

	MPO
	Ministerstvo průmyslu a obchodu

	MPSV
	Ministerstvo práce a sociálních věcí

	MSP
	Malé a střední podniky

	MSSF
	Monitorovací systém strukturálních fondů

	NNO
	Nestátní neziskové organizace

	NUTS
	Územní statistická jednotka

	OECD
	Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj

	OKEČ
	Odvětvová klasifikace ekonomických činností

	OŘOS
	Odbor řídícího orgánu SROP

	P
	Priorita

	PIAP
	Místo veřejného přístupu k internetu

	PKS
	Parita kupní síly

	RLZ
	Rozvoj lidských zdrojů

	ROP
	Regionální operační program

	RPIC
	Regionální poradenské a informační centrum

	RP
	Regionální pobočka

	RR
	Regionální rada

	SC
	Strategický cíl

	SF
	Strukturální fondy

	SFDI
	Státní fond dopravní infrastruktury

	SPPCR
	Státní program podpory cestovního ruchu

	S-RR
	Sekretariát Regionální rady

	OP
	Operační program

	SROP
	Společný regionální operační program

	SWOT
	Silné a slabé stránky, příležitosti a ohrožení

	TA
	Technická asistence

	VRR
	Výbor regionálního rozvoje

	VÚPSV
	Výzkumný ústav práce a sociálních věcí


1. Úvod

1.1. Historie přípravy SROP

Společný regionální operační program (SROP) je jedním z pěti programů, které budou realizovány v České republice na základě Rámce podpory Společenství pro Cíl 1. Dalšími operačními programy jsou: 

· Průmysl a Podnikání

· Rozvoj lidských zdrojů 

· Infrastruktura

· Rozvoj venkova a multifunkční zemědělství

SROP je programovým dokumentem zahrnujícím rozvojové priority sedmi regionů soudržnosti České republiky, které mohou být napojeny na strukturální fondy Evropské unie v rámci Cíle 1: 

· Střední Čechy

· Jihozápad

· Severozápad

· Severovýchod

· Střední Čechy

· Střední Morava

· Moravskoslezsko

Regiony soudržnosti jsou deklarovány v zákoně č. 248/2000 Sb., o podpoře regionálního rozvoje, kde „pro potřeby spojené s koordinací a realizací hospodářské a sociální soudržnosti, spočívající zejména ve využívání finančních prostředků z předvstupních a strukturálních fondů Evropských společenství se zřizují regiony, jejichž územní vymezení je totožné s územními statistickými jednotkami NUTS 2" 
). 

Dne 23. 1. 2002 přijala vláda České republiky usnesení č. 102 „k dokončení přípravy programových dokumentů a určení řídicích a platebních orgánů pro využívání strukturálních fondů a Fondu soudržnosti Evropské unie“. Tímto usnesením vlády bylo jako řídicí orgán SROP jmenováno Ministerstvo pro místní rozvoj; funkcí platebního orgánu SROP bylo pověřeno Ministerstvo financí. Současně bylo rozhodnuto delegovat na kraje (resp. regionální rady) kompetence, spojené s realizací projektů a zajistit jejich podíl na řízení celého programu. 

Priority a opatření SROP byly původně stanoveny usnesením vlády ČR č. 401 z 17. 4. 2002. V této podobě byl SROP projednán a schválen usnesením vlády č. 79 z ledna 2003. Dodatečně, na základě usnesení vlády č. 149 z 12. 2. 2003, bylo rozhodnuto integrovat do SROP aktivity rušeného operačního programu Cestovní ruch a lázeňství. Po předložení SROP členům vlády pro informaci (8. dubna 2003) byl program dne 16. dubna 2003 předložen Evropské Komisi.

Na základě připomínek a jednání s Evropskou komisí byl SROP výrazně upraven. Došlo k redukci původního finančního plánu programu, potenciální překryv s ostatními operačními programy byl odstraněn, struktura priorit a opatření byla zjednodušena a došlo i k úpravám jednotlivých částí SROP. S uplatněním uvedených východisek je SROP tvořen čtyřmi prioritami rozpracovanými do devíti opatření (bez technické asistence):

1. podpora malých a středních podniků ve vybraných regionech

2. zlepšení infrastruktury v regionech

3. rozvíjení infrastruktury pro rozvoj lidských zdrojů

4. podpora cestovního ruchu.

Navrhované priority SROP respektují hlavní osu pomoci Společenství regionům Cíle 1 - přispívat významným způsobem ke snižování hospodářských a sociálních disparit regionů v porovnání s průměrem EU i mezi regiony uvnitř ČR. 

Společný regionální operační program je koncipován jako program cílených intervencí pro řešení zejména společných problémů regionů soudržnosti ČR. Rozsáhlejší orientace SROP na specifické problémy jednotlivých regionů není vzhledem ke zkrácenému plánovacímu období a disponibilnímu objemu finančních zdrojů reálná.

Financování SROP bude zabezpečeno z veřejných zdrojů EU (u většiny opatření příspěvek EU dosáhne 75 % veřejných zdrojů programu), přičemž se počítá rovněž se zapojením soukromých zdrojů. Veřejné zdroje ČR budou zajištěny především ze státního rozpočtu (MMR) a z rozpočtu krajů a obcí. 

Podpora pro SROP ze Strukturálních fondů Evropské unie bude poskytována ze dvou fondů:

· Evropského fondu regionálního rozvoje (ERDF)

· Evropského sociálního fondu (ESF).

* * * * *

Analytický souhrn a SWOT analýza jsou uvedeny v kapitole 2 tohoto dokumentu. Kapitola 3 se zaměřuje na strategii zvolenou pro SROP, zatímco kapitola 4 se týká popisu jednotlivých priorit a opatření. Kapitola 5 zahrnuje finanční plán a poslední kapitola je věnována popisu implementace. 

V předložené finální podobě dokumentu SROP ČR jsou zapracovány akceptované připomínky, resp. doporučení z průběžných zpráv a konzultací k ex-ante hodnocení, posouzení vlivu SROP na životní prostředí, meziresortního a meziregionálního připomínkového řízení a z kulatých stolů organizovaných pro veřejnost mimo jiné Centrem pro komunitní práci (CpKP). 

1.2. Partnerství při tvorbě a realizaci Společného regionálního operačního programu

Jedním z klíčových principů, který byl uplatňován při tvorbě a bude prosazován také při realizaci SROP, je princip partnerství. Při realizaci tohoto principu byl v celém rozsahu respektován článek 8 nařízení Rady (ES) č. 1260/1999. 

SROP je doplňující aktivitou k dalším vnitrostátním programovým dokumentům ČR, zejména k celostátním odvětvovým koncepcím jednotlivých odvětví či úseků (schvalovaných vládou) a programům rozvoje územních obvodů krajů. V tomto smyslu docházelo po celé období přípravy programu k úzké spolupráci (partnerství) mezi:
· příslušnými orgány na celostátní úrovni (vybraná ministerstva a další státní orgány či organizace, podílející se na přípravě dalších operačních programů v ČR)

· orgány a subjekty reprezentujícími regiony soudržnosti a kraje 

· obce, reprezentované Svazem měst a obcí ČR 

· subjekty reprezentujícími občany ČR (nestátní neziskové organizace, odborové organizace, zaměstnavatelské organizace apod.) 

· další významné celostátní či regionální ekonomické subjekty (hospodářské a agrární komory apod.).

Partnerství bylo naplňováno:

a) jednak na regionální úrovni při přípravě regionálních podkladů, z nichž byly odvozovány společné problémy a priority regionů soudržnosti ČR (např. v roce 2001 byly připraveny na partnerském principu v jednotlivých regionech soudržnosti regionální operační programy jako vstupní podklad pro SROP); práci na této úrovni zajišťovaly především regionální rady, jednotlivé kraje a sdružení obcí,

b) jednak na celostátní úrovni, kde pro rozpracování programu byly pro každou prioritu vytvořeny pracovní skupiny, na jejichž práci se podíleli všichni výše uvedení partneři a celý SROP byl v průběhu přípravy pravidelně projednáván s partnery na celostátní i regionální úrovni.  

Veřejnost měla příležitost přispět připomínkami, doporučeními a návrhy k finalizaci SROP v rámci procedury posuzování vlivů SROP na životní prostředí (SEA) při jeho veřejném projednávání. Aktivní roli zde sehrála organizace Centrum pro komunitní práci (CpKP), která koordinovala a organizovala aktivity NNO v ČR.

Osvědčené partnerství z fáze přípravy SROP bude dále prosazováno také ve fázi implementační, tj. při financování, realizaci, monitorování a hodnocení pomoci. Jeví se účelné, aby se krom osvědčených partnerů z fáze programování staly partnery procesu také všechny subjekty podílející se na financování SROP a další regionální subjekty (např. profesní komory, svazky obcí, centra pro komunitní práci, charitativní organizace).

V průběhu celého procesu realizace a hodnocení přínosů SROP budou hledány efektivní cesty zapojení všech relevantních regionálních subjektů do výběru projektů tak, aby vybrané projekty byly pro jednotlivé regiony soudržnosti opravdovým přínosem. 

Významným orgánem pro zahrnutí principu partnerství bude monitorovací výbor SROP, který bude ustanoven v roce 2004 a dále i jeho regionální podvýbory, ustanovené v každém regionu soudržnosti (tzv. Výbory regionálního rozvoje, ustanovené v gesci jednotlivých regionálních rad); tyto instituce zahrnou všechny relevantní partnery jak na centrální, tak i regionální úrovni. 

Významnou úlohu v partnerství budou mít regionální rady, které budou odpovědné za vytváření regionálního partnerství (zejména v souvislosti s přípravou projektů včetně jejich spolufinancování a předběžného environmentálního posouzení), za zajišťování informací o programu a za jeho propagaci.

2. Současná ekonomická a sociální situace regionů soudržnosti

Společný regionální operační program regionů soudržnosti České republiky (SROP) je zastřešujícím programem sedmi regionů NUTS 2 spadajících do Cíle 1. 

Míra pokrytí České republiky Společným regionálním operačním programem je patrná z následující mapy:

Obrázek č. 2-1 Oblast Cíle 1 v České republice
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Z celého území ČR není do SROP zahrnut pouze region NUTS 2 Praha, který je hospodářsky nejvýkonnějším regionem, v němž je dlouhodobě vytvářena téměř čtvrtina hrubého domácího produktu České republiky. 

SROP integruje rozvojové priority regionů Severozápad, Jihozápad, Střední Čechy, Severovýchod, Jihovýchod, Střední Morava a Moravskoslezsko. Tyto regiony zaujímají 99,4 % plochy České republiky, na které žije 9,041 mil. obyvatel, to je cca 88,6 % všeho obyvatelstva státu.

Uvedených 7 regionů soudržnosti, které spadají pod Cíl 1 (regiony NUTS 2) z hlediska podrobnějšího členění zahrnuje:

a) území 13 krajů (úroveň NUTS 3) s orgány regionální samosprávy,

b) 76 okresů (úroveň NUTS 4) bez orgánů samosprávy,

c) 6.257 obcí (úroveň NUTS 5) s orgány místní samosprávy.

NUTS 2 Střední Čechy

NUTS 2 Střední Čechy zaujímá svou plochou 14, 0 % území a sídlí v něm 1.129 tis. obyvatel, což je 11, 1 % obyvatel České republiky. 

Hospodářský potenciál, měřený hodnotou HDP na osobu, je 4. nejnižším ze všech regionů NUTS 2 (83 % průměru ČR podle údajů za rok 2001). Výše HDP vykazovaná v regionu je ovšem do značné míry ovlivněna vysokou vyjížďkou za prací do Prahy (více než 100.000 pracovníků denně), v přepočtu na 1 pracovníka by naopak úroveň HDP v tomto regionu byla po Praze druhá nejvyšší v celé ČR. Zejména území přiléhající k hlavnímu městu Praha jsou výrazně pozitivně ovlivněny jejím rozvojem (nízká míra nezaměstnanosti), pozitivní význam mají zahraniční investice (např. automobilový průmysl v Mladé Boleslavi a nyní v Kolíně). Na druhé straně však tato skutečnost ovlivňuje potřebu rozvoje infrastruktury (zejména železniční i silniční síť). 

NUTS 2 Jihozápad

Region NUTS 2 Jihozápad tvoří Jihočeský a Plzeňský kraj. Rozlohou je největší v České republice, zaujímá 17.617 km2 (22 % území ČR), počtem 1.175 tis. obyvatel patří k mírně podprůměrným. Je nejřidčeji osídleným územím ČR s průměrnou hustotou zalidnění 67 osob/km2. 

Region NUTS 2 Jihozápad patří k méně urbanizovaným, ve městech žije 65 % celkové populace. Relativně významný podíl populace žije v malých obcích do 500 obyvatel. Regionu dominují dvě důležitá centra, Plzeň a České Budějovice. životní prostředí je nejkvalitnější v celé republice. 

V hodnotě HDP na obyvatele je region, jako všechny ostatní regiony s výjimkou Prahy, pod celostátním průměrem (92 % v roce 2001), avšak po Praze na 2. místě v republice. Pozitivní vliv na rozvoj má sousedství s vyspělými regiony Německa a Rakouska.

NUTS 2 Severozápad

NUTS 2 Severozápad se skládá z Ústeckého a Karlovarského kraje. Svou rozlohou 8.649 km2 patří k menším regionům, počtem 1.124 tis. obyvatel je druhým nejmenším. Hustota zalidnění 130 osob/km2 se rovná celostátnímu průměru. Jedná se o region výrazně urbanizovaný, ve městech žije více než 80 % jeho populace. Jeho osídlení je však polycentrické, na rozdíl od jiných regionů nemá výrazné dominující centrum, nýbrž šest přibližně stejně velkých měst s 50 – 100 tis. obyvateli.

Hodnota HDP na obyvatele dosahuje v regionu 79 % průměru ČR (podle údajů za rok 2001) a představuje nejnižší hodnotu mezi regiony v ČR.

Pro region je charakteristická postupně probíhající změna ekonomické struktury regionu spojená s útlumem původně rozvinutým oborů těžkého průmyslu (zejména těžba hnědého uhlí) a s ní spojená vysoká míra nezaměstnanosti.

NUTS 2 Severovýchod

Region NUTS 2 Severovýchod se skládá ze 3 krajů: Libereckého, Královéhradeckého a Pardubického. Region Severovýchod zaujímá svou plochou 15, 8 % území ČR a žije v něm 1.482 tis. obyvatel (14,5 % z ČR). V Libereckém kraji převažuje městské osídlení (79 % obyvatelstva) a poměrně vysoký podíl průmyslové zaměstnanosti, zatímco v kraji Královéhradeckém a Pardubickém je podíl městského obyvatelstva nižší (69 % v Královéhradeckém a 67 % v Pardubickém kraji) a význam zemědělství je dosud velký.

V hodnotě HDP na obyvatele vykazuje region čtvrtý nejlepší výsledek k celostátnímu průměru (85 % v roce 2001). Mezi jednotlivými kraji v regionu nejsou výrazné rozdíly a neodlišují se příliš od hodnoty za celý region soudržnosti.

NUTS 2 Jihovýchod

Region NUTS 2 Jihovýchod se skládá ze dvou krajů: Jižní Morava a Vysočina. Svou rozlohou (13.919 km2) a počtem obyvatel (1.639 tis.) je region největším v republice. 

Celý region je poměrně málo urbanizovaný, ve městech žije jen 61 % obyvatel, i když Brno je druhým největším městem v republice a kromě důležitých hospodářských funkcí je i sídlem některých orgánů s celostátní působností, hlavně v oblasti soudnictví a prokuratury. 

Region jako celek je svou výší HDP na obyvatele na úrovni 89 % celostátního průměru, což představuje mezi osmi NUTS 2 třetí místo (rok 2001). Mezi oběma kraji jsou však značné rozdíly. Jihomoravský kraj zaujímá mezi 14 kraji třetí místo (za Prahou a Plzeňským krajem), zatímco Kraj Vysočina se nachází na předposledním místě (před Olomouckým krajem). 

NUTS 2 Střední Morava

Region NUTS 2 Střední Morava zahrnuje dva kraje se sídlem v Olomouci a Zlíně. Plochou 9 .123 km2 patří k menším regionům, počtem 1.230 tis. obyvatel je třetí nejlidnatější. 

Region dosahuje v oblasti hospodářského potenciálu měřeného HDP na osobu 80 % (v roce 2001) průměru za celou ČR a je tak druhým nejméně rozvinutým regionem ve sledovaném období. Tento výsledek způsobuje především Olomoucký kraj, který dosahuje nejnižších hodnot mezi všemi kraji. 

Region NUTS 2 Moravskoslezsko

Region NUTS 2 Moravskoslezsko je územně totožný s Moravskoslezským krajem. Rozlohou území 5.535 km2 je nejmenší ze všech regionů soudržnosti zařazených do Cíle 1, počtem obyvatel 1.263 tis. obyvatel však mezi nimi zaujímá třetí místo. Z toho vyplývá vysoká hustota zalidnění 228 osob/km2.

HDP na obyvatele v regionu činil v roce 2001 84 % celostátního průměru. V porovnání regionů NUTS 2 bylo Moravskoslezsko v roce 2001 na pátém místě. Z tohoto pohledu dochází oproti předcházejícím obdobím k úpadku regionu. Hodnoty HDP klesly v důsledku uzavírání řady dolů, narůstání obtíží v metalurgii a s tím související značnou nezaměstnaností. Vedle regionu Severozápad představuje Moravskoslezsko druhý region v ČR významně zasažený strukturálními změnami a postižený vysokou mírou nezaměstnanosti.

Struktura osídlení

Ve struktuře osídlení se regiony soudržnosti poměrně výrazně liší hustotou obyvatel na km2 od celostátního průměru 130 obyv./km2, resp. od průměru za 7 regionů soudržnosti Cíle 1, který činí 115 obyv./km2 (nejnižší hustota v Jihozápadním regionu 67 obyv./km2, nejvyšší v Moravskoslezském 228 obyv./km2). Ještě větší rozdíly hustoty však existují uvnitř regionů NUTS 2 na úrovni okresů (NUTS 4) v hodnotách od cca 37 obyv./km2 u nejméně zalidněných okresů po cca 290 obyv./km2 u nejvíce zalidněných okresů. 

Pro strukturu osídlení je celkově charakteristický poměrně vysoký podíl městského obyvatelstva - 71 % (nejvyšší podíl Severozápad 81 %, nejnižší Střední Čechy 55,5 %). Tato úroveň je nižší než ve většině států EU, avšak je vyšší než v ostatních státech střední a východní Evropy. Správní postavení města mají v ČR i sídla s počtem obyvatel menším než 10 000.

Měst o velikosti nad 10 000 obyvatel bylo k datu sčítání (kromě Prahy) 131, z toho byla 4 města nad 100 000 obyvatel (Brno, Ostrava, Plzeň, Olomouc).

Tabulka č. 2‑1 Velikostní struktura měst v ČR

	Skupina měst podle počtu obyvatel
	Počet měst
	Počet obyvatel

měst
	Podíl počtu ob. měst v %

	více než 100 tis.
	4
	968 045
	21,91

	90 001 – 100 000
	5
	484 591
	10,97

	70 001 – 90 000
	3
	240 510
	5,44

	60 001 – 70 000
	4
	257 303
	5,82

	50 001 – 60 00
	5
	261 081
	5,91

	40 001 – 50 000
	4
	187 275
	4,24

	30 001 – 40 000
	10
	356 765
	8,07

	20 001 – 30 000
	28
	702 402
	15,90

	10 001 – 20 000
	68
	960 303
	21,74

	Celkem
	131
	4 418 275
	100,0


 Zdroj: ČSÚ – předběžné výsledky sčítání lidu,bytů a domů 2001, vlastní zpracování

Struktura osídlení ČR je charakteristická vysokou rozdrobeností, v roce 2001 existovalo 6.258 obcí (celkový počet za Českou republiku včetně Prahy), z nichž 3.700 mělo méně,  než 500 obyvatel, 1.932 obcí mělo 500 – 1.999 obyvatel a 499 obcí bylo ve velikostní kategorii 2.000 – 9.999 obyvatel. Proces koncentrace obyvatel do měst, který byl patrný v období 1950 - 1990, se však v posledním desetiletí zastavil. V období mezi posledními sčítáními lidu, domů a bytů 1991 - 2001 došlo k mírnému poklesu počtu obyvatel měst nad 10 tis. obyvatel (zejména v důsledku migrace), zatímco menší města a obce (s výjimkou nejmenších obcí do 200 obyvatel) zaznamenaly po dlouhé době mírný růst (charakteristický zejména u velikostní kategorie 1.000 – 4.999 obyvatel. K této změně došlo i přes pokračující koncentraci pracovních příležitostí do měst a lze ji vysvětlit jednak změnou životního stylu (bydlení na venkově) spojenou se zvýšením pohybu za prací, jednak nedostatkem bytů ve městech (po roce 1990 došlo k zastavení dříve masivní státní bytové výstavby, koncentrované převážně do větších měst). 

2.1. Ekonomická výkonnost, struktura a potenciál

2.1.1 Ekonomická výkonnost, podnikání

Ekonomická výkonnost ČR je ve srovnání se zeměmi EU výrazně nižší a v roce 2001 dosáhla – měřeno tvorbou hrubého domácího produktu na obyvatele v paritě kupní síly - jen 59, 2 % úrovně EU-15. V regionech NUTS 2 Severozápad a Moravskoslezsko ekonomickou výkonnost výrazně ovlivňuje útlum těžby paliv, hutnictví a těžké chemie, v plzeňské části regionu NUTS 2 Jihozápad restrukturalizace těžkého strojírenství. V regionech NUTS 2 Severovýchod, Střední Morava a Jihovýchod snižuje výkonnost nízká konkurenceschopnost tradičních oborů lehkého strojírenství a elektrotechniky, kožedělného, textilního a potravinářského průmyslu. 

Strukturální změny se promítají i do podílů jednotlivých sektorů na tvorbě HDP, kdy v roce 2001 podíl zemědělství a lesnictví v běžných cenách poklesl na 3, 7 % HDP, naopak ve službách bylo vytvořeno 51, 3 % HDP.

Graf č. 2‑1 Podíl regionů soudržnosti ČR na tvorbě HDP v roce 2001

[image: image4.wmf] 

S c h é m a   f i n a n č n í c h   t o k ů   S R O P

 

 

 

                         Žádosti o platby                               Toky finančních prostředů z  a do EU 

 

                                                                                         

       

(ERDF + ESF)

 

 

 

 

 

        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Platební jednotka (PU)

 

 

Přijímá od řídícího orgánu návrhy výkazů 

výdajů, provádí jejich formální kontrolu 

a

 

předá

vá je platebnímu orgánu.

 

 

Komise ES

 

 

 

Přijímá žádosti o platby od platebního orgánu  

 

 

Proplácí finanční prostředky ERDF a ESF 

v

 

podobě zálohové, průběžné a

 konečné 

platby (po splnění příslušných podmínek) na 

účet platebního orgánu.

 

 

Přijímá nevyužité a nesprávně použité 

prostředky od platebního orgánu.

 

Platební orgán (PA)

 

 

Zřizuje zdrojový účet u ČNB pro SROP, přijímá 

prostředky od Komise ES. Stanoví plateb

ní 

jednotce limity pro čerpání  z účtu.

 

 

Vrací nevyužité a nesprávně použité  

prostředky do rozpočtu EU (prostředky 

vymáhají 

finanční úřady

).

 

Platební orgán

 

(PA)

 

 

Předkládá Komisi žádosti o platby 

a

 

podklady

 o finančních opravách.

 

 

Osvědčuje Komisi platební nároky na 

průběžné platby (u závěrečné platby 

vydává kontrolní útvar MF).

 

Platební jednotka (PU)

 

 

Má dispoziční právo k čerpacím účtům 

platebního orgánu. Žádá platební orgán 

o

 

otevření limitu pro čerpání ze SF.

 

 

Proplácí příspěvky z ERDF a ESF konečným 

příjemcům do výše stanoveného limitu a na  

základě

 podkladů předaných řídícím orgánem 

(osvědčení o provedených prací)

 

Řídící orgán (MA)

 

 

 

Kontroluje a potvrzuje správnost výkazů 

výdajů  předkládaných CRR, předává je 

(prostřednictvím platební jednotky) 

platebnímu orgánu. 

 

 

Vydává osvědčení o provedené prá

ci 

k

 

žádostem o proplacení (připravené 

v

 

gesci CRR), předává je pak platební 

jednotce. 

 

Koneční příjemci (FB)

 

 

Zajišťují řízení projektů a provádění prací 

spojených s realizací projektů.

 

 

Předkládají CRR žádosti o platby. 

 

 

Přijímají na svůj účet platby z

 ERDF a ESF od 

platební jednotky ministerstva.

 

Centrum pro regionální 

rozvoj (CRR)

 

 

Připravuje pro řídící orgán návrhy výkazů 

výdajů.

 

 

Přijímá žádosti o proplacení od

 

konečných 

příjemců, provádí jejich kontrolu 

a

 

připravuje návrh osvědčení o provedené 

prá

ci

 


Zdroj: ČSÚ, Regionální účty 2001

Výkonnost regionů ve druhé polovině devadesátých let měřená vytvořeným HDP na jednoho obyvatele a jeho relace vůči úrovni ČR a EU-15 jsou patrné z následujících tabulek.

Tabulka č. 2‑2 Regionální hrubý domácí produkt na 1 obyvatele (v PKS)

	Region NUTS 2
	1996
	2001
	1996
	2001

	
	€
	€
	% z ČR
	% z EU
	% z ČR
	% z EU

	Střední Čechy (6)
	9 227
	11 672
	78
	50
	83
	50

	Jihozápad (2)
	11 450
	12 906
	96
	62
	92
	56

	Severozápad (8)
	11 112
	11 102
	94
	60
	79
	48

	Severovýchod (4)
	10 240
	11 888
	86
	55
	85
	51

	Jihovýchod (3)
	10 674
	12 416
	90
	58
	89
	54

	Střední Morava (7)
	10 042
	11 235
	85
	54
	80
	48

	Moravskoslezsko (5)
	11 665
	11 716
	98
	63
	84
	51

	Praha (1)
	21 270
	30 667
	179
	115
	219
	132

	ČESKÁ REPUBLIKA
	11 881
	14 019
	100
	64
	100
	60


Zdroj: ČSÚ, Regionální účty 2001

Uvedené údaje za léta 1996 a 2001 ukazují, že v absolutních hodnotách (měřeno paritou kupní síly - PKS) se výkonnost regionů v tomto pětiletém období, stejně jako celé ČR, mírně zvětšila, avšak u šesti ze sedmi regionů zařazených do SROP dynamika tvorby HDP na obyvatele zaostávala za dynamikou dosahovanou v EU, takže zaostávání za průměrem EU se dále prohloubilo. V regionu Střední Čechy se relace nezměnila, ve všech ostatních regionech došlo k poklesu, k největšímu propadu pak v regionech Severozápad a Moravskoslezsko – o 12 procentních bodů. 

Měřeno podílem národohospodářských sektorů na zaměstnanosti se začleňuje ČR mezi vyspělé ekonomiky světa. V pěti regionech však proti nejvyspělejším ekonomikám vykazuje ještě stále vysoký podíl zaměstnanosti v primárním sektoru.

Vyšší podíly primárního sektoru v regionech NUTS 2 Střední Čechy, Jihozápad a Jihovýchod vyplývají z příhodných podmínek pro zemědělství (zvláště některé jeho speciální obory – rybářství, vinařství, ovocnářství). Ve většině regionů zůstává dominantním sekundární sektor. Pouze ve dvou regionech (Severozápad a Jihovýchod) je nejvyšší zaměstnanost v terciárním sektoru.

Tabulka č. 2‑3 Podíl zaměstnaných v sektorech národního hospodářství v roce 2000

	Region NUTS 2
	Sektor (%)

	
	I.
	II.
	III.

	Střední Čechy
	6,5
	47,4
	46,1

	Jihozápad
	8,9
	46,6
	44,5

	Severozápad
	3,1
	47,8
	49,2

	Severovýchod
	5,7
	50,7
	43,6

	Jihovýchod
	7,9
	43,9
	48,1

	Střední Morava
	6,0
	49,2
	44,8

	Moravskoslezsko
	3,1
	49,5
	47,4

	Regiony SROP
	6,0
	47,8
	46,2

	Praha
	0,2
	20,2
	79,6

	Česká republika
	5,2
	43,6
	51,2


Zdroj: ČSÚ, Statistická ročenka ČR 2001

2.1.2 Průmysl

Z pohledu regionálního rozvoje je stále klíčovým odvětvím průmysl. Český průmysl tvoří významný zdroj tvorby HDP a včetně stavebnictví tvoří jeho příspěvek kolem 40 %. Zpracovatelský průmysl se svojí výrobní základnou v ČR významnou měrou podílí na veškerých ekonomických ukazatelích ekonomiky. Významnou roli hraje i z hlediska vytváření a obsazování pracovních míst v rámci trhu práce. 

V celostátním srovnání je patrná potřeba posílení výkonnosti průmyslu zejména v regionech Jihovýchod, Moravskoslezsko a Střední Morava, ve kterých jde hlavně o změny oborové struktury a rozvoj technologických a výrobkových inovací, a do jisté míry i v regionu Severovýchod.

2.1.3 Malé a střední podnikání

Pro aktivizaci ekonomické výkonnosti na regionální úrovni je výraznější rozvoj MSP nezbytný pro doplnění chybějících složek oborové struktury průmyslu, pro vytvoření kapacit služeb pro podnikatele, inovační aktivity, komerční služby i služby pro obyvatele, celkově pak pro vytváření a stabilizaci pracovních míst pro pracovníky uvolňované z „velkého“ průmyslu i zemědělství a pro snížení nezaměstnanosti žen, mladistvých, resp. tělesně postižených osob. 

Význam sektoru malých a středních podniků pro ekonomiku ČR dokumentují následující statistická data ČSÚ za rok 2002. Malé a střední podniky s počtem méně než 250 zaměstnanců ve všech odvětvích národního hospodářství ČR zaměstnávaly 60, 9 % z celkového počtu zaměstnanců, což představovalo oproti roku 2001 nárůst o 1, 2 % bodu. Podíl tohoto sektoru na celkových výkonech národního hospodářství dosáhl 52 % a v účetní přidané hodnotě 52, 7 %. Podíl tohoto sektoru na HDP dosáhl v roce 2002 37, 2 % (zvýšení oproti roku 2001 o 3, 6 %), vývoz MSP tvořil 36 % z celkového objemu za ČR a dovoz 52, 1 % (zdroj: Zpráva o vývoji MSP a jeho podpoře v roce 2002). 

Rozvoj MSP naráží ve všech regionech na bariéry, charakteristické komplikovanou legislativou, nadměrným administrativním zatížením, neprůhledným daňovým systémem, obtížným přístupem k finančním zdrojům, vysokým provozně nákladovým zatížením především v období zahájení činnosti a stabilizace podniku nebo v období realizace finančně náročných rozvojových projektů. V rámci nich zaujímají významnou pozici také drobné podniky (mikropodniky)
. 

Zejména tyto subjekty mají omezený a ztížený přístup ke zdrojům financování, know-how, poradenství a vzdělávání. Úvěry pro drobné podnikatele jsou až na výjimky pro komerční banky nezajímavé. Podporu v podobě záruk za bankovní úvěry, příspěvky na úhradu úroků z bankovních úvěrů, úvěry se sníženou úrokovou sazbou a návratné finanční výpomoci poskytuje stát prostřednictvím jím založených institucí. Jedná se většinou o tzv. „měkké podpory“ a objem nevratných dotací je malý. 

Malým a středním podnikatelům chybí podpory v podobě investičních pobídek, kterých mohou využít pouze významní investoři (dotace na nově vytvořená pracovní místa, snížení daňových odvodů apod.). Počet programů podporujících začínající podnikatele je malý, doba podpory krátká a absolutní částky individuálních podpor nízké. Podpory jsou většinou návratného charakteru, přičemž povinnost jejich brzkého splácení podvazuje další rozvoj podnikání.

Velké rozvojové rezervy jsou dosud v kvalitě managementu, využívání progresivních technologií, schopnosti expanze na zahraniční trhy, mezipodnikové spolupráci včetně využívání asociací profesních svazů k prosazení zájmu apod.

Malé a střední podniky mají ztížený přístup nejen k obecné podpoře podnikání, ale především je pro ně nedostupná podpora směřovaná do inovací a inovačního podnikání. Z hlediska srovnání s vyspělými státy v západní Evropě se Česká republika nejvýrazněji odlišuje ani ne tak v samotné intenzitě výzkumu a vývoje, ale především v nedostatečném propojení výzkumu a vývoje s podnikáním a komerčním využitím nových poznatků. Zdaleka nejhorší postavení mají z tohoto hlediska právě MSP, které se vesměs ke státním nebo evropským podporám na projekty aplikovaného výzkumu nedostanou. V regionech nefungují podpůrné instituce, které by fungovaly jako zprostředkovatelé informací a kontaktů mezi podnikateli, výzkumnými institucemi a finanční sférou. Projevuje se to v obecné informační oblasti, v nedostatečném finančním zajištění vývoje a inovačního podnikání (prakticky nefungující rizikový kapitál), i v oblasti právního poradenství a ochrany duševního vlastnictví.

2.2. Regionální infrastruktura

2.2.1 Dopravní obslužnost a infrastruktura

Rozvoj páteřních sítí železniční a silniční infrastruktury byl a bude nadále řešen především z nadregionálních hledisek a bude podporován Fondem soudržnosti (železniční koridory, dálnice a rychlostní silnice) a v rámci operačního programu Infrastruktura. Pro rozvoj regionů je však nutné, aby na páteřní trasy navazovala dostatečně kapacitní síť regionálních silnic.

Dopravní systém zaznamenal v devadesátých letech přesun nákladní dopravy ze železniční a vodní na silniční dopravu a výkonů osobní dopravy z veřejné dopravy železniční i silniční na individuální automobilovou dopravu. V důsledku tohoto vývoje se velmi výrazně zvýšila dopravní zátěž i na regionálních silnicích a místních komunikacích. Výrazné růst počtu nákladních automobilů v 2. polovině 90. let ukazuje následující tabulka.

Tabulka č. 2‑4 Vývoj počtu motorových vozidel v ČR (v kusech)

	Ukazatel
	1995
	1998
	1999
	2000
	2001

	Osob. automobily vč. dodávkových
	3 043 316
	3 492 961
	3 439 745
	3 438 870
	3 529 791

	Nákladní automobily
	202 929
	260 276
	268 259
	275 617
	296 412

	Speciální nákladní automobily
	-
	85 726
	85 726
	70 838
	67 106

	Autobusy
	19 756
	19 960
	18 981
	18 259
	18 384

	Motocykly
	915 229
	927 080
	799 647
	748 140
	755 482


Zdroj: ČSÚ, Statistická ročenka 2002

Přes tendence odlivu zájmu z železniční dopravy sehrávají pro dopravní obsluhu regionů stále významnou roli regionální železniční tratě (doprava do zaměstnání, do škol, přeprava místních surovin a produktů) vlastněné státem. K největším problémům železničních tratí regionálního významu patří ve všech regionech jejich vysoké stáří, zanedbaný technický stav, zastaralé sdělovací a zabezpečovací zařízení s důsledkem nízké přepravní rychlosti. Tento stav spolu s poklesem poptávky vedl ke zrušení některých regionálních tratí a další jsou ohroženy zánikem. Regionální železnice mohou být využity pro příměstskou dopravu v integrovaných dopravních systémech v okolí větších měst. 

Silniční síť regionálního významu je dostatečně hustá, má však většinou nevyhovující technické parametry (šířky, směrové a výškové vedení tras), špatnou kvalitu vozovek a značné množství dopravních závad. Pro vnitřní zajištění dopravy hospodářské (nákladní), ale i pro rozvoj cestovního ruchu a dopravní dostupnost správních, zdravotnických, vzdělávacích a kulturních zařízení se ukazuje ve všech regionech naléhavá potřeba modernizace sítě silnic II. a III. třídy (tyto představují 89 % celkové délky všech dálnic a silnic v ČR, neboť 44 % délky silnic II. a III. třídy je v havarijním stavu.

Tabulka č. 2‑5 Železnice, dálnice a silnice v regionech České republiky

	Region NUTS 2
	Provozní délka železničních tratí
	Délka dálnic
	Délka silnic
	z toho

	
	
	
	
	II. třída
	III. třída

	Střední Čechy
	1 393
	171
	9 887
	2 370
	6 249

	Jihozápad
	1 667
	88
	11 704
	3 147
	6 910

	Severozápad
	1 466
	30
	6 594
	1 463
	4 037

	Severovýchod
	1 652
	-
	10 189
	2 265
	6 306

	Jihovýchod
	1 405
	217
	9 886
	3 121
	5 379

	Střední Morava
	1 416
	-
	7 186
	1473
	3373

	Moravskoslezsko
	338
	-
	2 250
	766
	1930

	SROP celkem 
	9 337
	506
	57 696
	14 605
	32 254


Zdroj: Ministerstvo dopravy, 2002

Ve větších městech všech regionů je provozována městská hromadná doprava, která je však technicky zastaralá, jak co do stabilních zařízení, tak co do vozového parku. Potřebné je zlepšit její efektivnost a funkčnost. Významně k tomu začíná přispívat zavádění integrovaných dopravních systémů pro propojení příměstských, popř. venkovských oblastí s centry regionů.

Prudké zvýšení stupně motorizace za minulé desetiletí způsobilo – při zastaralosti systémů dopravní regulace - velké dopravní problémy ve městech v dopravním provozu (kongesce), i v parkování vozidel, zejména v historických centrech měst, ale i v sídlištích.

Celkově vykazují regionální dopravní soustavy zvýšení ekologické zátěže (exhalace, hluk) v důsledku 

· zvyšující se intenzity dopravy

· zastaralého vozového parku železnice i autobusů

· zanedbanosti a nízké kvality železniční sítě, silnic II. a III. třídy, městských a obecních komunikací a problémů s jejich financováním

· nízké kvality příměstské železniční dopravy 

· nedostatečné dopravní obslužnosti některých mikroregionů a malých okrajových obcí vlivem redukce veřejné dopravy.

Úroveň dopravní obsluhy je výrazně nižší v okrajových oblastech regionů, pokud jde o počty a frekvenci linek veřejné silniční a železniční dopravy, ve srovnání s centrálními oblastmi. Dopravní obslužnost v turisticky atraktivních územích nezajišťuje dostatečně dosažitelnost cíle, rozložení zátěže a efektivní využití cyklistické, pěší a vodní turistiky, s ohledem na zdravý životní styl, ochranu přírody a rozvoj cestovního ruchu.
Mobilita handicapovaných osob je zvláštní problematika, která musí být také zahrnuta do dopravní obslužnosti. 

Součástí problémů sociálního vylučování určitých skupin obyvatel a vytváření rovných příležitostí na trhu práce jsou také problémy, vznikající v důsledku pohybových handicapů obyvatel, a to ať následkem nemocí či úrazů, nebo vlivem věku (tj. starší lidé, nebo naopak děti předškolního věku). 

Různý stupeň omezení schopnosti pohybu vykazuje např. 18 % obyvatel starších 60 let či 6 % dětí předškolního věku.

Řešení problematiky pohybových bariér pro handicapované obyvatele probíhá již řadu let např. v podobě pořizování bezbariérových dopravních prostředků, rekonstrukce chodníků, přechodů, zastávek, odstraňování orientačních a informačních bariér (světelná a akustická hlášení o zastávkách, výrazné optické označení linek, jízdních řádů, informace pro nevidomé apod.).

2.2.2 Města čelící problémům historických jader a devastovaných území.

Důsledky minulého vývoje v péči o historická jádra měst a o území se zanikající průmyslovou činností se významně podílí na současném stavu urbánního prostředí v řadě měst.

Města v ČR mají dlouhý historický vývoj. Historický původ měst byl v mnoha případech zachován zejména v historických jádrech měst. Tato jádra měst tvoří mnohde urbanistické komplexy, ve kterých historická hodnota nespočívá jen v cenných objektech (zámcích, kostelech, klášterech, radnicích, měšťanských domech), ale právě v ucelených souborech dochovaných staveb, komunikací, hradeb, či prostranství. 

Ucelené jádrové komplexy byly po 2. světové válce postupně vyhlašovány a chráněny jako městské památkové rezervace (kromě toho existuje přes 200 městských památkových zón). Městských památkových rezervací je v současnosti v ČR 38, z toho 4 se nachází ve velkých městech (Praha, Brno, Plzeň, Olomouc). Ve městech s 10 – 100 tis. obyvateli je 23 městských památkových rezervací, dalších 11 je ve městech s méně, než 10 tis. obyvateli. Řada městských památkových rezervací dosahuje takového významu, že byla zařazena do seznamu UNESCO – Český Krumlov, České Budějovice, Domažlice, Kroměříž, Kutná Hora, Litomyšl, Telč, Žďár nad Sázavou, Třebíč.

V předchozích padesáti letech byly preferovány jiné hodnoty než kulturně historické, význam některých památek byl dokonce z ideologických důvodů potlačován (dědictví činnosti šlechty a církve) a nebyly řádně udržovány. Nová výstavba byla orientována většinou na okraje měst (zejména hromadná bytová výstavba sídlišť), péče o původní stavební fond byl dlouhodobě zanedbáván. 

V řadě případů byla centra měst nebo jejich blízké okolí necitlivým způsobem asanována, rekonstruována, přestavována nebo doplňována uniformními typizovanými objekty obytnými i objekty občanské vybavenosti (obchodní objekty, služby). Nové dopravní požadavky byly často řešeny bezohlednými průniky původní zástavbou, funkčně, měřítkem i vlivy na okolí neodpovídajícími danému prostředí.

Památky jsou často atraktivními cíli turistického ruchu i objekty podnikání. Přesto však, zvláště je-li využití objektů spojeno s bydlením, kulturním a sociálním využitím, si na rekonstrukce a žádoucí údržbu nemohou vlastnící zajistit dostatek prostředků. Záchrana a vhodné využívání památkově chráněných urbanistických celků i jednotlivých objektů jsou věcí veřejného zájmu, zvláště v případech komplexní rekonstrukce městských památkových rezervací a zón. 

Velmi závažným a naléhavým problémem jsou také staré ekologické zátěže po zaniklých průmyslových provozech, zejména po těžbě paliv a uranu, hutní a chemické výrobě, resp. po vojenských prostorech – v tzv. brownfields. Jde o území nepoužívaných provozů, v nichž půda, podzemní voda a stavební konstrukce jsou kontaminovány škodlivými látkami, které ohrožují okolní prostředí a tvoří závažnou překážku nového využití těchto ploch. Obzvláště závažným problémem jsou regionech Severozápad, Severovýchod a Moravskoslezsko.

2.2.3 Technická infrastruktura obcí, měst a regionů

Významnou podmínkou ekonomického a sociálního rozvoje regionů je stav a úroveň vybavení území technickou infrastrukturou. Technická infrastruktura je až na výjimky schopna zabezpečovat základní funkce v území regionů, problematický je mnohdy její technický stav.

Zásobování pitnou vodou je na většině území zajištěno na dobré úrovni (kapacitní problémy byly zčásti potlačeny snížením spotřeby po cenových deregulacích). Technický stav značné části vodovodních rozvodů je však nevyhovující, zejména ve větších městech, a je příčinou vysokých ztrát vody ve vodovodních systémech. V některých regionech jsou nedostatečné zdroje pitné vody a tyto jsou závislé na dovozu z ostatních regionů. Významným problémem všech regionů, ale zejména jejich venkovských oblastí, je nedostatečně rozvinutý systém kanalizačních sítí a čistíren odpadních vod, což je příčinou vysokého stupně znečištění vodních toků.

Energetické sítě jsou na území regionů převážně v dobrém technickém stavu. Elektroenergetické sítě prošly v 90. letech rozsáhlou rekonstrukcí, v současnosti jejich technický stav a kapacita vyhovuje ve městech a většině větších obcí. Zbývá dokončit modernizaci rozvodných sítí v malých obcích a osadách v okrajových oblastech. 

Zásobování plynem se v důsledku masivní plynofikace výrazně zlepšilo a napomohlo tak významnému zlepšení imisní situace, zejména ve velkých městech a dalších znečištěných oblastech. Přesto existují mikroregiony s velmi nízkou plynofikací, a to i v regionech ve významném postavení a poloze (např. Středočeský).

Řešení problémů a rozvoje technické infrastruktury je zahrnuto v OP Infrastruktura.

Telekomunikace vykázaly za poslední desetiletí výrazně dynamický kvantitativní i kvalitativní růst, předstihující mnohonásobně rozvoj ostatních odvětví technické infrastruktury. Je to především rozvoj mobilních telefonních systémů a jejich plošné uplatnění. Přesto v úrovni telekomunikací existují regionální rozdíly, např. region Střední Morava se počtem 284 telefonních stanic na 1.000 obyvatel řadí na poslední místo ve státě (průměr ČR 377 stanic na 1.000 obyvatel).
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Graf č. 2‑2 Vývoj počtu telefonních stanic v letech 1995-2000

Zdroj: ČSÚ, Statistická ročenka 2001

Prudký celosvětový rozvoj informačních a komunikačních technologií přispěl k jejich rozšíření a využívání v každodenní praxi i v České republice. Dalšímu širokému uplatňování informačních a komunikačních technologií jako prostředku informační společnosti brání zejména nesystematické až chaotické zavádění různých vzájemně nepropojených a technicky i funkčně nekompatibilních informačních soustav v podnikatelské i veřejné sféře (obecní, okresní a krajské evidence, registry regionálních pracovišť státních orgánů apod.) a vysoké ceny služeb informační obsluhy, zejména přístupu na Internet.

V České republice nejsou k dispozici dostatečně průkazná analytická resp. statistická data dokumentující vývoj informačních technologií na celostátní úrovni a tím méně na regionální úrovni. Proto byla jako analytické východisko použita obsáhlá zpráva OECD „Measuring the Information Economy 2002“, hodnotící postup budování informační společnosti v členských zemích OECD. Z ní nelze odvodit situaci v jednotlivých regionech soudržnosti ČR, ale je z ní dobře patrná pozice ČR vůči ostatním zemím a podstata největších problémů rozvoje tohoto dynamicky se rozvíjejícího odvětví v ČR. Z charakteru definovaných problémů lze odvodit, které z nich mají výraznou regionální dimenzi a měly by proto být také klíčovými aktivitami příslušného opatření SROP.

V rozvoji informačních a komunikačních technologií (IKT) v podnikatelské sféře zaujímá ČR ve většině ukazatelů mezi zeměmi OECD střední pozici. Výrazné zaostávání se projevuje ve využívání IKT obyvatelstvem a v dostupnosti Internetu (počet uživatelů, počet uzlů, cena, stav infrastruktury).

Obzvláště špatná situace je v počtu uživatelů Internetu, kde měřeno počtem uživatelů na 100 obyvatel je ČR ve čtveřici nejhorších zemí (společně se Slovenskem, Polskem a Maďarskem), se značným odstupem za vyspělými zeměmi.

Graf č. 2‑3 Uživatelé internetu v roce 2001
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Zdroj: ČSÚ

Ceny za připojení k Internetu jsou v ČR více než dvojnásobné ve vztahu k průměru OECD.

Velmi negativně je hodnoceno využití IKT ve školství, kde průměrem cca 35 studentů středních škol na jeden počítač je ČR společně s Maďarskem v rámci OECD hodnocena jako vůbec nejhorší (jde o data z let 1998 a 1999). Zlepšení této situace je hlavním úkolem programu „Internet do škol“, který je realizován Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy. 

Analýza jednoznačně prokazuje, že využívání služeb založených na moderní informačních a komunikačních technologiích v ČR a jejích regionech zaostává za již vytvořenou a dále se dynamicky rozvíjející materiálně-technickou základnou telekomunikací. 

2.3. Lidské zdroje, trh práce a sociální integrace

2.3.1 Zaměstnanost a nezaměstnanost

V průběhu 90. let docházelo v ČR v důsledku ekonomických změn k trvalému poklesu zaměstnanosti v závislosti na poklesu produkce ve většině odvětví a ve všech regionech SROP k plošnému zvyšování míry nezaměstnanosti na celém území Cíle 1 s poměrně silnými regionálními rozdíly, které jsou nejvýraznějšími diferencemi i na značně agregované úrovni regionů NUTS 2.

Míra ekonomické aktivity v r. 2001 činila 60 % a dále vykazuje klesající trend. Nejvyšší míry ekonomické aktivity dosahují věkové skupiny 35 - 49 let a osoby s vysokoškolským vzděláním.

Obecná míra nezaměstnanosti (podle metodiky Mezinárodní organizace práce, ILO) se v ČR v období let 1997 - 2001 zhruba zdvojnásobila a dosáhla v roce 2001 výše 8, 1 % (byla tak o cca 0, 7 procentního bodu vyšší než v zemích EU-15). V sedmi regionech soudržnosti SROP počet nezaměstnaných dosáhl v roce 2001 výše 396, 4 tis. osob a obecná míra nezaměstnanosti 8, 7 %. Výrazně nadprůměrná byla v regionech Moravskoslezsko (14, 3 %), Severozápad (11, 7 %) a Střední Morava (9, 5 %), na druhé straně pod úrovní průměru ČR byla zaznamenána míra nezaměstnanosti zejména v regionech Jihozápad (5, 7 %), Severovýchod (6, 2 %) a Střední Čechy (6, 8 %). Průměrná míra nezaměstnanosti byla přitom diferencována zejména v úrovni okresů (regiony NUTS 4); některé okresy průměr výrazně převyšují – Most 21, 3 %, Karviná 18, 0 %, Bruntál 16, 5 %, naproti tomu některé okresy (v regionu střední Čechy) nedosahují hodnoty 3, 5 %.

Vývoj tzv. registrované nezaměstnanosti (zdroj MPSV, z údajů úřadů práce) podle jednotlivých krajů byl v období posledních tří let následující (údaje vždy k 31. 12. příslušného roku):

Tabulka č. 2‑6 Vývoj registrované nezaměstnanosti podle krajů (2000-2002)

	Kraj
	2000
	2001
	2002

	Středočeský
	6,8
	6,8
	7,2

	Jihočeský
	5,8
	6,0
	6,7

	Plzeňský
	6,5
	6,5
	7,1

	Karlovarský
	8,0
	8,7
	10,1

	Ústecký
	16,1
	15,8
	17,1

	Liberecký
	6,4
	7,4
	8,7

	Královéhradecký
	5,9
	6,3
	7,3

	Pardubický
	7,9
	7,9
	8,7

	Vysočina
	7,5
	7,0
	8,3

	Jihomoravský
	9,3
	9,7
	11,2

	Olomoucký
	11,9
	11,8
	12,2

	Zlínský
	8,1
	8,5
	10,2

	Moravskoslezský
	15,1
	15,1
	15,9

	ČR celkem
	8,8
	8,9
	9,8


 Zdroj: MPSV, úřady práce

V období let 1997 - 2001 dochází ke změnám délky nezaměstnanosti. Zpočátku tvořili v České republice největší skupinu nezaměstnaní po dobu kratší než 3 měsíce, nezaměstnanost tedy měla převážně krátkodobý charakter, např. v regionu Jihozápad zahrnovala skupina krátkodobě nezaměstnaných (do 6 měsíců) téměř dvě třetiny evidovaných na úřadech práce.

V průběhu 5 let se délka trvání nezaměstnanosti prodloužila a největší skupina uchazečů nyní hledá práci déle než 2 roky. Alarmující je v tomto ohledu situace v regionu Severozápad, těsně následovaném regionem Moravskoslezsko, v nichž dlouhodobě nezaměstnaní (déle než 6 měsíců) tvořili v roce 2001 více než 75 %. Ostatní regiony jsou na tom poněkud lépe, dlouhodobá nezaměstnanost se však i tam pohybuje od 60 % do 70 % (viz tabulku na následující straně). 

Obecně platí, že dlouhodobou nezaměstnaností jsou více postiženy ženy, jedná se obvykle o rozdíl několika procentních bodů. V roce 2001 byl jedinou výjimkou Jihovýchod, kde se na dlouhodobé nezaměstnanosti podíleli více muži než ženy. 

Tabulka č. 2‑7 Regionální vývoj nezaměstnanosti podle délky trvání (v %)

	
	1997
	1998
	1999
	2000
	2001

	
	muži
	ženy
	celk.
	muži
	ženy
	celk.
	muži
	ženy
	celk.
	muži
	ženy
	celk.
	muži
	ženy
	celk.

	STŘEDNÍ ČECHY
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	do 3 měsíců
	31,7
	22,3
	26,0
	26,7
	22,5
	24,3
	20,6
	19,7
	20,1
	17,8
	16,3
	16,9
	21,8
	13,5
	16,8

	více než 3 měs. až 6 měs.
	23,8
	20,5
	21,8
	22,5
	21,3
	21,8
	19,1
	18,3
	18,7
	12,9
	14,3
	13,7
	15,9
	15,0
	15,4

	více než 6 měs. až 1 rok
	22,1
	24,2
	23,3
	21,1
	26,5
	24,3
	28,1
	26,8
	27,4
	19,1
	21,0
	20,2
	16,8
	20,5
	19,1

	více než 1 rok až 2 roky
	13,5
	19,2
	16,9
	17,0
	16,3
	16,6
	22,1
	20,9
	21,4
	26,9
	25,2
	25,9
	20,7
	25,3
	23,5

	více než 2 roky
	8,9
	13,9
	11,9
	12,6
	13,4
	13,1
	10,1
	14,3
	12,4
	23,3
	23,2
	23,3
	24,7
	25,6
	25,3

	JIHOZÁPAD
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	do 3 měsíců
	42,7
	34,4
	37,7
	37,3
	28,7
	32,2
	29,4
	25,1
	27,1
	25,4
	23,0
	24,1
	21,7
	19,8
	20,7

	více než 3 měs. až 6 měs.
	20,3
	19,3
	19,7
	22,6
	23,4
	23,1
	22,7
	18,0
	20,2
	15,4
	15,2
	15,3
	16,8
	12,5
	14,5

	více než 6 měs. až 1 rok
	17,3
	21,4
	19,8
	19,1
	22,6
	21,2
	21,9
	22,2
	22,1
	19,4
	21,8
	20,7
	16,0
	15,6
	15,8

	více než 1 rok až 2 roky
	10,5
	14,3
	12,8
	12,3
	15,3
	14,1
	9,9
	16,9
	13,6
	20,1
	18,2
	19,1
	21,8
	18,6
	20,1

	více než 2 roky
	9,1
	10,6
	10,0
	8,6
	10,0
	9,4
	16,0
	17,8
	17,0
	19,8
	21,7
	20,9
	23,8
	33,6
	29,0

	SEVEROZÁPAD
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	do 3 měsíců
	17,0
	20,9
	18,7
	17,9
	20,5
	19,3
	19,2
	11,5
	15,4
	10,4
	10,8
	10,6
	13,9
	10,0
	11,9

	více než 3 měs. až 6 měs.
	13,3
	19,6
	16,0
	12,2
	15,9
	14,1
	15,4
	13,5
	14,4
	11,4
	11,1
	11,2
	10,6
	10,5
	10,6

	více než 6 měs. až 1 rok
	25,1
	26,2
	25,5
	21,0
	23,7
	22,4
	23,1
	24,4
	23,7
	21,2
	19,2
	20,2
	17,9
	17,7
	17,8

	více než 1 rok až 2 roky
	26,9
	21,9
	24,7
	27,8
	24,1
	25,9
	17,6
	27,4
	22,4
	27,5
	28,0
	27,7
	21,5
	21,5
	21,5

	více než 2 roky
	17,8
	11,5
	15,1
	21,2
	15,8
	18,3
	24,8
	23,3
	24,1
	29,5
	30,9
	30,2
	36,1
	40,3
	38,2

	SEVEROVÝCHOD
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	do 3 měsíců
	34,8
	29,1
	31,1
	29,0
	27,0
	27,8
	23,2
	21,6
	22,4
	20,8
	18,4
	19,5
	19,8
	16,2
	17,6

	více než 3 měs. až 6 měs.
	22,8
	20,5
	21,3
	22,0
	21,3
	21,6
	22,3
	19,0
	20,6
	17,0
	16,3
	16,6
	18,3
	18,4
	18,4

	více než 6 měs. až 1 rok
	20,5
	20,2
	20,3
	22,4
	22,3
	22,3
	25,5
	25,5
	25,5
	26,3
	22,5
	24,2
	20,9
	20,3
	20,5

	více než 1 rok až 2 roky
	10,2
	14,8
	13,2
	14,3
	16,0
	15,3
	17,7
	21,2
	19,5
	21,3
	26,3
	24,1
	19,0
	21,6
	20,6

	více než 2 roky
	11,7
	15,4
	14,1
	12,3
	13,4
	13,0
	11,4
	12,7
	12,1
	14,6
	16,5
	15,6
	22,0
	23,5
	22,9

	JIHOVÝCHOD
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	do 3 měsíců
	34,6
	28,2
	30,2
	29,7
	23,9
	26,5
	25,8
	18,1
	21,6
	19,0
	16,0
	17,3
	16,4
	17,1
	16,8

	více než 3 měs. až 6 měs.
	23,0
	25,4
	23,8
	24,4
	20,7
	22,4
	20,8
	18,8
	19,7
	15,3
	13,3
	14,2
	12,5
	14,1
	13,3

	více než 6 měs. až 1 rok
	24,0
	26,3
	24,7
	24,1
	27,4
	25,9
	28,7
	26,3
	27,4
	21,1
	20,0
	20,5
	16,7
	17,5
	17,1

	více než 1 rok až 2 roky
	18,4*
	11,5
	14,2
	16,3
	19,6
	18,1
	15,5
	22,4
	19,3
	22,8
	25,6
	24,3
	19,0
	19,5
	19,2

	více než 2 roky
	.
	8,5
	7,2
	5,6
	8,4
	7,1
	9,2
	14,4
	12,0
	21,8
	25,1
	23,6
	35,5
	31,7
	33,5

	STŘEDNÍ MORAVA
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	do 3 měsíců
	25,3
	24,7
	24,9
	27,1
	24,8
	25,8
	20,7
	18,0
	19,2
	18,2
	10,8
	14,2
	15,8
	12,1
	13,8

	více než 3 měs. až 6 měs.
	21,9
	21,2
	21,5
	22,6
	19,8
	21,0
	18,5
	16,5
	17,4
	14,5
	15,4
	15,0
	15,2
	13,0
	14,0

	více než 6 měs. až 1 rok
	25,8
	21,4
	23,4
	22,2
	27,4
	25,2
	26,3
	24,7
	25,4
	19,0
	23,5
	21,5
	18,8
	21,1
	20,0

	více než 1 rok až 2 roky
	15,5
	18,1
	16,9
	19,8
	14,8
	16,9
	23,5
	24,5
	24,1
	27,6
	23,9
	25,6
	18,4
	25,5
	22,1

	více než 2 roky
	11,5
	14,7
	13,2
	8,2
	13,2
	11,1
	11,0
	16,3
	14,0
	20,6
	26,4
	23,8
	31,8
	28,3
	29,9

	MORAVSKOSLEZSKO
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	do 3 měsíců
	26,8
	23,4
	24,9
	25,5
	19,8
	22,4
	19,9
	12,6
	15,9
	14,7
	11,4
	13,0
	14,3
	11,0
	12,5

	více než 3 měs. až 6 měs.
	19,4
	17,8
	18,5
	19,4
	18,8
	19,1
	19,3
	13,5
	16,1
	14,4
	11,1
	12,6
	10,6
	10,6
	10,6

	více než 6 měs. až 1 rok
	18,5
	23,1
	21,1
	24,4
	23,8
	24,1
	25,3
	21,5
	23,2
	19,1
	19,5
	19,3
	16,2
	18,2
	17,3

	více než 1 rok až 2 roky
	11,3
	20,3
	16,3
	14,6
	21,5
	18,3
	16,4
	24,1
	20,6
	25,6
	24,7
	25,1
	24,0
	23,3
	23,6

	více než 2 roky
	24,0
	15,3
	19,2
	16,1
	16,0
	16,0
	19,1
	28,3
	24,2
	26,3
	33,3
	30,0
	34,9
	36,8
	35,9

	ČESKÁ REPUBLIKA
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	do 3 měsíců
	27,8
	26,4
	27,0
	27,1
	24,1
	25,4
	22,5
	17,7
	19,9
	17,1
	14,8
	15,9
	16,6
	13,9
	15,2

	více než 3 měs. až 6 měs.
	19,1
	20,6
	19,9
	19,9
	20,0
	20,0
	19,5
	16,9
	18,1
	14,5
	13,9
	14,2
	13,4
	13,7
	13,5

	více než 6 měs. až 1 rok
	21,8
	23,1
	22,5
	22,0
	24,4
	23,4
	25,4
	24,4
	24,8
	20,8
	21,4
	21,1
	18,0
	19,1
	18,6

	více než 1 rok až 2 roky
	16,5
	17,2
	16,9
	17,8
	18,5
	18,2
	17,4
	22,4
	20,1
	24,7
	24,6
	24,6
	21,3
	22,5
	21,9

	více než 2 roky
	14,8
	12,7
	13,6
	13,1
	13,0
	13,0
	15,2
	18,5
	17,0
	22,8
	25,2
	24,1
	30,7
	30,9
	30,8


Zdroj: Český statistický úřad
* zahrnuje nezaměstnané déle než 1 rok
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Graf č.2-4 Dlouhodobá nezaměstnanost v roce 2001

        Zdroj: ČSÚ
Ve všech krajích bez rozdílu platí, že míra nezaměstnanosti s rostoucím vzděláním klesá. Nezaměstnanost vysokoškolsky vzdělaných pracovníků (mužů i žen) je o řád nižší, než nezaměstnanost pracovníků se základním vzděláním (viz tabulku na následující straně).

Podprůměrná míra nezaměstnanosti pracovníků se základním vzděláním je zaznamenána v regionu Střední Čechy, její hodnoty se v období 1997 - 2001 pohybují v rozsahu 6 % až 13 %, u mužů až 20 %. Naopak nejvyšší nezaměstnanost lidí s nízkým vzděláním vykazuje region Moravskoslezsko, od roku 1999 je bez práce téměř třetina pracovníků.

Tabulka č. 2‑8 Regionální vývoj míry nezaměstnanosti podle vzdělání (v %)

	 
	1997
	1998
	1999
	2000
	2001

	
	muži
	ženy
	celk.
	muži
	ženy
	celk
	muži
	ženy
	celk
	muži
	ženy
	celk
	muži
	ženy
	celk

	STŘEDNÍ ČECHY
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Základní
	6,7
	6,3
	9,8
	6,8
	8,9
	14,0
	13,8
	12,9
	21,8
	20,3
	6,1
	16,8
	16,7
	11,2
	12,5

	Střední odborné 1
	1,8
	3,6
	3,5
	1,9
	4,8
	5,0
	3,9
	5,5
	6,9
	4,0
	5,2
	6,8
	4,4
	5,8
	6,7

	Střední odborné s maturitou 2
	1,4
	3,4
	2,5
	2,7
	4,7
	3,7
	4,0
	6,7
	5,4
	2,8
	7,3
	5,2
	1,9
	6,4
	4,3

	Střední všeobecné 3
	.
	.
	3,4
	.
	.
	.
	.
	6,5
	5,1
	.
	5,9
	4,8
	.
	6,4
	5,0

	Vysokoškolské
	1,2
	.
	.
	2,1
	2,1
	1,8
	1,6
	2,2
	3,5
	1,4
	3,1
	1,8
	1,7
	2,1
	.

	JIHOZÁPAD
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Základní
	9,4
	8,7
	9,0
	12,2
	11,7
	11,9
	19,5
	15,0
	16,9
	16,2
	14,7
	15,3
	18,4
	16,1
	17,1

	Střední odborné
	2,6
	4,8
	3,4
	3,4
	5,9
	4,3
	5,7
	8,4
	6,7
	4,7
	7,6
	5,7
	4,4
	7,2
	5,4

	Střední odborné s maturitou
	1,5
	4,4
	3,0
	2,7
	6,4
	4,5
	2,9
	5,8
	4,4
	3,4
	5,6
	4,5
	2,7
	4,6
	3,7

	Střední všeobecné
	.
	7,4
	6,5
	.
	11,1
	9,3
	.
	9,6
	9,8
	.
	11,6
	10,6
	.
	7,2
	6,8

	Vysokoškolské
	.
	.
	1,6
	2,5
	.
	2,7
	.
	.
	1,9
	.
	.
	1,6
	.
	.
	1,8

	SEVEROZÁPAD
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Základní
	30,0
	17,8
	23,6
	26,7
	22,3
	24,5
	30,4
	25,3
	27,8
	38,0
	23,7
	30,2
	28,5
	22,9
	25,3

	Střední odborné
	5,9
	6,6
	6,2
	7,5
	12,8
	9,5
	11,8
	16,4
	13,4
	11,2
	19,2
	14,0
	10,1
	15,1
	11,8

	Střední odborné s maturitou
	2,8
	5,7
	4,2
	3,3
	7,9
	5,6
	4,9
	10,1
	7,6
	7,3
	7,6
	7,4
	5,1
	8,1
	6,7

	Střední všeobecné
	.
	5,1
	4,7
	.
	6,9
	5,3
	9,2
	12,7
	11,4
	10,9
	15,0
	13,5
	9,9
	14,6
	12,9

	Vysokoškolské
	.
	.
	.
	.
	.
	.
	4,1
	.
	4,0
	.
	.
	2,3
	3,3
	.
	3,1

	SEVEROVÝCHOD
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Základní
	6,4
	9,7
	8,5
	15,6
	12,8
	14,0
	18,0
	15,4
	16,6
	17,1
	14,0
	15,2
	16,5
	14,5
	15,3

	Střední odborné
	2,5
	5,7
	3,6
	3,3
	9,1
	5,5
	6,8
	8,7
	7,5
	5,6
	9,4
	6,9
	3,8
	8,8
	5,5

	Střední odborné s maturitou
	1,8
	4,1
	3,0
	2,5
	6,1
	4,4
	5,0
	6,6
	5,8
	3,2
	6,5
	5,0
	3,8
	7,2
	5,6

	Střední všeobecné
	9,2
	6,4
	7,5
	.
	7,0
	6,8
	.
	7,9
	7,3
	.
	5,8
	6,1
	.
	7,6
	5,9

	Vysokoškolské
	.
	3,8
	1,9
	.
	4,1
	2,3
	.
	10,0
	4,6
	2,2
	5,8
	3,6
	.
	4,1
	2,5

	JIHOVÝCHOD
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Základní
	9,7
	8,9
	9,2
	14,5
	10,7
	12,1
	19,0
	16,6
	17,5
	24,6
	18,8
	21,0
	36,0
	20,8
	26,4

	Střední odborné
	2,9
	5,4
	3,8
	3,8
	7,4
	5,1
	7,4
	10,5
	8,5
	6,4
	11,8
	8,2
	6,6
	9,6
	7,7

	Střední odborné s maturitou
	2,3
	3,5
	2,9
	3,4
	6,0
	4,7
	4,9
	9,3
	7,1
	4,9
	7,0
	6,0
	3,8
	6,3
	5,1

	Střední všeobecné
	5,2
	3,4
	4,1
	7,8
	7,5
	7,6
	9,5
	8,2
	8,6
	.
	6,4
	5,0
	.
	10,6
	8,6

	Vysokoškolské
	1,7
	.
	1,6
	2,0
	.
	1,9
	2,2
	4,2
	2,9
	2,1
	3,4
	2,6
	1,6
	3,0
	2,1

	STŘEDNÍ MORAVA
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Základní
	10,0
	13,2
	12,0
	11,1
	14,8
	13,2
	19,4
	17,4
	18,3
	28,7
	22,3
	25,1
	27,2
	18,3
	21,9

	Střední odborné
	3,8
	5,6
	4,4
	4,9
	8,6
	6,2
	7,2
	12,9
	9,3
	7,7
	12,9
	9,6
	8,4
	12,9
	10,0

	Střední odborné s maturitou
	3,5
	4,3
	3,9
	5,0
	8,4
	6,7
	5,6
	10,8
	8,4
	4,8
	11,9
	8,5
	3,5
	10,4
	7,0

	Střední všeobecné
	.
	.
	4,0
	.
	8,0
	5,8
	11,8
	13,3
	12,7
	12,3
	17,5
	15,5
	.
	9,7
	8,4

	Vysokoškolské
	.
	3,9
	2,1
	2,1
	6,2
	3,7
	3,6
	5,9
	4,5
	4,0
	4,0
	4,0
	3,6
	.
	3,1

	MORAVSKOSLEZSKO
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Základní
	22,6
	18,4
	20,1
	27,8
	17,9
	21,6
	33,9
	24,3
	27,7
	38,8
	34,1
	35,9
	39,8
	36,8
	37,9

	Střední odborné
	6,1
	10,0
	7,5
	8,3
	13,4
	10,0
	9,9
	18,5
	12,9
	12,5
	18,3
	14,6
	11,9
	19,0
	14,5

	Střední odborné s maturitou
	3,1
	7,7
	5,5
	4,9
	9,5
	7,3
	8,3
	11,6
	10,0
	7,9
	11,5
	9,7
	7,6
	10,7
	9,1

	Střední všeobecné
	.
	7,5
	6,5
	.
	17,2
	13,9
	10,5
	18,3
	16,0
	10,3
	15,1
	13,7
	8,9
	17,1
	14,3

	Vysokoškolské
	.
	.
	1,7
	.
	.
	2,0
	3,4
	.
	3,1
	5,3
	5,3
	5,3
	4,3
	5,6
	4,8

	ČESKÁ REPUBLIKA
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Základní
	15,4
	12,1
	13,4
	17,4
	14,7
	15,8
	22,3
	19,4
	20,6
	24,9
	19,9
	22,0
	22,2
	20,1
	21,0

	Střední odborné
	3,5
	6,1
	4,4
	4,6
	8,9
	6,2
	7,4
	11,5
	8,9
	7,3
	12,1
	9,0
	7,0
	11,3
	8,5

	Střední odborné s maturitou
	2,2
	4,3
	3,3
	3,3
	6,3
	4,9
	4,7
	7,9
	6,4
	4,5
	7,6
	6,1
	3,8
	6,9
	5,5

	Střední všeobecné
	5,3
	4,8
	5,0
	5,1
	7,9
	6,9
	8,0
	9,8
	9,2
	6,9
	10,0
	9,0
	5,5
	9,1
	7,9

	Vysokoškolské
	1,2
	2,2
	1,5
	1,8
	2,9
	2,2
	2,4
	3,9
	3,0
	2,2
	3,7
	2,8
	2,2
	2,9
	2,5


Zdroj: Český statistický úřad
1 OU + OŠ  2 SOU + SOŠ  3 gymnázia  . data nejsou k dispozici 

Střední odborné vzdělání zaručuje na trhu práce možnost lepšího uplatnění především mužům. Práci v průběhu posledních 5 let hledá 3, 5 % až 12 % absolventů odborných učilišť a škol. 

Vysokoškolský diplom skýtá dobrou pravděpodobnost uplatnění na trhu práce. Regiony s celkovou nízkou nezaměstnaností jako jsou Střední Čechy a Jihozápad vykazují v této oblasti max. 3 % nezaměstnanost. Na opačné straně se pohybují regiony Moravskoslezsko a Střední Morava, ve kterých je nezaměstnáno okolo 5 % vysokoškoláků. 

Tabulka č. 2‑9 Nezaměstnanost podle vzdělání v roce 2001 (v %)

	
	Základní
	Střední odborné 1
	Střední odborné s maturitou 2
	Střední všeobecné 3
	Vysoko- školské

	Střední Čechy
	12,5
	6,7
	4,3
	5,0
	-

	Jihozápad
	17,1
	5,4
	3,7
	6,8
	1,8

	Severozápad
	25,3
	11,8
	6,7
	12,9
	3,1

	Severovýchod
	15,3
	5,5
	5,6
	5,9
	2,5

	Jihovýchod
	26,4
	7,7
	5,1
	8,6
	2,1

	Střední Morava
	21,9
	10,0
	7,0
	8,4
	3,1

	Moravskoslezsko
	37,9
	14,5
	9,1
	14,3
	4,8

	Česká republika
	21,0
	8,5
	5,5
	7,9
	2,5


Zdroj: ČSÚ   1 OU+OŠ
 2 SOU+SOŠ   3 gymnázia

Obtížnou situaci nezaměstnanosti prohlubuje i nízká tvorba nových pracovních míst. Počet uchazečů o práci na 1 volné pracovní místo činil v roce 2000 v regionu Moravskoslezsko 31, 8 uchazečů při republikovém průměru 5, 5 uchazečů (a to poklesl proti roku 1999, kdy činil v Moravskoslezsku 55 uchazečů). Tyto negativní jevy jsou opět silně diferencovány na úrovni okresů (v okrese Karviná bylo 52, 6 uchazečů a v okrese Frýdek-Místek 37 uchazečů na 1 volné pracovní místo). 

Počet uchazečů v regionu Severozápad ovlivňuje příznivější situace v Karlovarském kraji (8 uchazečů), kdežto v Ústeckém kraji činí 24 uchazečů.

Kromě nezaměstnanosti v oblastech s utlumovanými tradičními průmyslovými obory se projevuje agrární nezaměstnanost v okresech regionů Jihozápad, Jihovýchod a Moravskoslezsko.

2.3.2 Kvalifikace a vzdělanost

Situace a další vývoj na trhu práce velmi úzce souvisí s úrovní kvalifikace a vzdělanosti pracovní síly. V úrovni vzdělání dospělého obyvatelstva se projevují regionální rozdíly v souvislosti se strukturou ekonomické základny (obory průmyslu, podíl zemědělství). Nejvyšší vzdělanostní úroveň zaměstnaných má Praha (více jak 25 % vysokoškoláků a přes 40 % absolventů s maturitou). 

Graf č. 2‑5 Podíl osob s dosaženým vzděláním v pracovní síle 25 – 64 let
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Zdroj: Regionální analýza a koncepce v oblasti školství, Sdružení pro rozvoj lidských zdrojů,o.s., 2001

Dalším krajem, ve kterém nalezneme relativně vyšší podíl lidí s vysokoškolským a vyšším odborným vzděláním, je kraj Jihomoravský (14, 4 %). 

Na druhé straně pomyslného spektra se nacházejí kraje s relativně vysokým podílem obyvatel se základním vzděláním a nízkými počty osob s terciárním vzděláním: jedná se zejména o oblast severozápadních Čech - kraj Ústecký, Karlovarský a Liberecký - a dále Středočeský kraj. V těchto krajích se podíl osob se základním vzděláním pohybuje okolo 18 % až 19 %, přičemž podíl vysokoškoláků a absolventů VOŠ pouze okolo 7 % až 8 %.

Dosti nízký podíl osob s nejvyšším vzděláním (VŠ a VOŠ) je rovněž v kraji Vysočina (7, 9 %). Nalezneme zde i malý podíl lidí se středním všeobecným vzděláním (gymnázia) – pouze 2, 4 %. Největší podíl vyučených bez maturity je v Pardubickém kraji (48, 2 %), dále v Královéhradeckém kraji (46, 5 %), Zlínském kraji (46, 4 %) a v kraji Vysočina (46, 0 %).

Intenzivní pohled na potenciál mladé populace v regionech poskytuje vzdělanostní struktura obyvatel ve věku 25 – 34 let. Obecně platí, že v mladé populaci všech krajů nalezneme menší podíl osob s nejnižším, tj. základním vzděláním, a vyšší podíl osob se středním vzděláním s maturitou - absolventů SOŠ, SOU i gymnázií - než je tomu u osob ve věku 25 – 64 let. To signalizuje příznivý trend postupného zvyšování vzdělanostní úrovně obyvatel České republiky. Na druhé straně se již nedá hodnotit kladně, že podíl osob s nejvyšším, tzn. vysokoškolským a vyšším odborným, vzděláním je u mladé populace shodný jako u populace celkové (11, 5 %, resp. 11, 8 %). Stagnující podíl lidí v terciárním vzdělávání přitom s největší pravděpodobností není výsledkem malé ochoty mladých lidí déle studovat, ale spíše omezeným přístupem k vyšším stupňům vzdělání a nedostatečnou nabídkou různých terciárních programů.

Graf č. 2‑6 Podíl osob s dosaženým vzděláním v populaci 25 – 34 let
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Jihomoravský kraj vykazuje rovněž příznivý trend v rozvoji potenciálu mladé populace, mezi mladými lidmi zde nalezneme relativně vyšší podíl absolventů vysokých a vyšších odborných škol (15, 1 %), než v ostatních regionech. Kraje s příznivě nejnižším zastoupením mladé populace s pouze základním vzděláním jsou na druhé straně kromě Prahy též Vysočina, Plzeňský a Pardubický kraj.

Nejnižší podíly absolventů terciárního vzdělávání opět vykazuje souvislé území – kraj Karlovarský (6, 2 % oproti průměru 11, 8 %), Středočeský (7, 9 %), Ústecký (8, 0 %) a Jihočeský (8, 0 %). V těchto krajích, navíc spolu s Libereckým krajem, rovněž evidujeme nejvíce mladých lidí s pouze základním vzděláním (okolo 11 % až 13 % vzhledem k průměru 7, 4 %).

Ve vztahu k potřebám trhu práce obecně ve všech regionech nevyhovuje struktura, zaměření a vybavení, někde i kapacita středních škol. Chybí ucelený systém dalšího vzdělávání i profesního vzdělávání pro dospělé, propojený s počátečním vzděláváním a poskytující příležitosti celoživotního učení. Zavedení systému celoživotního vzdělávání brání chybějící legislativní zázemí, informace o možnostech a efektivitě investic do rozvoje lidských zdrojů i nedostatečně podporovaná motivace účastníků a poskytovatelů dalšího vzdělání. 

Účast zaměstnavatelů a dalších partnerů na vzdělávání je nízká. Aktuální situace na trhu práce není v systému školství dostatečně respektována. Chybí informační systém obousměrně poskytující informace o potřebě a možnostech vzdělávání v regionech.

2.3.3 Očekávané dopady demografického vývoje

Jedním z  rozhodujících ukazatelů pro potřeby zabezpečení konkrétních sociálních služeb v jednotlivých regionech je demografický vývoj, který signalizuje ve výhledu celkový pokles počtu obyvatelstva, přičemž tempo úbytku se bude postupně zvyšovat. Z hlediska především kapacitního zabezpečení potřeb sociálních služeb je však sledování této charakteristiky nevýznamné.

Demografický vývoj, zejména vývoj počtu obyvatel starších 65, resp. 80 let, bude v následujícím období charakterizován řadou nových skutečností (zejména předpokládaný růst migrace obyvatelstva jako důsledek evropských integračních procesů), jejichž promítnutí do realizační fáze bude vyžadovat jak potřebu nepřetržité analýzy, tak i potřebu správného promítání získaných údajů do činnosti příslušných centrálních, ale především místních orgánů. 

Počet osob starších 65 let byl ve 2. polovině 90. let v zásadě stabilní. V budoucnu lze však předpokládat nárůst počtu osob této věkové skupiny a jeho zrychlení po r. 2010. Dále se předpokládá, že do r. 2030 počet osob starších 65 let vzroste o více než 64 %. Podíl osob starších 65 let se tak zvýší z 13, 85 % v r. 2000 na 24, 09 % v r. 2020, přičemž k nejvyššímu nárůstu tohoto podílu bude docházet po r. 2010. 

Počet osob starších 80 let ve 2. polovině 90. let přechodně mírně poklesl, na počátku tohoto století však dojde k jeho prudkému nárůstu, do r. 2030 se počet osob v této věkové skupině zvýší cca 2, 8 násobně. Podíl osob starších 80 let vzroste z 2, 43 % v r. 2000 na 7, 16 % v r. 2030. 

2.3.4 Vybavenost území sociálními službami

Úroveň vybavenosti jednotlivých okresů sociálními službami není z pozice centrálních orgánů regulována, usměrňována ani ovlivňována. Nově vzniklé kraje nemají pro tuto činnost zatím vytvořeny reálné kompetence.

Stávající struktura forem sociálních služeb v jednotlivých okresech není výsledkem promítnutí deklarovaných koncepcí do praktického života, ale je výsledkem živelného vývoje, kdy praxe v rámci svých možností a podle svého zájmu reagovala především na nutnost zabezpečení potřeb starých a zdravotně postižených občanů. Významné místo v tomto procesu hrají aktivity nestátních neziskových organizací. 

Z rozboru vyplývá, že v okresech, kde již v současné době zabezpečují sociální služby převážně jednotlivé obce a města, existuje rovněž pestrá nabídka služeb, které jsou zabezpečovány nestátními neziskovými organizacemi. Naopak v těch okresech, kde sociální služby byly donedávna zabezpečovány převážně prostřednictvím okresních úřadů (zrušeno koncem roku 2002), nestátní neziskové organizace v sociální oblasti nevyvíjejí prakticky žádnou činnost. Tato skutečnost je zřejmá především v oblasti služeb sociální intervence.

Graf č. 2‑7 Vybavenost krajů službami pro staré občany na 1000 osob celkem
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Zdroj: Regionální analýza a koncepce zaměstnanosti, trhu práce a sociální péče. VÚPSV, 2001

Vysvětlivky: 
DD – domov důchodců; DPD - domovy penziony pro důchodce; bj. – bytové jednotky; PS – pečovatelská služba

2.3.5 Sociální integrace

V obcích a regionech lze nalézt skupiny osob ohrožených nebo postižených sociálním vyloučením, které z různých důvodů nedosáhly sociálního začlenění nejen na trhu práce, ale ani v každodenním životě. Většina těchto osob žije pod hranicí chudoby, někteří pobírají nejnižší sociální dávky a využívají široké sociální sítě zařízení nestátních neziskových organizací. Tyto skupiny osob ohrožených sociálním vyloučením jsou sice určitým způsobem definovány, ale neexistuje jejich systematické sledování, což znemožňuje vytvářet hodnocení o těchto skupinách a dalších souvislostech.

Jedná se o následující skupiny osob ohrožené sociálním vyloučením
:

· Etnické menšiny – jejich podíl v populaci je nízký (např. Romové), ale očekává se, že dlouhodobě poroste. Mezi jejich problémy patří vysoká nezaměstnanost, dlouhodobá a opakovaná nezaměstnanost, nízká kvalifikace, limitovaný přístup k pracovním příležitostem a vzdělávání, závislost na sociálních dávkách.

· Zdravotně postižení lidé – jejich hlavními bariérami jsou nižší kvalifikace a vzdělání, vyšší věk, vyšší nemocnost, zdravotní omezení a závislost na sociálních dávkách. Další bariérou je nízký zájem zaměstnavatelů o zaměstnávání těchto osob a nepříznivé společenské ovzduší.

· Osoby s nízkou kvalifikací – tvoří 1/3 osob v evidenci úřadů práce. Hlavní bariérou je nízká motivace k práci a závislosti na sociálních dávkách.

· Osamělí rodiče, kteří pečují o nezletilé děti – problémem je nemožnost sladění rodinných povinností s požadavky trhu práce, tedy zaměstnavatelů.

· Mládež ze znevýhodněného sociálního prostředí, včetně dětí z dětských domovů – absence životních vzorů je hlavní příčinou jejich problémů. Mají nízké vzdělání a kvalifikaci, jsou snadno ovlivnitelní, nemají smysl pro pravidelnou docházku do práce.

· Starší osoby, které ztratily zaměstnání – mají nízkou přizpůsobivost novým požadavkům na trhu práce, vysokou závislost na sociálních dávkách, malý zájem o rekvalifikaci, nízkou sebedůvěru a malou ochotu na sobě pracovat.

· Bezdomovci – nedisponují žádnými prostředky a příležitostmi, mají ztížený přístup k sociální pomoci, mají nízkou sebedůvěru a sklony k sociální izolaci.

· Osoby po výkonu trestu – jsou trestem poznamenáni a stávají se neumístitelnými na trhu práce, obtížně hledají místo ve společnosti (např. bydlení).

· Osoby závislé na drogách – mají tendenci k sebeuzavírání, nemají motivaci vzdát se užívání drog, což je problémem v jejich vztahu s institucemi.

Různorodost příčin a kombinace různých typů znevýhodnění vyžaduje individualizaci postupů vedoucích k lepšímu vzdělání znevýhodněných osob a ke komplexnímu řešení jejich přístupu na trh práce. 
V České republice existuje poměrně široká síť zařízení sociální péče provozovaných státem a nestátními neziskovými organizacemi. Počet a kapacita těchto zařízení se postupně rozšiřuje. Podle jednotlivých typů poskytovatelů se na poskytování služeb sociální péče v roce 1999 podíleli státní poskytovatelé 54, 5 %, obce a města 25, 7 %, církve 12, 9 %, ostatní nestátní neziskové organizace a fyzické osoby 6, 9 %. Projekt Phare také poskytl 21 milionů € (do konce roku 2003) neziskovému sektoru na podporu jeho aktivit. Převažujícím typem sociálních služeb v ČR je ústavní péče, která je poskytována občanům i v případech, kdy celodenní a komplexní péče není potřeba. Z tohoto důvodu je třeba podporovat rozvoj alternativních služeb k ústavní péči, které aktivně podporují setrvání uživatele v jeho přirozeném prostředí, případně mu pomáhají se do něho navrátit. 

Nestátní neziskové subjekty představují, vedle výše uvedených obecních, krajských a státních poskytovatelů sociálních služeb, podstatný a důležitý prvek ve vytváření služeb určených osobám, které se nacházejí v nepříznivé sociální situaci. Jejich aktivity jsou podporovány prostřednictvím dotací ze státního rozpočtu na základě předložených projektů pro cílové skupiny. Tento systém financování je nejistý a závislý na každoročním schvalování státního rozpočtu. Působí jako překážka dlouhodobému rozvoji neziskového sektoru jak v oblasti nabízených služeb, tak i v oblasti rozvoje lidských zdrojů. 

Za účelem podpory sociální inkluze byla zahájena příprava na reformu sociálních služeb, která spočívá především v komunitním plánování, tzn. ve zvýšení schopnosti obcí identifikovat ohrožené skupiny v lokalitě, využít místních zdrojů a navrhovat nejefektivnější způsoby pomoci těmto skupinám ve spolupráci se zástupci občanské společnosti i zástupci ohrožených skupin. Druhou oblastí je zavádění standardů kvality poskytovaných služeb, které vypracovalo MPSV ve spolupráci s poskytovateli a uživateli služeb. Standardy mají zajistit, že služby budou orientovány na potřeby, cíle, dovednosti a osobní aspirace svých uživatelů. Ve svém důsledku budou plnit svoji funkci - přispívat k sociálnímu začleňování ohrožených skupin.

2.4. Životní prostředí

Přestože podpora intervencí v oblasti životního není předmětem SROP (priorit a opatření), nebyla by charakteristika ekonomické a sociální situace regionů úplná bez uvedení alespoň základních analytických poznatků o regionálním stavu životního prostředí a situaci venkovských oblastí.

Stav životního prostředí, zejména pokud jde o znečištění ovzduší, se v posledním desetiletí výrazně zlepšil, jednak vlivem poklesu průmyslové produkce s nejvyššími exhalacemi (koksárenství, metalurgie), jednak vlivem masivních investic do čisticích zařízení (odsíření elektráren a další opatření u spalovacích zařízení). Přesto zůstávají průmyslová území regionů Jihozápad, Severozápad a Moravskoslezsko stále postiženými oblastmi.

Roste znečištění ovzduší velkých měst, všeobecně stoupá znečištění oxidy dusíku a roste prašnost vlivem rostoucí automobilové dopravy, která je koncentrována ve městech a podél významných dopravních tahů. 

Další ohrožení životního prostředí představuje - zejména ve městech - rostoucí hluk z dopravy. V Praze je v denní době vystaveno hluku vyššímu než 65 dB téměř 40 % obyvatel, v ostatních sídlech činí podíl 10 - 30 % v závislosti na jejich velikosti. Celkem žije v ČR cca 4, 5 % populace v riziku poškození zdraví hlukem z venkovního prostředí.

Čistota vodních toků doznala rovněž v některých místech zlepšení, zejména jako výsledek budování ČOV, ale přesto je řada úseků na nejvyšším stupni znečištění. Relativně pomalý rozvoj čistíren odpadních vod u menších sídel a na venkově způsobuje znečištění malých vodních toků a podzemních vod. Kromě potřeby čištění vod vyžaduje pozornost stoupající množství produkce odpadních látek v souvislosti s rozvojem výroby i spotřeby. 

Stoupá ohrožení vod ekologickými haváriemi v dopravě i výrobě. Vlivem rozšiřování rozsahu zastavěných ploch v urbanizovaných územích na jedné straně a nešetrným hospodařením na zemědělských a lesních pozemcích i regulací vodních toků v krajinném prostředí na straně druhé se snižuje schopnost prostředí zadržovat srážkové vody. To jednak snižuje zásoby vodních zdrojů, jednak zvyšuje nebezpečí povodní a jejich devastačních účinků v přírodě i v osídlení.

Kvalita povrchových a podzemních vod je neustále ohrožována plošnými zdroji znečištění. Území postižené znečištěním povrchových a podzemních vod zaujímá rozlohu 24, 7 % výměry zemědělských půd.

V oblasti ochrany přírody zaujímají Národní parky (Krkonošský, Šumava, Podyjí a České Švýcarsko) dohromady rozlohu 1.190 km2, což představuje celkem 1, 5 % rozlohy ČR. Od roku 1990 se zvyšuje počet a výměry maloplošných chráněných území. K 31. 12. 2000 tvořilo soustavu maloplošných chráněných území celkem 1.997 samostatných území o celkové rozloze 89.476 ha, tj. cca 1, 13 % rozlohy státu. 

Stále rostoucí ohrožení životního prostředí představuje zvýšená produkce odpadů, pro jejichž zpracování zaostává rozvoj vhodných technologií a zařízení. V regionech stále převažuje skládkování jako základní způsob odstranění odpadů. Ve většině obcí chybí rozvinutý systém separovaného sběru a úpravy odpadů i moderní způsoby skládkování. Nebezpečí představují staré skládky odpadů, realizované v minulosti bez technických opatření proti průsaku škodlivin do půdy a podzemních vod a obsahující i nebezpečné a toxické odpady.

2.5. Problematika venkovských oblastí

Venkovský prostor lze podle metodiky EU
 a metodiky tradičně používané v ČR popisovat na několika hierarchických úrovních. 

Do venkovského prostoru ČR podle metodiky EU spadaly na úrovni NUTS 3 (i NUTS 2) k 1. 1. 2001
 s výjimkou Prahy a Moravskoslezska všechny vyšší územně správní celky státu a zahrnoval 92, 3 % rozlohy státu. Obce v takto vymezeném venkovském regionu tvořily 95, 2 % všech obcí a žilo v nich 76, 1 % obyvatel ČR.

Venkovský prostor ČR zahrnoval na úrovni NUTS 5 (lokální úroveň - obce)4 79, 2 % z celkového počtu obcí a 75 % rozlohy státu. Žilo v něm 22, 5 % obyvatel z celkového počtu obyvatel ČR. Sídelní struktura se meziročně výrazně nezměnila. Analýza podle velikostních kategorií venkovských obcí svědčí o ohrožení stability osídlení především menších obcí v ČR. 

V obcích do 2 tis. obyvatel - považovaných v ČR tradičně za venkovské - v roce 2001 žilo 26 % obyvatelstva. Venkovské obce se vyznačují nižším podílem obyvatelstva v produktivním věku na trvale bydlícím obyvatelstvu (63, 9 % oproti 65, 3 % v ČR). 

Z demografického hlediska se projevují ve venkovských regionech, zejména v malých vesnicích, některé negativní trendy klesající porodnosti, stárnutí obyvatelstva a stěhování z vesnic do měst (negativní migrace). 

Tabulka č. 2‑10 Rozloha, počet obyvatel a hustota osídlení v regionech NUTS 2 ČR

	Území
	Rozloha
	Počet obyvatel
	Hustota osídlení

	
	km2
	%
	1000 obyv.
	%
	obyv./ km2

	ČR celkem
	78 866
	100, 0
	10 299
	100, 0
	131

	- převážně venkovské *)
	0
	0, 0
	0
	0, 0
	0

	- výrazně venkovské
	72 815
	92, 3
	7 813
	75, 9
	102

	- městské
	6 051
	7, 7
	2 486
	24, 1
	411


 Zdroj: EUROSTAT 1997; Terplan, 1999

 *) Převážně venkovské regiony NUTS 2 s 15 – 50 % obcí s méně než 100 obyvateli/km 2. 

V předešlých desetiletích byly ve venkovských obcích odděleny zemědělské činnosti
a umístěny do velkých zemědělských komplexů a velké množství půdy bylo znárodněno. Tím byly narušeny vlastnické vztahy a změnil se i přístup k půdě. Pracovní místa, která jsou dnes k dispozici v zemědělských podnicích, nemohou na vesnicích pokrýt poptávku po zaměstnání.

V menších obcích je nedostatečná dostupnost základní občanské vybavenosti
a služeb (školy, zdravotnická zařízení). Venkovská stavení jsou využívána k rekreaci, zejména v odlehlejších oblastech s atraktivní krajinou. Prostory, které jsou k dispozici ve venkovských budovách, poskytují příležitost k rozmanitému využití v zemědělství, službách i turistice. Venkovské oblasti nabízejí rovněž levnější bydlení.

Vzhledem k nízké občanské vybavenosti zejména v malých obcích a nedostatečné nabídce pracovních příležitostí na lokální úrovni je dalším prvořadým činitelem zlepšení dostupnosti přirozených center osídlení. Privatizace hromadné autobusové dopravy se projevila výrazným omezením autobusových spojů a tím vedla k narušení vazeb ve venkovském osídlení.

Z obcí do 2.000 obyvatel je 29, 5 % vybaveno službami a zařízeními zdravotní péče (avšak pouze 1 % obcí do 100 obyvatel), 36, 3 % základní školou (z obcí do 100 obyvatel 0, 5 %), 78, 8 % vodovodem (z obcí do 100 obyvatel 54, 3 %), 21, 3 % kanalizací (z obcí do 100 obyvatel 4, 3 %) a 41, 8 % plynofikací (z obcí do 100 obyvatel 11, 5 %). 

Ve venkovských oblastech a krajině se nachází množství nejrůznějších typů památek – kostely, vesnické kapličky, historicky cenné statky, chalupy, boží muka, kříže i mnoho unikátních technických památek. Řada z nich má statut národní kulturní památky. Na druhé straně se mnoho historických památek v současnosti nevyužívá a je víceméně opuštěno. 

Rozvoj nezemědělského podnikání ve venkovských oblastech České republiky zaznamenal pouze mírný úspěch. V současné době jsou malé firmy ve venkovských oblastech zaměřeny především na sektory stavebnictví, lesnictví a služeb, včetně maloobchodu. Malé podniky na venkově všeobecně hodně utrpěly v důsledku špatného ekonomického klimatu a jejich rozšiřování bylo vzhledem ke kapitálovým nákladům velmi obtížné. 

2.6. Cestovní ruch 

2.6.1 Základní charakteristika 

Cestovní ruch a lázeňství patří mezi důležitá odvětví české ekonomiky. Cestovní ruch a navazující odvětví se v současnosti podílejí na tvorbě HDP 9 - 11 % a na celkové zaměstnanosti 9 - 10 %. Devizové příjmy z cestovního ruchu představovaly v roce 2000 5, 6 % podílu na HDP, 9, 9 % ekvivalence exportu a téměř 43 % příjmů bilance služeb.

Multiplikační efekt doprovázející rozvoj cestovního ruchu je jedním z atributů, proč je cestovní ruch považován za odvětví budoucnosti, a to i v České republice. Bývá také označován za odvětví, ve kterém vzniká nejvíce pracovních příležitostí. Mimo zaměstnanosti ovlivňuje podstatným způsobem dalších významné oblasti: podílí se na tvorbě hrubého domácího produktu, pozitivně ovlivňuje platební bilanci státu, tvoří příjmy státního rozpočtu, má vliv na příjmy místních rozpočtů a jeho rozvoj podporuje investiční aktivity.

Materiálně technická základna cestovního ruchu v ČR doznala po roce 1989 významných kvantitativních i kvalitativních změn. V roce 1989 existovalo v ČR více než 2 800 hromadných ubytovacích zařízení s celkovou kapacitou 342 tisíc lůžek (v tom zařízení volného a vázaného cestovního ruchu
). Do roku 2001 se počet ubytovacích zařízení zvýšil více než čtyřikrát - na 12 307 (důvodem byl rychlý rozvoj ubytování v soukromí, výstavba penzionů) a lůžková kapacita se zvýšila o více než třetinu na 627 253. Většina zařízení podnikové rekreace se přitom postupně transformovala na běžná komerční zařízení jako hotely a penziony. Celkový nárůst nové výstavby směřoval zejména do Prahy a atraktivních středisek cestovního ruchu (lázně, města, hory), celoplošně pak do výstavby penzionů a rychlého rozvoje ubytování v soukromí. V současnosti 36, 7 % ubytovací kapacity představují hotely, motely, botely a penzióny. Individuální ubytování, resp. ubytování v soukromí, se podílí více než 7 % (v roce 1989 tento podíl představoval 4, 3 %).

Ačkoliv téměř 80 % území republiky může být zajímavé pro cizince, zůstává hlavním turistickým centrem Praha, která soustřeďuje téměř 70 % zahraničních návštěvníků.

Trendy domácí návštěvnosti mají podobný charakter jako zahraniční návštěvnost, tj. koncentrace do turisticky nejatraktivnějších míst a oblastí, s větším důrazem "služebního a obchodního" cestovního ruchu ve městech. Z hlediska ubytovaných návštěvníků také převládá letní sezóna (62 % v r. 1999). 

Každý region České republiky má přírodní a kulturně historické předpoklady k rozvoji určitých druhů cestovního ruchu. Tento potenciál však není v celkovém pohledu dostatečně využíván. Rozdíly mezi kraji z hlediska cestovního ruchu vyplývají jednak z daných podmínek (přírodní prostředí, kulturní a historické dědictví), jednak z vytvářených podmínek (organizace a úroveň zařízení CR). 

Pro cestovní ruch v České republice je významný a zatím málo využitý velký počet památkových, resp. historicky hodnotných objektů (celkem je v ČR 38 000 registrovaných nemovitých kulturních památek), které nejsou ve většině případů využívány a jsou zanedbané nebo opuštěné. Pouze 134 památek má statut národní kulturní památky a jako takové mají větší naději na získání potřebných prostředků na údržbu a obnovu.

ČR má šanci uplatnit se na trhu cestovního ruchu nabídkou nových produktů jako např. městského, kongresového a incentivního cestovního ruchu, sportovní turistiky a cykloturistiky, kulturního cestovního ruchu a širokého souboru produktů, které jsou šetrné k přírodě. V ČR se otevírá prostor pro venkovskou turistiku s jejími produkty (např. agroturistika, ekoagroturistika, ekoturistika apod.). Ta však zatím ve struktuře nabídky zaujímá v ČR jen nepatrný podíl (např. v roce 2000 připadal na agroturistiku jen 0, 2 % podíl z celkového počtu přenocování, s výraznou koncentrací do východních a jižních Čech a na jižní Moravu). Nabízí se možnost dalšího kvalitativního rozvoje tradičního lázeňství, které je významnou součástí turistické nabídky ČR.

2.6.2 Cestovní ruch v regionech

Nosnými faktory rozvoje cestovního ruchu jsou v jednotlivých krajích vždy nejatraktivnější prvky a aktivity. Existuje hustá a dobře značená síť vzájemně propojených turistických stezek a tras, udržovaná Klubem českých turistů.

Realizovaný cestovní ruch se soustřeďuje v Praze (40 % návštěvnosti domácích i zahraničních subjektů), dalšími nejnavštěvovanějšími regiony jsou západočeské lázně (kraje Karlovarský a Ústecký), Krkonoše a Jizerské hory (kraj Liberecký a Královéhradecký), příhraniční oblasti jižních Čech (kraj Jihočeský a Plzeňský), z velkých měst především veletržní Brno. Ve většině regionů ČR se nicméně dosud nepodařilo vytvořit kvalitní regionální produkty cestovního ruchu. V posledních letech se na území některých regionů ustavují euroregiony (s ohledem na možnou přeshraniční spolupráci), které poskytují velké rozvojové příležitosti také pro aktivity cestovního ruchu, rozšiřující regionální možnosti (např. dálkové mezinárodní cyklotrasy). 

Na kapacitě ubytovacích zařízení se nejvíce podílí region Severovýchod (24, 7 %), dále pak Jihozápad (15, 3 %), Praha (14, 9 %), Severozápad (11, 3 %) a Jihovýchod (11, 2 %). Nejmenší podíl na lůžkové kapacitě mají regiony Moravskoslezsko (6, 6 %) a Střední Čechy (7, 4 %).

Tabulka č. 2‑11 Srovnání regionů NUTS 2 dle základních ukazatelů cestovního ruchu v roce 2001

	
	Počet ubytovacích zařízení
	Počet lůžek
	Počet míst na volné ploše
	Počet hostů v roce 2001
	Počet osob pracujících v ubytovacích zařízeních

	Praha
	940
	70 952
	3 744
	2 921 402
	11 730

	Střední Čechy
	933
	35 358
	21 552
	742 425
	4 981

	Jihozápad
	2 629
	73 122
	44 596
	1 138 146
	10 074

	Severozápad
	1 228
	54 009
	12 028
	1 099 791
	11 791

	Severovýchod
	3 770
	117 961
	31 321
	2 021 411
	14 809

	Jihovýchod
	1 242
	53 271
	23 800
	1 249 925
	7 402

	Střední Morava
	938
	40 974
	7 522
	794 270
	6 641

	Moravskoslezsko
	627
	31 311
	5 732
	618 617
	5 150

	ČR celkem
	12 307
	476 958
	150 295
	10 765 987
	72 578


Zdroj:
Kapacita ubytovacích zařízení cestovního ruchu. ČSÚ (k 31. 7. 2001), Praha 2002. 
Návštěvnost v ubytovacích zařízeních cestovního ruchu v roce 2000. ČSÚ, Praha 2002

Skutečné využití kapacit pro realizovaný cestovní ruch vyplývá z údaje o % čistého využití lůžek v ubytovacích zařízeních, z něhož je patrné regionální rozložení zájmu návštěvníků. Při průměrném využití v ČR 45, 1 % má nejvyšší využití Karlovarský kraj (61, 2 %), následuje Praha (53, 4 %), zbylé kraje jsou pod průměrem. Nejnižší využití lůžek je v Ústeckém (33, 9 %) a Jihomoravském kraji (35, 1 %).

Tabulka č. 2‑12 Využití lůžek a pokojů u hotelů a pensionů za rok 2001

	
	Čisté využití
lůžek v %
	Využití pokojů v %

	Hlavní město Praha
	53, 4
	59, 2

	Středočeský kraj
	38, 2
	43, 6

	Jihočeský kraj
	37, 1
	42, 2

	Plzeňský kraj
	42, 9
	47, 0

	Karlovarský kraj
	61, 2
	65, 5

	Ústecký kraj
	33, 9
	38, 8

	Liberecký kraj
	37, 1
	42, 4

	Královehradecký kraj
	44, 6
	50, 7

	Pardubický kraj
	41, 4
	45, 1

	Vysočina kraj
	40, 0
	45, 7

	Jihomoravský kraj
	35, 1
	39, 2

	Olomoucký kraj
	35, 2
	39, 8

	Zlínský kraj
	48, 1
	53, 2

	Moravskoslezský kraj
	42, 6
	48, 1

	ČR 
	45, 1
	50, 7


Zdroj: ČSÚ

Atraktivnost z hlediska zahraničních návštěvníků lze rámcově odvodit z podílu cizinců na uskutečněných přenocováních. Nejvyšší podíly vykazuje Praha (60, 6 %) a Karlovarský kraj (52, 0 %). Blízko průměrné hodnotě za ČR (35 %) jsou ještě kraje Jihomoravský (31, 5% a Ústecký (31, 4 %). V ostatních krajích se podíl přenocování cizinců pohybuje pod průměrem od 20 do 28 %. Přetrvává koncentrace návštěvnosti na letní sezónu (duben - září), na kterou připadá 64 % z celkového počtu zahraničních turistů.

2.6.3 Lázeňský cestovní ruch

České lázeňství má hluboké historické kořeny a tradici. V ČR existuje 36 měst a obcí se statutem lázeňského místa. Mezi nejznámější patří Karlovy Vary, Mariánské Lázně, Františkovy Lázně, Teplice, Poděbrady a Luhačovice. 

Po roce 1990 byla většina lázeňských zařízení privatizována. V roce 1990 bylo v ČR celkem 87 státních lázeňských zařízení, v současné době je ve vlastnictví státu jen 17 lázeňských zařízení, většinou dětských léčeben a lázeňských rehabilitačních zařízení, včetně zařízení Ministerstva obrany a Ministerstva vnitra. 

Změna majetkových práv a úprava financování lázeňské péče se po roce 1990 promítla jednak do struktury pacientů lázní, jednak do posilování komerčních aktivit spojených s ubytováním a stravováním, s kulturními, sportovními a společenskými aktivitami, při zachování zdravotnického charakteru lázeňských zařízení. Přestože od roku 1995 výrazně klesal podíl pacientů na náklad zdravotního pojištění, současně stoupal počet pacientů, kteří si hradili léčbu na vlastní náklady. Podíl pacientů s léčbou na vlastní náklady se mimořádně zvýšil u zahraničních pacientů. 

Lázně v ČR disponují cca 22 tis. lůžky. Postupně od roku 1997 dochází ke zvyšování kvality standardu ubytovacích služeb – snižuje se počet jedno a dvouhvězdičkových lázeňských hotelů a posiluje počet tříhvězdičkových. 

V roce 2000 představovala průměrná doba lázeňských léčebných pobytů nebo ozdravných dovolených 15, 5 dne. Průměrná doba pobytu turistů v ČR činila 4, 5 dne. Délka pobytu lázeňských hostů se pozitivně promítá do celkových příjmů a výnosů z lázeňského cestovního ruchu, do devizových příjmů z cestovního ruchu apod.

Tabulka č. 2‑13 Hosté v lázeňských zařízeních v roce 2000

	
	Počet hostů
	Průměrná doba pobytu (dny)

	Hosté celkem
	341 837
	15, 5

	z toho:

	     Tuzemci
	226 862
	17, 5

	     Cizinci
	114 975
	11, 8


Zdroj: ČSÚ

Podnikání a zaměstnanost v cestovním ruchu

Podnikání v oblasti cestovního ruchu je regionálně diferencováno. Připravenost ekonomiky na využití cestovního ruchu do jisté míry charakterizuje počet podnikatelských subjektů. V celkovém počtu 97 751 subjektů (podle OKEČ 55 v roce 2000) převládají malé podniky a jednotlivci. V krajském rozložení se nejvíce podnikatelů soustřeďuje v Praze (16, 2 %) a Středočeském kraji (10, 6 %). Významnější koncentrace se vyskytuje v Jihomoravském kraji (9, 3 %), naopak nejmenší podíl má kraj Vysočina (3, 4 %) a Pardubický kraj (3, 6 %). Hustota podnikatelských subjektů v cestovním ruchu na jednotku plochy dává v Praze dvakrát vyšší hodnotu než v Brně a Plzni a třikrát vyšší než v Ostravě.

Obrázek č. 2‑2 Počet podnikatelských subjektů v cestovním ruchu na 100 km2
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Zdroj: Regionální analýza cestovního ruchu v ČR, ÚÚR Brno, 2001

Pro podnikání v cestovním ruchu jsou typické rodinné, malé a střední podniky (cestovní kanceláře, průvodcovské služby, ubytovací zařízení, stravovací zařízení apod.) s počtem zaměstnanců 0 – 20 osob. Většinou jde o flexibilní podnikatelské jednotky, které se dobře přizpůsobují potřebám trhu. 

Tabulka č. 2‑14 Organizační struktura pohostinství a ubytování podle velikosti 

	Rok
	Počet registrovaných ekonomických subjektů

	
	Počet
	z toho skupiny s počtem zaměstnanců v %

	
	
	Soukromí podnikatelé bez zaměstnanců
	1 - 5
	6 - 19
	20 - 249
	250 +

	1999
	91 468
	69, 4
	23, 0
	6, 4
	1, 1
	0, 1

	2000
	97 751
	69, 5
	23, 5
	6, 0
	0, 9
	0, 1


Zdroj: ČSÚ

2.6.4 Závěry analýzy cestovního ruchu

Vývojové tendence rozvoje cestovního ruchu na národní i regionální úrovni v posledních 10 letech lze shrnout následovně: nastala významná změna v orientaci zahraničních návštěvníků, došlo ke kvantitativnímu a částečně i kvalitativnímu rozvoji základní a doprovodné turistické infrastruktury, byl nastartován, ale ne dostatečně akcelerován rozvoj doprovodných služeb (cestovní kanceláře, turistická informační centra), došlo k částečné tvorbě nových lokálních a regionálních turistických produktů a zatím se pomalu rozvíjely lokální a regionální turistická sdružení a organizace, podobně i odborné a profesní vzdělávání, poradenské a marketingové služby včetně statistiky a výzkumu na regionální úrovni.
Potenciál cestovního ruchu, který existuje v různých složkách a různé intenzitě prakticky na celém území ČR, není v celkovém pohledu dostatečně využíván. S uspokojivou mírou jsou transformovány do parametrů hustoty přenocování jako hlavního indikátoru stavu cestovního ruchu v regionech pouze některé dílčí složky cestovního ruchu: 

· cesty za zimními sporty 

· cesty za městskou turistikou – ale jen do Prahy a některých dalších největších měst 

· cesty za kulturně poznávací turistikou – ale opět jen do několika nejvýznamnějších lokalit

· cesty za lázeňskými pobyty

· cesty za rekreačními pobyty

Přistupuje též nedostatečná propagace regionů z hlediska těchto aktivit a stále nízká úroveň adekvátní informační sítě. Mnohde nadto je nízká kapacita nebo nevyhovující struktura a kvalita ubytovacích zařízení.

Dosud nefunguje rovněž kooperace mezi hlavními turistickými cíli a jejich zázemím. Příkladem je všeobecně nízká hustota přenocování ve Středočeském kraji, v okrese Brno - venkov, či ve venkovských plzeňských okresech. Ubytování v těchto regionech je odsáváno do centra. 

Rozvoj cestovního ruchu naráží v regionech na bariéry: 

· nekvalitní a v některých aspektech nedostatečná infrastruktura cestovního ruchu a nerozvinutých služeb 

· nedostatek potřebných odborníků pro řízení rozvoje cestovního ruchu i pro řízení samotných zařízení (ubytovacích, informačních, marketingových)

· absence marketingových koncepcí rozvoje ČR jako evropské destinace 

· nízká úroveň partnerství mezi NNO, podnikatelskými subjekty, obcemi, kraji a státem

· omezené finančních prostředky pro rozvoj podnikání

· nedostatek nosných projektů vedoucích k tvorbě produktů CR

· nedostatek finančních prostředků na údržbu a obnovu kulturního dědictví

· nízká technická úroveň a vybavenost zařízení koupališť na vodních tocích a nádržích, včetně uměle vybudovaných koupališť (bazény), ale i vybavení turistických tras, lyžařských a běžeckých tratí a cyklotras (odpočívadla, hygienická zařízení apod.)

· nedostatečné zavádění nových informačních technologií v cestovním ruchu (např. nedostatečný národní informační a rezervační systém cestovního ruchu včetně regionální úrovně, neprovázanost sítě budovaných Turistických informačních center)

2.7.   Analýza dosavadních výsledků a zkušeností
z uplatňování regionální politiky
v České republice

2.7.1 Výchozí situace

Postupný nárůst meziregionálních rozdílů v sociálně ekonomickém rozvoji v druhé polovině 90. let (což dokumentuje např. vývoj regionální míry nezaměstnanosti), postupující procesy demokratizace a decentralizace rozhodování a zároveň potřeba vytvořit systém regionální politiky i ve vazbě na proces přípravy na strukturální fondy EU, vedly k výraznému obratu v regionální politice ČR.

V roce 1998 přijala vláda ČR svým usnesením č. 235 Zásady regionální politiky. Zároveň stanovila úkoly v oblasti legislativní, institucionální a programové. V rámci jejich plnění byla vypracována na národohospodářské i regionální úrovni řada strategických a programových dokumentů, které však většinou měly přípravný charakter.

Zásadním strategickým dokumentem regionální politiky ČR je Strategie regionálního rozvoje České republiky, kterou vláda ČR přijala 12. července 2000 svým usnesením 
č. 682. Na tento dokument navazují Programy rozvoje krajů ČR vypracované v roce 2001 na úrovni krajů – regionů NUTS 3. Z nich byly následně odvozeny návrhy regionálních operačních programů (ROP) na úrovni regionů NUTS 2 (připravené koncem roku 2001).

Základní systémový, legislativní a institucionální rámec regionální politiky v ČR byl vytvořen v roce 2000 souborem zákonů přijatých v souvislosti se zaváděním krajského zřízení v ČR. Pro regionální politiku jsou v tomto smyslu klíčové: zákon č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení), zákon č. 132/2000 Sb., o změně a zrušení některých zákonů souvisejících se zákonem o krajích, zákonem o obcích, zákonem o okresních úřadech a zákonem o hlavním městě Praze a zákon č. 248/2000 Sb., o podpoře regionálního rozvoje. 

Regionální politika je chápána jako koncepční činnost státu, regionálních, krajských a místních orgánů, jejímž cílem je přispívat k vyváženému a harmonickému rozvoji jednotlivých regionů v ČR, ke snižování neodůvodněných rozdílů mezi úrovněmi rozvoje jednotlivých regionů a ke zlepšení regionální hospodářské struktury. 

Úsilí o vyvážený rozvoj není pojímáno jako snaha o zajištění stejného rozvoje ve všech regionech. Cílem tohoto úsilí je, aby vývoj v celém státě i v úrovni regionů byl proporcionální, nekrizový, byla vytvořena rovnost šancí regionů a byl plnohodnotně využíván jejich demografický, přírodní, hospodářský a případně i další potenciál.

Zákon o podpoře regionálního rozvoje odstraňuje hlavní nedostatky regionální politiky, která byla dosud v ČR uplatňována jen omezeně, a zároveň obsahuje všechny základní principy regionální politiky EU (např. princip programování, princip partnerství, koncentrace atd.). Zákon také specifikuje institucionální zajištění české regionální politiky i politiky hospodářské a sociální soudržnosti. V tomto směru (zajištění kompatibility české regionální politiky s regionální politikou EU) je významným krokem v procesu přípravy ČR na realizaci politiky soudržnosti. 
2.7.2 Hlavní regionální disparity v České republice

Po roce 1989 převzal nový stát na jedné straně nevýkonnou ekonomiku (s neúměrným zastoupením odvětví těžkého průmyslu, zastaralými výrobními fondy a poddimenzovaných sektorem služeb), na druhé straně však byly meziregionální rozdíly - v porovnání s evropskými poměry - relativně malé v důsledku minulého tlaku státu tyto rozdíly vyrovnávat.

V důsledku transformace české ekonomiky na standardní tržní ekonomiku se od roku 1990 vývoj v jednotlivých regionech projevuje rozdílnou dynamikou. Problémy vznikly zejména tam, kde existoval nadprůměrný podíl konkurence neschopných a neefektivních výrob, které procházejí útlumem s dopady na ztrátu hospodářské dynamiky, životní úroveň a zaměstnanost regionu; naproti tomu výrazný rozvoj zaznamenal sektor služeb, který se však z prostorového hlediska koncentroval do větších měst či do oblastí atraktivních pro rozvoj cestovního ruchu.

V důsledku tohoto vývoje došlo v období posledních deseti let k prohloubení regionálních rozdílů, přičemž za hlavní lze považovat :

a) existuje výrazný rozdíl mezi hl. městem Prahou a všemi ostatními kraji v řadě ukazatelů rozhodujících pro životní úroveň obyvatelstva (úroveň HDP na obyvatele, průměrná mzda)

b) Praha se svým zázemím (přilehlé oblasti Středočeského kraje) představuje hlavní rozvojový pól České republiky, ke kterému se (na podstatně nižší úrovni) přibližují regiony některých větších měst (s nízkou úrovní nezaměstnanosti) jako např. České Budějovice, Hradec Králové, Pardubice a další

c) v Moravskoslezském a Ústeckém kraji, (jsou postiženy rozsáhlou změnou struktury výrobní základny - útlum těžby uhlí, hutního průmyslu a některých odvětví těžkého průmyslu) je vysoká nezaměstnanost a nedaří se dostatečně rychle a efektivně realizovat potřebné strukturální změny 

d) prohlubují se sociálně-ekonomické problémy vybraných venkovských oblastí, způsobené útlumem zemědělské činnosti zejména v oblastech se ztíženými podmínkami hospodaření; tyto problémy se koncentrují zejména ve vybraných horských a podhorských oblastech v pohraniční (oblast Jeseníků, Šumavy, Krušných hor, Znojemsko a další)

e) projevuje se narušené životní prostředí v důsledku dřívější průmyslové výroby zejména v prostoru Ústeckého a Moravskoslezského kraje; na tomto úseku však dochází v posledním období k výraznému zlepšení, a to i důsledku útlumu výroby těžkého průmyslu

f) ve většině krajů existují poměrně velké vnitřní sociálně-ekonomické rozdíly (v úrovni jednotlivých okresů či menších územních celků).

2.7.3 Výběr podporovaných regionů

V návaznosti na výše uvedené se regionální politiky ČR zaměřuje na podporu znevýhodněných regionů. Zákon o podpoře regionálního rozvoje stanovuje následující základní typy podporovaných regionů:

· strukturálně postižené regiony 

· hospodářsky slabé regiony

· venkovské regiony

· ostatní regiony, jejichž podporování státem je žádoucí z jiných důvodů

Východiskem pro vymezení podporovaných regionů (zejména v úrovni okresů) je analytické zhodnocení situace v ČR jako celku včetně zkušeností zemí EU s obdobnou problematikou. Ministerstvo pro místní rozvoj ve spolupráci s ostatními dotčenými ústředními správním orgány a kraji na základě průběžné analýzy hospodářského a sociální rozvoje státu navrhuje vymezení podporovaných regionů.

Strukturálně postižené regiony – k vymezení se používají ukazatele: míra nezaměstnanosti včetně relace počtu uchazečů o zaměstnání na jedno volné pracovní místo, rozsah a váha útlumu průmyslových odvětví na struktuře zaměstnanosti a rozvoj podnikání.

Hospodářsky slabé regiony – k vymezení se používají ukazatele: míra nezaměstnanosti, relace počtu uchazečů o zaměstnání na jedno volné pracovní místo, výše mzdových příjmů a příjmů ze zemědělství, úroveň daňových příjmů místních rozpočtů, podíl a rozsah útlumu primárních odvětví (zemědělství, lesnictví) na struktuře zaměstnanosti a hustota osídlení. 

Venkovské regiony – k jejich vymezení slouží ukazatele charakterizující zejména hustotu zalidnění, vývoj počtu obyvatelstva, strukturu jeho zaměstnanosti a podíl obyvatelstva ve venkovských obcích.

Ostatní regiony, jejichž podporování státem je žádoucí z jiných důvodů, například pohraniční regiony, bývalé vojenské prostory, regiony postižené živelními pohromami, regiony se silně narušeným či poškozeným životním prostředím, regiony s méně příznivými podmínkami pro rozvoj zemědělské výroby, regiony s vyšší průměrnou mírou nezaměstnanosti, než je průměrná úroveň v České republice.

2.7.4
Programy a podpory regionálního rozvoje

Regionální programy Ministerstva pro místní rozvoj

Jde o integrované (víceoborové) a víceleté programy, realizované ve smyslu ustanovení § 3, § 6 a § 7 zákona č. 248/2000 Sb., o podpoře regionálního rozvoje, které jsou určené k podpoře předem vybraných regionů (tzv. regiony se soustředěnou podporou státu), a které mají stanoven pevný časový a finanční rámec realizace. Zaměření těchto programů (jednotlivé dotační tituly) bylo východiskem i pro zaměření podpory v rámci Společného regionálního operačního programu.
V období 2000 - 2002 byly vládou ČR schváleny a realizovány (v gesci Ministerstva pro místní rozvoj) následující podpůrné programy regionálního rozvoje:
· Regionální programy podpory malého a středního podnikání (zejména programy REGION, VESNICE, REGENERACE, PREFERENCE, PROVOZ a REGIOZÁRUKA, realizované prostřednictvím Českomoravské záruční a rozvojové banka a. s.) 

· Program podpory rozvoje průmyslových podnikatelských subjektů na území NUTS 2 Severozápad a Moravskoslezsko

· Program podpory malého a středního podnikání v NUTS 2 Severozápad a Moravskoslezsko – REGION 2 a REGIOZÁRUKA 2

· Regionální program podpory rozvoje regionů na úrovni NUTS 2 Moravskoslezsko a Severozápad (program zahrnuje jednak investiční přípravu menších průmyslových ploch (do 10 ha) a dalších objektů pro podnikání, jednak investiční podporu infrastruktury cestovního ruchu v obcích

· Regionální program rozvoje hospodářsky slabých a strukturálně postižených regionů (stejná struktura jako v případě NUTS 2 Severozápad a Moravskoslezsko)

· Regionální program podpory a výstavby technické infrastruktury v bývalých vojenských újezdech Ralsko a Mladá

V období 2000 - 2002 bylo na realizaci výše zmíněných regionálních programů vynaloženo z rozpočtu MMR cca 2 180 mil. Kč (cca 70, 3 mil. €), na regionální programy malého a středního podnikání pak 1 035 mil. Kč (cca 33, 4 mil. €). 

Regionální podpory ze svých rozpočtů poskytovaly v tomto období i kraje, vzhledem k jejich vzniku (v podstatě až od roku 2001) byly dosud jimi poskytované podpory omezené.

Celkově byla v roce 2002 na přímou i nepřímou podporu malého a středního podnikání ze státního rozpočtu vyčleněna částka 3 787 mil. Kč (cca 122 mil. €), z čehož převážnou část poskytlo Ministerstvo průmyslu a obchodu.

Podpora regionální infrastruktury

Státní fond dopravní infrastruktury (SFDI) dosud financuje i výstavbu či rekonstrukce regionálních silnic (silnice II. a III. třídy), jejichž podpora je navrhována i ve Společném regionálním operačním programu a jejichž vlastnictví přešlo na kraje. V uplynulém období bylo fondem vyčleněno ročně na investiční rozvoj silnic II. a III. třídy v průměru cca 1, 5 mld. Kč ročně (cca 48, 4 mil. €), v roce 2003 je plánována ze zdrojů fondu částka 3, 1 mld. Kč (cca 100 mil. €), s obdobnou částkou je počítáno i při přípravě plánu na rok 2004.

Problematika dopravní obslužnosti a rozvoje městské hromadné dopravy (MHD) pokud jde o veřejné prostředky financována především:

a) z rozpočtů krajů, které přidělují dotace na úhradu části ztráty ve veřejné dopravě (v roce 2003 obdržely kraje příspěvek ze státního rozpočtu na tuto činnost v rozsahu 5 mld. Kč, to je cca 161 mil. €),

b) z rozpočtu obcí (místní komunikace, provoz městské hromadné dopravy ve vybraných městech (MHD v ČR provozuje 97 obcí); na oblast dopravy vynakládají ročně obce v ČR částku cca 10 mld. Kč (cca 320 mil. €). 

Rozvoj lidských zdrojů

Oblast rozvoje lidských zdrojů, navrhovaná v rámci SROP, bude (vedle státního rozpočtu) financovaná ze zdrojů obcí a krajů. Sociální pomoc potřebným osobám je ve stále větší míře poskytována i pomocí nestátních subjektů. Je to patrné i z neinvestičních dotací, které jim byly v posledních letech poskytovány. 

Graf č. 2‑8 Orientační struktura výdajů na sociální služby v roce 2000
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Zdroj: Doc. Ing. Ladislav Průša, CSc., Analýza vývoje systému sociální pomoci v 90. letech, Práce a mzda č. 1/2002, Statistické ročenky z oblasti práce a sociálních věcí, Praha 2001

Podpory cestovního ruchu a lázeňství
Podpora cestovního ruchu z úrovně územních rozpočtů (rozpočty krajů a obcí) představuje nadpoloviční objem z úhrnu celkové podpory tohoto odvětví v celé ČR (včetně zdrojů státního rozpočtu). V období let 2000 - 2002 bylo ročně na rozvoj cestovního ruchu v ČR vynaloženo cca 550 mil. Kč (17, 7 mil. €), z toho oblast územních rozpočtů pokryla cca 63 % veřejných nákladů. 
V rámci Státního programu podpory cestovního ruchu (SPPCR) byly ze státního rozpočtu (rozpočtová kapitola MMR) v roce 2001 vynaloženy prostředky ve výši 270, 6 mil Kč (cca 8, 7 mil. €), v roce 2002 byly poskytnuty prostředky ve výši 221 mil. Kč (7, 1 mil. €); pro rok 2003 je plánováno využití prostředků ve výši 150 mil. Kč (4, 8 mil. €). Státní program podpory cestovního ruchu a lázeňství umožňuje podpory rozvoje cestovního ruchu formou:

· dotací podnikatelům a obcím na rozvojové projekty (např. na výstavbu a rekonstrukce ubytovacích a stravovacích zařízení apod.), dotace pro obce na investiční akce spojené s budováním infrastruktury cestovního ruchu

· dotací právnickým a fyzickým osobám, včetně neziskových organizací, na rozvojové aktivity cestovního ruchu (programy spojené s přípravou a realizací nových produktů cestovního ruchu – marketingové studie, projekty, poradenská a informační činnost, vzdělávání, resp. příprava lidských zdrojů)

V roce 2001 i 2002 byl program zaměřen na rozvoj lázeňství a zlepšení jeho materiálně technické základny včetně rozvoje nových forem nabídky lázeňské turistiky pro specifické skupiny klientů a doplňkových služeb. 

Od roku 2000 byl realizován v rámci státních regionálních programů i podprogram, týkající se rozvoje cestovního ruchu ve vybraných regionech ČR, který se zaměřil na projekty obcí, orientované na realizaci infrastruktury pro rozvoj cestovního ruchu včetně lázeňství, na podporu podnikatelské infrastruktury a na rekonstrukci technických a kulturních památek (spjatých s rozvojem cestovního ruchu). V období 2000 - 2002 byly na tento podprogram vyčleněny prostředky v rozsahu 388 mil. Kč (cca 12, 5 mil. €).

2.8. Dosavadní podpora regionálního rozvoje v ČR ze strany Evropské unie

2.8.1 Význam podpory EU, nejdůležitější programy pro SROP

Pomoc poskytovaná EU představuje významnou podporu pro tvorbu a realizaci regionální politiky v ČR. Zásadní význam nemá pouze poskytování finančních prostředků (rozsah prostředků je relativně malý), ale především to, že participující české orgány veřejné správy mají možnost osvojit si metodické postupy platné v rámci EU a důkladně se připravit na procedury spojené s využíváním strukturálních fondů EU.

Z jednotlivých podpůrných programů (Phare, ISPA a SAPARD) měly dosud z hlediska osvojení si metod práce pro přípravu a následnou realizaci SROP největší význam programy Phare zaměřené na budoucí využívání strukturálních fondů EU (jak investiční programy, tak i programy spojené s budováním institucí), program přeshraniční spolupráce (Phare CBC).

Dále je významný i program SAPARD, na jehož realizaci se účastnilo i Ministerstvo pro místní rozvoj (opatření zaměřená na podporu venkovského rozvoje), a který mu umožnil získat zkušenosti obdobné s realizací programů strukturálních fondů.

2.8.2 Program přeshraniční spolupráce

Program přeshraniční spolupráce (Phare CBC) podporuje projekty v oblasti hospodářské a sociální soudržnosti a představuje nejvýznamnější podporu EU pro regionální rozvoj v ČR. V letech 1994 (rok vzniku programu) až po rok 2001 bylo na jeho realizaci v ČR vynaloženo 221 mil. €. Realizaci programu zajišťuje Centrum pro regionální rozvoj ČR a zkušenosti z realizace programu jsou velkým přínosem pro zajišťování funkce zprostředkujícího subjektu v rámci SROP. 

Program se týká pohraničních oblastí na česko-německé, česko-rakouské, česko-polské a česko-slovenské hranici a podporuje projekty, které mají pozitivní dopad na území sousedního státu, usnadňují spolupráci příhraničních regionů, případně tzv. společné projekty (realizované po obou stranách hranice).

Do roku 1998 byly podporovány převážně projekty o menším finančním objemu (do 1 mil. ECU). Od roku 1999 jsou vybírány projekty s minimálním příspěvkem z programu Phare 2 mil. EUR. Vzhledem k velikosti projektů a požadavku na spolufinancování ve výši min. 25 % z celkového rozpočtu projektu dochází ke sdružování obcí a tato sdružení jsou ve velké míře předkladateli projektů. Zvláštní skupinu tvoří velmi malé projekty, které jsou od roku 1996 schvalovány v rámci tzv. Fondu malých projektů, zejména v rámci kulturní a hospodářské spolupráce.

Odpovídající Jednotné programové dokumenty Česká republika – Rakousko, Česká republika – Bavorsko, Česká republika – Sasko a Česká republika – Polsko kladou větší důraz na rozvoj ekonomiky a lidských zdrojů (projekty zaměřené na vzdělávání, zvyšování kvalifikace, rekvalifikaci, atd.). V budoucnu se očekává větší důraz na projekty, které budou v souladu s rozvojovými programy regionů (tzv. integrované projekty) a na společné projekty. 

2.8.3 Programy Phare zaměřené na využívání strukturálních fondů

Od roku 1998 je zhruba 30 % prostředků Phare věnováno na budování a posilování institucí, zbylých 70 % je určeno na podporu investic. V oblasti investiční podpory patřily mezi nejdůležitější Národní programy Phare:

a) Phare 1998 - Investiční podpora v mikroregionech Haná a Jeseníky: tento přípravný program měl za cíl přípravu struktur pro budoucí využívání strukturálních fondů a ověření čerpání finančních prostředků na konkrétní projekty podle předpisů a procedur Evropské komise a to v reálném prostředí
b) Phare 2000 - Investiční podpora v cílových regionech NUTS II Severozápad a Moravskoslezsko: hlavním cílem tohoto programu bylo podpořit hospodářskou a sociální soudržnost vybraných regionů NUTS 2 Severozápad a Moravskoslezsko a zabezpečit, aby k datu vstupu České republiky do EU byly připraveny potřebné struktury pro operace strukturálních fondů v oblasti programování, monitorování, hodnocení, finanční kontroly a dalších. Program je tvořen třemi grantovými schématy (příspěvek Phare činí 16 mil. €), která jsou realizována v gesci Ministerstva pro místní rozvoj, Ministerstva práce a sociálních věcí a Ministerstva průmyslu a obchodu; koordinační rolí bylo pověřeno Ministerstvo pro místní rozvoj. Odpovědnost za každodenní řízení projektů bylo z větší části převedeno na regionální pobočky Centra pro regionální rozvoj ČR v příslušných cílových regionech;

c) Phare 2001 - Grantové schéma na podporu podnikatelské infrastruktury - odstraňování povodňových škod: původní záměrem byla podpora 3 regionů soudržnosti (Severozápad, Moravskoslezsko, Střední Morava) zaměřená na projekty rozvoje podnikatelské infrastruktury. V důsledku povodní v roce 2002 byl program upraven na grantové schéma pro projekty na odstranění škod způsobených povodněmi v krajích Jihočeském, Plzeňském, Středočeském a Ústeckém; 

d) Phare 2003 - grantová schémata v oblasti hospodářské a sociální soudržnosti: v rámci programu bude jednak realizováno grantové schéma ve vybraných regionech NUTS II pro méně rozsáhlé projekty v oblasti podnikatelské infrastruktury (přesun z roku 2001), jednak další grantová schémata, realizující vybrané aktivity připravovaných operačních programů (SROP, Průmysl a podpora podnikání, Rozvoj lidských zdrojů) - v oblasti aktivní politiky zaměstnanosti, sociální integrace, rozvoje dalšího vzdělávání, rozvoje malých a středních podniků, regionální dopravní infrastruktury a cestovního ruchu v obcích.

V oblasti výstavby institucí v oblasti hospodářské a sociální soudržnosti probíhá podpora Phare již od roku 1997, kdy byly podpořeny aktivity zaměřené na přípravu regionů NUTS II a mikroregionů na čerpání ze strukturálních fondů včetně vyškolení personálu v regionech a činnost řídicích struktur (Ministerstvo pro místní rozvoj). Mezi nejvýznamnější podpory v této oblasti patřily:

a) Phare 1998 - byla zavedena nová forma pomoci, tzv. twinning (partnerská spolupráce), kdy experti z institucí státní správy členských zemí EU jsou dlouhodobě přítomni v kandidátských zemí a pomáhají budovat příslušné systémy (vytvoření rozvojové strategie a institucionálního rámce, vytvoření škály nástrojů podporujících realizaci regionální politiky, proškolení dostatečného počtu pracovníků včetně pracovníků v regionech,

b) Phare 2000 - Konsolidace národní rozvojové strategie: šlo o pokračování twinningového projektu z roku 1998, jehož cílem bylo připravit české orgány na příjem podpory ze strukturálních fondů a Fondu soudržnosti (projekt byl ukončen v dubnu 2003);

c) Phare 2001 - program je zaměřen na dokončení struktur a opatření ke zvýšení absorpční kapacity na národní a regionální úrovni a je řízen Ministerstvem pro místní rozvoj. V rámci programu bude poskytnuta pomoc při přípravě kvalitních projektů na regionální úrovni, pomoc pro konečné uživatele, revize materiálů a dokumentů o agendě strukturálních fondů (připravených v rámci Phare 1998) a při rozvíjení znalostí a schopností osob, které se účastní procesu řízení, monitoringu a plateb jak na centrální, tak regionální úrovni.

d) Phare 2002 - významné je zejména úsilí spojené s budováním implementační kapacity řídicích orgánů (včetně zprostředkujících orgánů) v oblasti Rámce podpory Společenství a navazujících operačních programů. Jako partnerská země pro tento projekt byla vybrána Itálie se vstupem skotských expertů. Program započal v září 2003.

Z hodnocení realizace programu Phare, zejména částí spjatých s oblastí hospodářské a sociální soudržnosti a s programem přeshraniční spolupráce, vyplynulo, že v uplynulém období došlo k posílení struktur spjatých s řízením těchto programů. Z hlediska SROP se jedná zejména o Centrum pro regionální rozvoj ČR (včetně jeho regionálních poboček) a podporu struktur ve vybraných regionech. 

Phare bude po vstupu do EU postupně ukončeno a realizace výše popsaných schémat vyprší v říjnu 2004 (pro Phare 2001) a v listopadu 2006 (pro Phare 2003). Dalších 9 schémat Phare CBC bude probíhat do konce roku 2005 a 7 CBC schémat skončí v roce 2006. 

2.8.4 Předvstupní programy SAPARD a ISPA

Program SAPARD vychází z nařízení Rady (ES) č. 1268/1999 o podpoře Společenství na předvstupní opatření pro zemědělství a rozvoj venkova v kandidátských zemích v předvstupním období. 

Fond ISPA je finanční nástroj v předvstupním období určený ke zlepšení úrovně infrastruktury v sektorech životního prostředí a dopravy. Cílem fondu ISPA je přispět k přípravě kandidátských zemí na členství v EU v oblasti životního prostředí a dopravy a usnadnění implementace acquis communautaire a přispět tak k jejich udržitelnému rozvoji v období od roku 2000 do okamžiku jejich vstupu do EU. 
Tabulka č. 2‑15 Schválené projekty ISPA v letech 2000 – 2002 (v mil. €)

	Oblast
	2000
	2001
	2002

	
	Počet projektů
	Grant ISPA
	Počet projektů
	Grant ISPA
	Počet projektů
	Grant ISPA

	Doprava
	3
	65, 6
	2
	36, 9
	1+ 0, 5*
	87, 8

	Životní prostředí
	2
	34, 5
	3
	32, 6
	3 + 0, 5*
	89, 9

	Technická pomoc
	3
	0, 9 
	3
	1, 0
	0
	0, 0

	Celkem
	8
	101, 0
	8
	70, 5
	5
	177, 7


Poznámka: *V roce 2002 byl schválen projekt na řešení povodňových škod, který byl rovnoměrně rozdělen mezi sektory dopravy a životního prostředí; Finanční memorandum zahrnuje obě oblasti

Zdroj: MMR

Rovněž program SAPARD, i když jeho realizace začala se zpožděním, má velmi dobré výsledky, v průběhu roku 2003 byl uzavřen výběr projektů vzhledem k tomu, že celá přidělená částku programu pro ČR byla již alokována.

Ministerstvo pro místní rozvoj se podílelo na realizaci dvou opatření programu SAPARD spjatých s rozvojem venkova:

a) opatření 2.1: Obnova a rozvoj vesnic a venkovské infrastruktury,

b) opatření 2.2: Rozvoj a diverzifikace hospodářských činností zajišťující rozmanitost aktivit a alternativní zdroje příjmů.

Zapojení do tohoto programu bylo velmi dobrou průpravou pro budoucí realizaci SROP. 

2.9. Souhrnná SWOT analýza Regionů soudržnosti

Silnými stránkami regionů soudržnosti, o které bude možno realizaci navrhovaných priorit a opatření opřít, jsou:

· kvalifikovaná, adaptabilní a relativně levná pracovní síla

· vybudování řady výrobních kapacit na základě přímých zahraničních investic a úspěšný rozvoj malého a středního podnikání;

· relativně hustá regionální síť silnic a železnic a dobrá úroveň telekomunikační sítě

· vyhovující síť zařízení pro kulturní a osvětové aktivity

· relativně dobrá úroveň zásobování pitnou vodou na většině území
· přírodní a kulturně historický potenciál pro cestovní ruch

· dostatek lokalit pro rekreační účely a turismus

Naopak slabými stránkami regionů soudržnosti, které bude nutno v maximální možné míře realizací navrhovaných priorit a opatření eliminovat, jsou:

· obtížné podmínky pro vznik nových podnikatelských subjektů a rozvoj stávajících malých a středních podniků

· nedostatek komplexních služeb pro podnikatele a investory, zejména v oblasti marketingu a inovačních aktivit

· špatná kvalita regionální silniční sítě

· nedostatečné napojení regionálních komunikací na evropskou dopravní síť

· nedostatečná dopravní obslužnost okrajových částí regionů

· velké dopravní problémy ve městech

· vysoké náklady používání internetu

· celoplošně vysoká a neklesající míra nezaměstnanosti s výraznými regionálními rozdíly

· malá mobilita pohybu za prací

· nízká míra začlenění etnických menšinových skupin (Romové)

· růst rizikových skupin obyvatelstva a patologických jevů, nejen ve městech, ale i na venkově

· obtížnější uplatňování žen v zaměstnaneckých vztazích, při podnikání a ve veřejných funkcích

· vysoká úroveň znečištění ovzduší dopravou
· zaostávající vybavenost pro likvidaci odpadů

· staré ekologické zátěže zaniklých průmyslových provozů

· nízká konkurenceschopnost venkovské ekonomiky

· dlouhodobě narůstající nedostatek pracovních příležitostí na venkově

· nedostatečná úroveň materiální základny cestovního ruchu a jeho nízké využívání pro ekonomický a sociální rozvoj obcí a regionů

· nízká kvalita základních a doplňkových služeb cestovního ruchu

· nedostatečná nabídka ucelených produktů cestovního ruchu

· nedostatek kvalifikovaných odborníků v oblasti cestovního ruchu

Příležitostmi regionů soudržnosti, které bude možno při realizaci navrhovaných priorit a opatření využít, jsou:

·  přístup na jednotný evropský trh zboží a služeb

· nové podnikatelské a obchodní příležitosti a rozšíření odbytišť pro výrobky a služby odstraněním obchodních bariér

· vznik požadavků na subdodávky od nových zahraničních podnikatelů na českém trhu

· stabilizace podnikatelského prostředí, posílení právního systému a lepší vynucování práva

· rozvoj nových technologií kombinované dopravy a logistických technologií

· rozvoj ekologických typů dopravy

· nové příležitosti pro obyvatelstvo jako výsledek používání internetu

· vytvoření optimální sítě škol jako důsledek decentralizace základního a středního školství na kraje

· reforma sociálních služeb se zařazením standardů kvality služeb

· růst nestátního neziskového sektoru a dobrovolníků v oblasti služeb pro skupiny ohrožené sociálním vyloučením
· nové formy pečovatelské služby orientované na domácí prostředí

· využití moderních technologií pro třídění odpadů a jiných recyklací

· rozvoj environmentálního vzdělávání, výchovy a osvěty

· využití místní řemeslné tradice a prvků lidové kultury

· rozvoj agroturistiky a venkovské pobytové turistiky

· rozvoj moderních forem služeb v cestovním ruchu

· zvýšená poptávka po nových moderních produktech cestovního ruchu

Ohrožení regionů soudržnosti, kterým by realizace navrhovaných priorit a opatření měla čelit, se dají shrnout takto:

· působení velmi silné a neznámé konkurence po vstupu ČR do EU

· odliv špičkových odborníků a specialistů do vyspělejších zemích EU

· působení jazykových bariér při podnikání na jednotném evropském trhu

· konec ochrany českých podniků před působením globálního trhu a konkurence

· zrušení některých regionálních železničních tratí

· přetěžování hraničních přechodů na páteřních trasách

· růst sociálně patologických jevů v obcích a regionech

· zrušení řady základních a středních škol v důsledku nedostatečného počtu žáků

· zvýšení nebezpečí sociálního vyloučení znevýhodněných skupin obyvatelstva

· růst znečišťování a hluku velkých měst vlivem rostoucí automobilové dopravy

· zvýšená produkce odpadů v důsledku nedostatečného rozvoje vhodných technologií a zařízení

· odchod mladých podnikatelsky schopných a kvalifikovaných pracovníků z venkova

· prohloubení hospodářské zaostalosti venkova

· nedostatečná dopravní obslužnost oblastí atraktivních pro cestovní ruch

· ztráta atraktivnosti a konkurenceschopnosti regionů soudržnosti pro rozvoj cestovního ruchu

3. ORIENTACE SPOLEČNÉHO REGIONÁLNÍHO OPERAČNÍHO PROGRAMU 

3.1. Úvod

Orientace Společného regionálního operačního programu na léta 2004 – 2006 navazuje na priority Rámce podpory Společenství. Současně respektuje priority, uvedené ve Sdělení Komise ke strukturálním fondům a jejich koordinaci s Fondem soudržnosti, přijatém v návaznosti na článek 10 (3) nařízení Rady č. 1260/1999.

3.2. Strategie, Globální cíl a specifické cíle SROP

Globální cíl Společného regionálního operačního programu navazuje na vymezení globálního cíle a specifických cílů Rámce podpory Společenství, které jsou definovány následovně:

	Globální cíl
	Udržitelný rozvoj založený na konkurenceschopnosti

	Specifické cíle
	a) vytvoření podmínek pro rozvoj podnikání

b) zvýšení flexibility na trhu práce

c) zlepšení kvality infrastruktury


Podpora ze strany EU v rámci předvstupní pomoci významně přispěla k celkovému zlepšení institucionálních struktur a k vytvoření základních představ o prioritách sociálně ekonomického rozvoje České republiky. Je zapotřebí zajistit co nejefektivnější využití podpory ze strukturálních fondů a Fondu soudržnosti ve zbývajícím období plánovací periody EU, tj. v letech 2004 – 2006. Zvláštní pozornost musí být proto věnována výběru takových priorit, opatření a projektů, které mají schopnost povzbuzovat další investice a posílit vnitřní rozvojový potenciál regionů. 

Při hledání cest, jak eliminovat celou řadu slabých stránek identifikovaných ve SWOT analýze a jak přispět směrem k jejich budoucí prosperitě, je hlavní pozornost SROP věnována vyváženému rozvoji všech regionů.

Analýza sociálně ekonomické situace a SWOT analýza ukazují významné rozvojové podněty pro regiony soudržnosti. Souhrnně se dají tyto podněty charakterizovat prostřednictvím globálního cíle.

	Globální cíl

	Dosáhnout trvalého a vyváženého rozvoje regionů ČR i růstu kvality života všech skupin obyvatel regionů na základě povzbuzování nových ekonomických aktivit s důrazem na tvorbu pracovních míst v regionálním i místním měřítku, na zlepšení kvality infrastruktury, na rozvoj lidských zdrojů a na prohlubování sociální integrace.


Specifické cíle

Program bude založen na eliminaci faktorů, které překážejí rozvoji a růstu a na využití pozitivních výhod, které poskytují příležitosti pro růst. Bude rovněž založen na iniciativách veřejného, neziskového a soukromého sektoru v regionech tak, aby je integrovaně zahrnul do realizace strategie. 

Takový integrovaný přístup vyžaduje, aby měl program řadu specifických cílů, které odrážejí kombinaci ekonomických, sociálních a ekologických aspirací obsažených v globálním cíli. Specifickými cíli programu proto jsou:

1. Zvýšit prosperitu regionů rozvojem malých a středních podniků a řemesel a vytvářením nových pracovních příležitostí.

2. Všestranně zkvalitnit regionální dopravní a informační infrastrukturu při respektování ochrany životního prostředí.

3. Zlepšit životní podmínky obyvatel, zejména minorit, zvýšit jejich participaci na celoživotním učení a integrovat sociálně vyloučené skupiny do komunity a k pracovnímu uplatnění.

4. Zvýšit podíl cestovního ruchu na hospodářské prosperitě regionů, zvýšit objem přímých investic pro rozvoj cestovního ruchu a vytvářet nové pracovní příležitosti.

Dosažení těchto specifických cílů ve svém souhrnu bude nejen pomáhat k dosažení vyšší prosperity regionů soudržnosti, nýbrž také zajistí, že zlepšení povedou k dosažení samoudržitelnosti komunit v dlouhodobém období.

Strategie pro urychlení rozvoje regionů soudržnosti vychází ze strategického přístupu vlády k regionální politice a regionálnímu rozvoji.

Regionální politika vlády ČR má dva základní cíle:

· cíl prorůstový spočívající v aktivizaci nedostatečně využívaného potenciálu a podpoře hospodářského rozvoje regionů;

· cíl vyrovnávací sledující snižování meziregionálních rozdílů a pomoc ekonomicky slabším oblastem, jež by nebyly schopny zvládnout změny v ekonomické a sociální struktuře vlastními silami.

Strategie regionálního rozvoje ČR, přijatá vládou (usnesení č. 682/2000), má časový horizont do roku 2010. 

Základní prioritou strategie ČR (a také Rámce podpory Společenství) je ekonomický růst hospodářství a zvýšení konkurenční schopnosti ekonomických subjektů s respektováním podmínek udržitelného rozvoje. 

Soubor politik a programů, který napomáhá dosažení těchto cílů, je orientován na vytvoření příznivého podnikatelského ovzduší a na regionálně diferencované podněcování hospodářské činnosti. K tomu využívá již existujících a osvědčených státních programů pro posílení konkurenceschopnosti průmyslu, zemědělství a lesnictví, které jsou dále rozvíjeny.

S tím bezprostředně souvisí všestranné a cílené rozvíjení lidského potenciálu. Hlavním zaměřením strategie v této oblasti je vytváření relativně rovnocenných životních podmínek a možností v různých krajích a sídlech s důrazem na zaměstnanost, vzdělávání a celoživotní učení. Rozvojové procesy jsou koncipovány tak, aby se předcházelo společensky neúnosným rozdílům v sociální úrovni jednotlivých krajů a jejich částí.

Strategie je orientována také na zajištění kvalitního napojení všech krajů na evropskou a celostátní dopravní infrastrukturu a na zajištění kvality regionálních obslužných systémů odpovídajících potřebám krajů. Zvláštní pozornost je věnována dopravní obslužnosti ve městech a napojení okrajových částí regionů. Kromě zlepšení dopravy dojde též k dalšímu rozvoji informačních technologií a jejich přizpůsobení standardům EU. 

Hlavním strategickým hlediskem rozvoje cestovního ruchu včetně lázeňství je zvýšení prosperity regionů. Toho bude dosaženo jednak oživením přirozeného a dosud neuvolněného potenciálu v tomto odvětví, jednak vhodnou kombinací podpory podnikání, podpory propagace a informatiky a podpory procesu zachování kulturního a přírodního dědictví jak z vnitřních, tak z vnějších zdrojů při současném respektování specifik regionů. 

SROP bude ve střednědobém horizontu pro léta 2004 - 2006 přispívat k této dlouhodobé strategii regionálního rozvoje. 

Společný regionální operační program se navzájem doplňuje s operačními programy jednotlivých sektorů a s Fondem soudržnosti, rozšiřuje jejich dopad na místní úroveň a orientuje se na společné rozvojové potřeby regionů:

OP Průmysl a podnikání bude podporovat rozvoj podnikatelského prostředí, podnikání v průmyslu a v průmyslových službách, zvyšování konkurenceschopnosti české průmyslové produkce, výzkum a vývoj v průmyslu a rozvoj a zvýšení efektivnosti energetiky.

OP Rozvoj lidských zdrojů bude alokovat významné nehmotné investice do regionů pro řešení problémů zaměstnanosti a adaptability lidských zdrojů, sociální integrace a rovnosti příležitostí a pro podporu rozvoje celoživotního učení. 

OP Infrastruktura bude podporovat modernizaci a rozvoj dopravní infrastruktury celostátního významu a snižování negativních důsledků dopravy na životní prostředí. Dále bude podporovat ochranu životního prostředí a jeho složek (vody, ovzduší a klimatu, nakládání s odpady), ochranu přírody a krajiny a odstraňování starých zátěží. 

OP Rozvoj venkova a multifunkční zemědělství bude podporovat rozvoj venkovských částí regionů, adaptaci českého zemědělství na evropský model, rozvoj multifunkčního zemědělství, zefektivnění multifunkční role lesů a rozvoj vodního hospodářství.

Iniciativa Equal, která je součástí politiky zaměstnanosti EU, usiluje o mezinárodní spolupráci při podporování nových přístupů k potlačení všech forem diskriminace a nerovností spojených s přístupem na trh práce. 

Iniciativa Interreg, která je součástí politiky přeshraniční spolupráce EU, podporuje projekty hospodářského rozvoje včetně podpory cestovního ruchu a lidských zdrojů, zejména společné projekty realizované na obou stranách hranice.

Aktivní účast zástupců regionů soudržnosti v řídicích strukturách a v monitorovacích výborech jednotlivých operačních programů je podmínkou pro vyšší míru integrace politik a iniciativ v rámci SROP a ostatních OP. 

3.3. Horizontální principy strategie SROP

SROP je založen v souladu se Sdělením Komise ke strukturálním fondům a jejich koordinaci s Fondem soudržnosti v návaznosti na čl. 10 odst. 3 nařízení Rady (ES) č. 1260/1999 na následujících horizontálních principech:

· udržitelný rozvoj,

· rovné příležitosti,

· rozvoj informační společnosti,

· sociální integrace a zaměstnanost,

· vyvážený rozvoj regionů.

Realizace programu bude odrážet tyto principy. V dalším jsou tyto principy blíže rozvedeny.

3.3.1 Udržitelný rozvoj

Představuje politickou prioritu pro začlenění životního prostředí, ochrany přírody a krajiny do definice a provádění opatření podporovaných strukturálními fondy a Fondem soudržnosti. Při realizaci jednotlivých priorit a opatření bude program přispívat k udržitelnému rozvoji prostřednictvím:

· snižování množství produkovaných odpadů a odpadních vod a jejich negativního ekologického účinku;

· snižování spotřeby energie a užití obnovitelných zdrojů tam, kde je to možné;

· využití podnikatelských příležitostí v nových trendech ekologického managementu;

· povzbuzování environmentálních inovací, výzkumu a vývoje;

· podporování vývoje směrem k veřejné dopravě, chůzi a cyklistice;

· podpora ekonomického rozvoje ke zlepšování účinnosti paliv ve veřejné a soukromé dopravě;

· povzbuzování místních orgánů k využití kvality jejich životního prostředí jako klíčového ekonomického faktoru.

Princip udržitelného rozvoje bude zakotven do kritérií pro výběr projektů u adekvátních opatření. Podrobnější rozpracování bude provedeno v programovém dodatku.

3.3.2 Rovné příležitosti

Rovné příležitosti pro muže a ženy představují základní demokratickou zásadu, jejíž začlenění do všech politik se stává samozřejmostí. V této souvislosti musí být všeobecné posilování přístupu k rovným příležitostem začleněno do veškerého programování strukturálních fondů.

Princip rovných příležitostí bude podporovat široký okruh aktivit, které lze charakterizovat jako pozitivní akce, např. tréninkové aktivity pro jedno pohlaví, rovnost v zaměstnanosti, návrat do práce po období péče o děti apod.

K uplatnění tohoto principu bude u jednotlivých priorit bráno v úvahu:

· základní proud rovnosti, kdy ohled na rovnost příležitostí je zabudován do všech opatření, implementačních a hodnoticích systémů a procesů. Tento přístup bude přijat ve všech stádiích realizace a řízení programu;

· rovnost v zaměstnanosti, kdy bude snahou dosáhnout stejného přístupu k zaměstnanosti a vzdělávacím příležitostem a bude vyvinuto úsilí pro zlepšení kvality zaměstnání pro ženy a zajištění větší pružnosti při ochraně pracovních míst pro ženy;

· informace o rovných příležitostech, kdy při hodnocení opatření z hlediska rovnosti budou prostřednictvím monitorování a hodnocení projektů pravidelně analyzována příslušná data.

Princip rovnosti příležitostí bude zakotven do kritérií pro výběr projektů u adekvátních opatření. Podrobnější rozpracování bude provedeno v programovém dodatku.

3.3.3 Rozvoj informační společnosti

Výsledkem rostoucího tempa používání informačních a komunikačních technologií a nástupu Internetu jsou hluboké změny ve vnitřní organizaci státních institucí, podniků a rovněž v požadavcích kladených na znalosti a organizaci práce, ve vztazích mezi podnikateli, obchodními partnery, občany a státními orgány. Tyto technologie mají značný vliv na celou ekonomiku a na zásady, které určují a podporují jejich využívání, a které mají rozhodující vliv na modernizaci ekonomiky a přispívají k využití nových příležitostí v zaměstnanosti a začlenění do nové globální ekonomiky.

Na zasedání Evropské rady, které se konalo 23. - 24. března 2000 v Lisabonu, si čelní představitelé vlád a států EU-15 stanovili ambiciózní cíl pro příští desetiletí: evropská ekonomika se má stát „nejvíce konkurenceschopnou a nejdynamičtější ekonomikou založenou na znalostech na světě“. Bylo konstatováno, že Evropa naléhavě potřebuje využít urychleně příležitostí, které nabízí ekonomika založená na znalostech a zejména Internet. Informační společnost je jedním z hlavních podmiňujících faktorů udržení a dalšího rozvoje atraktivity České republiky a prosperity celého národního hospodářství.

Výzkumy a studie mnoha evropských zemí a mezinárodních organizací (Světová banka, OECD, ITU) ukazují, že rozvoj evropské ekonomiky závisí na přechodu od ekonomiky orientované na výrobu k tzv. znalostní ekonomice. Takový systém bude klást jiné, mnohem vyšší nároky na vzdělání a kvalifikaci občanů především v oblasti práce s informacemi a využívání moderních informačních a komunikačních technologií.

Cílem akčního plánu eEurope 2005, předloženého Evropské radě na zasedání v Seville ve dnech 21. – 22. června 2002, je zajistit příznivé prostředí pro soukromé investice a vytváření nových pracovních příležitostí, zvýšit produktivitu, modernizovat veřejné služby a dát každému příležitost stát se členem globální informační společnosti. Program eEurope 2005 je proto zaměřen na podnícení rozvoje bezpečných služeb, aplikací a obsahové náplně založených na široce dostupné širokopásmové infrastruktuře.
V souladu s plánem eEurope 2005 považuje vláda ČR dostupnost a rozvoj širokopásmového přístupu za jednu ze svých hlavních priorit a klíčovou podmínku pro další rozvoj informační společnosti v ČR. Národní Strategie informační společnosti (v současné době konzultována se sociálními a ekonomickými aktéry) zajistí, aby všechny akce vztahující se k informační společnosti odpovídaly cílům definovanými v národní strategii. Řídicí orgán SROP poskytne všechny potřebné informace Ministerstvu informatiky, které bude koordinovat realizaci a monitorování Strategie informační společnosti (včetně specifických akcí informační společnosti pro všechny programy) a bude používat vhodnou sadu indikátorů založených na eEurope 2005. 

Priority České republiky v oblasti informační společnosti

Širokopásmový přístup v méně privilegovaných regionech. Česká republika ve spolupráci s Komisí bude podporovat zavádění širokopásmového připojení na celém území, a kde to bude možné, bude využívat finanční pobídky. Zvláštní pozornost bude věnována méně privilegovaným a odlehlejším oblastem. 
Interaktivní veřejné služby. Do konce roku 2006 Česká republika zajistí, aby základní služby veřejné správy byly interaktivní, tam kde je to vhodné, přístupné všem, a aby využívaly jak možností širokopásmových sítí, tak přístupu po více platformách. Rovněž z toho vyplývá nutnost řešit přístup k těmto službám pro osoby se zvláštními potřebami, jako jsou např. lidé s postižením nebo senioři. 

Místa veřejného přístupu k Internetu (PIAP). Všichni občané by měli ve své obci mít zajištěn veřejný přístup k Internetu, nejlépe s širokopásmovým připojením. 

Informační vzdělanost. Rozvoj informační společnosti je podmíněn rozšířením informační vzdělanosti. Ta je klíčem k dalšímu rozvoji ekonomiky, kultury a celkové prosperity v regionech. Program „Internet do škol“ realizovaný Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy je zaměřen na zlepšení infrastruktury IKT ve vzdělávacích institucích. 
Kultura a cestovní ruch. Vláda ve spolupráci s Komisí, soukromým sektorem a regionálními úřady vymezí elektronické služby k propagaci Evropy a nabízení veřejných informací uživatelsky přístupným způsobem. Tyto elektronické služby by měly být v souladu s Akčním plánem eEurope 2005 a měly by být přístupné ze všech typů digitálních koncových zařízení.
 Priority jsou zahrnuty v různých opatřeních SROP:

· Podpora interaktivních veřejných služeb a míst veřejného přístupu k Internetu je obsažena v opatření OP 2.2 Rozvoj informačních a komunikačních technologií v regionech. 

· Informační vzdělanost je zohledněna v OP 3.2 Podpora sociální integrace v regionech.

· Elektronické služby k propagaci Evropy a nabízení veřejných informací jsou zahrnuty v OP 2.2 Rozvoj informačních a komunikačních technologií v regionech, OP 4.1 Rozvoj služeb pro cestovní ruch a OP 4.2 Rozvoj infrastruktury pro cestovní ruch.

· V rámci širšího pojetí informační společnosti byla věnována pozornost prevenci kriminality (OP 3.2 Podpora sociální integrace v regionech a OP 2.3 Regenerace a revitalizace vybraných měst) a kontrolním funkcím se zřetelem na vymýcení institucionalizované korupce a zneužití úřední moci (OP 3.3 Posílení kapacity místních a regionálních orgánů při plánování a realizaci programů).

Výše uvedené přístupy představují naplnění horizontálního tématu Rozvoje informační společnosti k využití pomoci ze strukturálních fondů v SROP. Řídicí orgán poskytne všechny důležité detaily akcí podporujících infrastrukturu IKT v souladu s pokyny zaměřenými na kritéria implementace podpory ze strukturálních fondů v oblasti elektronické komunikace (pracovní dokument Komise SEC (2003) 895 z 28. března 2003) 

3.3.4 Sociální integrace a zaměstnanost

Společný regionální operační program vychází v oblasti sociální integrace a zaměstnanosti z klíčových koncepčních dokumentů připravených v České republice, kterými jsou např. Národní plán zaměstnanosti 1999, Národní akční plán zaměstnanosti 2002 a Hospodářská strategie vlády České republiky pro vstup do Evropské unie; tyto dokumenty byly rovněž formulovány v kontextu Evropské strategie zaměstnanosti.

Společný regionální operační program současně vychází z Rámce podpory Společenství 2004 - 2006, který stanovil dělbu práce mezi jednotlivými operačními programy Cíle 1 v České republice. Podle tohoto dokumentu je rozhodující část aktivit zaměřených na podporu rozvoje lidských zdrojů a financovaných z ESF soustředěna v operačním programu Rozvoj lidských zdrojů, který je zaměřen na podporu aktivní politiky zaměstnanosti, sociální integraci a rovnost příležitostí, rozvoj celoživotního učení a na rozvoj kvalifikované pracovní síly a konkurenceschopnost podniků (adaptabilita a podnikání).

Společný regionální operační program bude přispívat k naplňování strategie sociální integrace a zaměstnanosti v ČR dvěma způsoby:

a) bude kooperovat s operačním programem Rozvoj lidských zdrojů - jednak bude v oblasti sociální integrace podporovat v obcích místní iniciativy v této oblasti a tak vhodně doplňovat prioritu 2 OP RLZ (opatření 3.2 SROP), jednak bude podporovat z ERDF investice do infrastruktury spojené s rozvojem lidských zdrojů (celoživotní vzdělávání, sociální integrace, rovné příležitost), které OP RLZ podporovat nemůže (podpora pouze z ESF),

b) bude podporovat vytváření pracovních příležitostí v jednotlivých regionech prostřednictvím všech priorit programu (zejména na úseku podpory podnikání a rozvoje cestovního ruchu) a tím přispívat ke snižování nezaměstnanosti a ke koordinaci politiky zaměstnanosti v regionálním měřítku (s cílem dosáhnout zapojení hospodářských a sociálních partnerů do realizace politiky zaměstnanosti).

3.3.5 Vyvážený rozvoj regionů

Horizontální cíl vyvážený rozvoj regionů se soustřeďuje na zmírnění negativních dopadů vyplývajících z poklesu konkurenční schopnosti regionů, které se projevují v různých regionech s různou silou. 

Cílem SROP v tomto smyslu je poskytnutí záruky, že v dlouhodobém horizontu všechny regiony budou mít prospěch z deklarovaného vývoje. Klesající negativní dopady regionálních nerovností musí být jedním z hlavních aspektů vnitřní soudržnosti a stability celkového regionálního rozvoje v ČR.

Rozdílnost trendů, tak jak se projevovala v minulých letech, byla evidentní, avšak jejich dopad významněji nezvětšoval rozdíly v ekonomické výkonnosti jednotlivých regionů. Úroveň výkonnosti, s výjimkou Prahy, zůstává relativně vyvážená. Dosažení vyváženého oblastního rozvoje se bude opírat o prorůstovou strategii podpory směřovanou na "životaschopné" části ekonomické základny regionů s vyloučením rušivých faktorů vývoje. Tím bude růst regionálních rozdílů vyplývajících z dopadů ekonomické transformace a přístupu ČR k EU umírněný.

Nejvýznamnějším problémem je existence strukturálně postižených a hospodářsky slabých regionů s negativním odrazem restrukturalizace uplatňované v průmyslu spojené s narušeným životním prostředím a vysokou mírou nezaměstnanosti. Míra nezaměstnanosti je nejen vysoká, ale také má některé velmi nepříznivé strukturální rysy. Mezi nejvýznamnější patří vysoké procento dlouhodobě nezaměstnaných (zvláště v regionech soudržnosti Severozápad a Moravskoslezsko). 

Nepružný školní systém a nedostatečný rozvoj celoživotního učení nepomáhá rozřešit strukturální nezaměstnanost. 

Nedostatečná integrace skupin obyvatelstva ohrožovaných sociálním vyloučením a jejich malá účast na trhu práce představuje pokračující vážný problém. Podpora eliminující tyto problémy bude směřována na všechny regiony, ale zvláštní pozornost bude věnována strukturálně postiženým a hospodářsky slabým regionům.

Pro většinu regionů České republiky je příznačná malá mobilita pracovní síly. Vedle neochoty obyvatel přesunout se za zaměstnáním nebo je změnit souvisí tato záležitost s nedostatečnou dopravní obslužností regionů veřejnou dopravou. 

Železniční a silniční sítě jsou dostatečně husté, mají však často nízkou kvalitu a nedostatečnou kapacitu. Některé regiony také ještě postrádají odpovídající připojení k páteřní komunikační síti. 

Malé a střední podniky činné v oblasti cestovního ruchu reprezentují specifickou část podnikatelských aktivit  a mohou se stát důležitým zdrojem vytváření nových pracovních míst na místní úrovni. Jejich podpora a další aktivity související s rozvojem cestovního ruchu budou také přispívat k celkovému regionálnímu rozvoji. 

Bohaté přírodní a kulturní dědictví představuje důležitý potenciál regionálního rozvoje ČR. Navzdory patrnému pokroku v rozvíjení materiální a technické základy pro cestovní ruch jejich kvalitativní parametry neodpovídají současným požadavkům. Podpora ze strukturálních fondů bude směřována na přizpůsobení nabídky požadavkům a na rozvoj nových forem turistiky.

3.4. Indikátory SROP na úrovni kontextu

Budou monitorovány následující ukazatele kontextu:

	Indikátor
	Měrná jednotka
	Počáteční hodnota      (2001 pokud není uvedeno jinak)
	Zdroj

	Populace s terciárním vzděláním (15 - 64 let)
	%
	9, 5 (2002)
	ČSÚ

	HDP na obyvatele v ČR
	PKS

v běžných cenách
	10.349
	ČSÚ,

MF

	Míra nezaměstnanosti v regionech Cíle 1(kromě Prahy)
	%
	9, 9 (2002)
	MPSV

	Struktura zaměstnanosti podle odvětví

· Primární sektor

· Sekundární sektor

· Terciární sektor
	Podíl pracovníků v jednotlivých sektorech na celkové zaměstnanosti
	·   5, 4

· 42, 4

· 52, 2
	ČSÚ

	Hrubá přidaná hodnota ve výrobě (včetně Prahy) 
	tisíce €

ve stálých cenách
	12.034
	ČSÚ

	Očekávaná délka života
	roky
	72, 14 M

78, 45 Ž
	ČSÚ

	Míra participace
	Podíl ekonomicky aktivní populace na celkové populaci 15+

%
	59, 8 (2002)
	ČSÚ


Pro plánování do roku 2006 byl použit přepočítací kurz PKS z roku 2001, tzn. 15.3475**. Cílové hodnoty byly odvozeny z předpovědi Ministerstva financí ČR pro dané období. Byl použit též hrubý odhad vývoje počtu obyvatel. 

* = ČSÚ je odpovědný za počáteční hodnotu v roce 2001 
**= Ministerstvo financí je odpovědné za cílovou hodnotu podle http://www.mfcr.cz/static/MakroPre/CZ/GT01.htm
3.5. Měření dosažení globálního a specifických cílů na úrovni dopadů

Globální cíl: Dosáhnout trvalý a vyvážený rozvoj regionů ČR i růst kvality života všech skupin obyvatel regionů na základě povzbuzování nových ekonomických aktivit s důrazem na tvorbu pracovních míst v regionálním i místním měřítku, na zlepšení kvality infrastruktury, na rozvoj lidských zdrojů a na prohlubování sociální integrace.

	Úroveň indikátoru
	Indikátor
	Měrná jednotka
	Počáteční hodnota        (2001 pokud není uvedeno jinak)
	Cílová hodnota (2006)
	Zdroj

	Dopad
	HDP na obyv. (kromě Prahy)
	PKS

stálé ceny
	8 643
	9 800
	ČSÚ*

MF**

	Dopad
	HDP na zaměstnance (kromě Prahy)
	PKS

stálé ceny
	19 671
	21 800
	ČSÚ *

MF**

	Dopad
	Počet vytvořených čistých pracovních míst
	Celkový počet
	0
	4 050
	SROP


Poznámka: přepočítací kurzy CZK / €:  1 € = 31.805 CZK (21/10/2003)

Všechna data budou dostupná na roční bázi, úhrnná data za projekty z MSSF budou dostupná on-line. Cíle se vztahují k období 2004 - 2006, ale náklady budou realizovány až do konce roku 2008. 

Pro plánování do roku 2006 byl použit přepočítací kurz PKS z roku 2001, tzn. 15.3475**. Cílové hodnoty byly odvozeny z předpovědi Ministerstva financí ČR pro dané období. Byl použit též hrubý odhad vývoje počtu obyvatel. 

* = ČSÚ je odpovědný za počáteční hodnotu v roce 2001 
**= Ministerstvo financí je odpovědné za cílovou hodnotu podle http://www.mfcr.cz/static/MakroPre/CZ/GT01.htm
Poznámka: každý specifický cíl bude realizován prostřednictvím jedné priority. Proto jsou indikátory specifických cílů totožné s indikátory za jednotlivé cíle. 

Cíl 1:
 Zvýšit prosperitu regionů rozvojem malých a středních podniků a řemesel a vytvářením nových pracovních příležitostí.

	Úroveň indikátoru
	Indikátor
	Měrná jednotka
	Počáteční hodnota        (2001 pokud není uvedeno jinak)
	Cílová hodnota (2006)
	Zdroj

	Dopad
	Podíl MSP na HDP
	%
	37, 16
	42, 50
	ČSÚ


Poznámka: Všechna data budou dostupná na roční bázi, úhrnná data za projekty z MSSF budou dostupná on-line. Cíle se vztahují k období 2004-2006, ale náklady budou realizovány až do konce roku 2008

Cíl 2:
 Všestranně zkvalitnit regionální a místní dopravní, informační a komunikační infrastrukturu při respektování ochrany životního prostředí.

	Úroveň indikátoru
	Indikátor
	Měrná jednotka
	Počáteční hodnota        (2001 pokud není uvedeno jinak)
	Cílová hodnota (2006)
	Zdroj

	Dopad
	Zvýšení dopravní bezpečnosti – snížení míry nehodovosti v daných oblastech (silnice 2. a 3. třídy)
	%
	0
	-20 


	SROP

	Dopad
	Populace, která pravidelně používá Internet
	Podíl na celkové populaci v %
	21, 7
	34, 0
	ČSÚ


Poznámka: Všechna data budou dostupná na roční bázi, úhrnná data za projekty z MSSF budou dostupná on-line. Cíle se vztahují k období 2004 - 2006, ale náklady budou realizovány až do konce roku 2008
Cíl 3:
 Zlepšit životní podmínky obyvatel, zejména minorit, zvýšit jejich participaci na celoživotním učení a integrovat sociálně vyloučené skupiny do komunity a k pracovnímu uplatnění.

Je třeba upozornit, že v příštím období se očekává nárůst podílu dlouhodobě nezaměstnaných na celkovém počtu nezaměstnaných. Bylo by považováno za úspěch, pokud by podíl dlouhodobě nezaměstnaných na celkové nezaměstnanosti udržen na stabilní úrovni, částečně i díky příspěvkům ze strukturálních fondů, s ohledem na restrukturalizaci českého trhu práce. 

	Úroveň indikátoru
	Indikátor
	Měrná jednotka
	Počáteční hodnota (2001)
	Cílová hodnota (2006)
	Zdroj

	Dopad
	Podíl dlouhodobě nezaměstnaných na celkovém počtu nezaměstnaných osob
	Index %
	40, 1
	40, 0
	ČSÚ 


Poznámka: Všechna data budou dostupná na roční bázi, úhrnná data za projekty z MSSF budou dostupná on-line. Cíle se vztahují k období 2004 - 2006, ale náklady budou realizovány až do konce roku 2008
Cíl 4:
 Zvýšit podíl cestovního ruchu na hospodářské prosperitě regionů, zvýšit objem přímých investic pro rozvoj cestovního ruchu a vytvářet nové pracovní příležitosti.

	Úroveň indikátoru
	Indikátor
	Měrná jednotka
	Počáteční hodnota        (2001 pokud není uvedeno jinak)
	Cílová hodnota (2006)
	Zdroj

	Dopad
	Devizové příjmy z cestovního ruchu
	V mld. CZK

mld. €
	55, 8 (2002)

1, 75 (2002)
	59, 5 

1, 878
	ČNB


Poznámka: Všechna data budou dostupná na roční bázi, úhrnná data za projekty z MSSF budou dostupná on-line. Cíle se vztahují k období 2004 - 2006, ale náklady budou realizovány až do konce roku 2008

Zdrojem pro výslednou kvantifikaci a hodnocení budou vesměs monitorovací a hodnotící zprávy podpořených projektů. 

3.6. Měření horizontálních cílů na úrovni dopadů

3.6.1 Cíle udržitelného rozvoje

	Úroveň indikátoru
	Indikátor
	Měrná jednotka
	Počáteční hodnota        (2001 pokud není uvedeno jinak)
	Zdroj

	Dopad
	Specifické emise NOx1 (pouze regiony Cíle 1)
	t/km2
	2, 03
	ČHMÚ2

	Výsledek
	Tvorba komunálního a firemního odpadu 
	Podíl komunálního a firemního odpadu na celkovém objemu odpadu v % 
	10, 0
	ČSÚ

	Výstup
	Podpořené projekty s pozitivním vlivem na životní prostředí 
	% projektů
	0
	SROP


Poznámka: Všechna data budou dostupná na roční bázi, úhrnná data za projekty z MSSF budou dostupná     on-line. Cíle se vztahují k období 2004 - 2006, ale náklady budou realizovány až do konce roku 2008
1 data z Registru emisí a zdrojů znečišťování ovzduší (REZZO 1-3 pro větší zdroje znečištění)

2 Český hydrometeorologický ústav

3.6.2 Rovné příležitosti

	Úroveň indikátoru
	Indikátor
	Měrná jednotka
	Počáteční hodnota        (2001 pokud není uvedeno jinak)
	Zdroj

	Dopad
	Index nezaměstnanosti ve znevýhodněných skupinách obyvatelstva vztahující se k pohlaví 
	Podíl nezaměstnaných žen v jednotlivých skupinách v %: 

a) absolventi škol a mladiství

b) osoby s postižením

c) osoby nad 50 let

d) osoby se základním vzděláním
	a) 44, 0

b) 49, 2

c) 46, 8

d) 50, 4


	MPSV

	Výsledek
	Index vytvořených hrubých pracovních  míst podle pohlaví 
	Podíl žen na nově vytvořených pracovních místech v % 
	-
	SROP

	Dopad
	Podpořené projekty s pozitivním dopadem na rovné příležitosti 
	% projektů
	-
	SROP


Poznámka: Všechna data budou dostupná na roční bázi, úhrnná data za projekty z MSSF budou dostupná     on-line. Cíle se vztahují k období 2004 - 2006, ale náklady budou realizovány až do konce roku 2008
3.6.3 Cíle informační společnosti

	Úroveň indikátoru
	Indikátor
	Měrná jednotka
	Počáteční hodnota (2001 pokud není uvedeno jinak)
	Zdroj

	Dopad
	Populace pravidelně používající internet
	Podíl na celkové populaci v %
	21, 7
	ČSÚ

	Výsledek
	Počet počítačů připojených k internetu na 100 žáků primárního/ sekundárního/ terciárního vzdělávání 
	a) primární (třídy 1 – 5)

b) primární (třídy 6 – 9)
a nižší stupně 6 a 8letého středního vzdělávání 

c) sekundární

d) terciární státní

e) terciární soukromé
	a) 5, 0

b) 7, 8

c) 7,  6

d) 15, 8

e) 14, 3
	ČSÚ

	Výstup
	Počet podpořených projektů zahrnujících podporu IKT 
	% projektů
	0
	SROP


Poznámka: Všechna data budou dostupná na roční bázi, úhrnná data za projekty z MSSF budou dostupná     on-line. Cíle se vztahují k období 2004 - 2006, ale náklady budou realizovány až do konce roku 2008
3.6.4 Sociální integrace a zaměstnanost

	Úroveň indikátoru
	Indikátor
	Měrná jednotka
	Počáteční hodnota (2001 pokud není uvedeno jinak)
	Zdroj

	Dopad
	Míra zaměstnanosti aktivní pracovní síly 
	index %
	92, 7
	ČSÚ, MPSV

	Výsledek
	Absolventi kurzů – klienti služeb v oblasti sociální integrace 
	% podpořených účastníků kurzu, kteří získali kvalifikaci
	_ 
	SROP

	Výstup
	Počet podpořených projektů, které vytvořily nové pracovní příležitosti (hrubá pracovní místa) 
	% projektů 
	_
	SROP


Poznámka: Všechna data budou dostupná na roční bázi, úhrnná data za projekty z MSSF budou dostupná     on-line. Cíle se vztahují k období 2004 - 2006, ale náklady budou realizovány až do konce roku 2008

3.6.5 Vyvážený rozvoj regionů

	Úroveň indikátoru
	Indikátor
	Měrná jednotka
	Počáteční hodnota (2001 pokud není uvedeno jinak)
	Zdroj

	Dopad
	Meziregionální variabilita HDP
	Variační koeficient v %
	4, 52 (2000)
	ČSÚ

	Dopad
	Meziregionální variabilita nezaměstnanosti 
	Variační koeficient v %
	33, 8 (2000)
	ČSÚ

	Výsledek
	Vytvořená hrubá pracovní místa 
	Počet pracovních míst
	0
	SROP

	Výsledek
	Podíl vytvořených hrubých pracovních míst v regionech se soustředěnou podporou státu
	% celkových pracovních míst 
	0
	SROP

	Výstup
	Podíl projektů realizovaných v oblasti regionů se soustředěnou podporou státu1
	% projektů
	_
	SROP

	Výstup
	Podpořené MSP s méně než 10 zaměstnanci 
	Počet MSP
	0
	SROP


Poznámka: Všechna data budou dostupná na roční bázi, úhrnná data za projekty z MSSF budou dostupná     on-line. Cíle se vztahují k období 2004 - 2006, ale náklady budou realizovány až do konce roku 2008.
1tyto regiony byly vymezeny Usnesením vlády č. 722/2003
3.7. Priority Společného regionálního operačního programu

Cílem stanovení priorit SROP bylo vytvoření realizačního rámce pro SROP, který zajistí dosažení specifických cílů a řešení klíčových problémů regionů soudržnosti s využitím omezených finančních zdrojů pro dané období. Priority SROP jsou v souladu s prioritními osami Rámce podpory Společenství a nepřekrývají se s prioritami jiných operačních programů. 

Na základě stanovených cílů SROP, hlavních strategických směrů jejich naplnění a výběru klíčových problémů vyžadujících podporu z veřejných zdrojů bylo vymezeno těchto 5 priorit s uvedenou váhou:

Tabulka č. 3‑1 Priority SROP s jednotlivými váhami

	Priorita
	Váha

	1. Regionální podpora podnikání
	 9, 9

	2. Regionální rozvoj infrastruktury
	 43, 4

	3. Rozvoj lidských zdrojů a sociální integrace v regionech
	 20, 3

	4. Rozvoj cestovního ruchu 
	 23, 8

	5. Technická pomoc
	 2, 6


Váha jednotlivých priorit byla určena na základě expertního zhodnocení v jednotlivých regionech soudržnosti. Této váze pak posléze odpovídá představa o alokaci finančních zdrojů.

Uvedených pět priorit odráží priority politik na evropské, národní, regionální a místní úrovni.

Podpora ze Strukturálních fondů Evropské unie pro Společný regionální operační program bude poskytována ze dvou fondů:

· Evropský fond regionálního rozvoje (ERDF) pro priority 1, 2, 3 (částečně), 4, 

· Evropský sociální fond (ESF) pro prioritu 3 (částečně).

Strategické směry SROP, navazující priority a opatření SROP jsou v souladu se Sdělením Komise ke strukturálním fondům a jejich koordinaci s Fondem soudržnosti v návaznosti na čl. 10 odst. 3 nařízení Rady (ES) č. 1260/1999.

V tomto sdělení je mimo jiné zakotvena počáteční podmínka, která musí být splněna v plánech vypracovaných členskými státy, a to je určení integrovaných strategií pro rozvoj a přeměnu, které umožní co největší využití vzájemného působení priorit a opatření při uskutečňování ucelené vize. Tyto integrované víceleté strategie se musejí soustředit na tři hlavní priority:

· zvýšení konkurenceschopnosti regionálních ekonomik s cílem vytvořit trvalé pracovní příležitosti;

· zvýšení zaměstnanosti a sociální soudržnosti, především zkvalitněním lidských zdrojů;

· rozvoj měst a venkova v souvislosti s vyváženým evropským územím.

V předkládaném SROP je provedeno určení indikátorů a jejich kvantifikace pouze na úrovni priorit. Indikátory a jejich kvantifikace na úrovni opatření budou provedeny až v programovém dodatku. 

Indikátory uvedené u jednotlivých priorit byly určeny pro tři úrovně: 

· indikátory výstupů, 

· indikátory výsledků, 

· indikátory dopadů.

Zpracovatelé využili pro výběr indikátorů tyto dva podklady:

· Ukazatele pro monitorování a hodnocení: indikativní metodika, MMR ČR 1999;

The New Programming Period 2000 – 2006: Methodological Working Papers WP3 – Indicators for Monitoring and Evaluation: An Indicative Methodology, Evropská komise 1999.

Schéma cílů a priorit SROP je zachyceno v následujícím obrázku:
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 Cíle a priority SROP

4. Priority a opatření Společného regionálního operačního programu 

Společný regionální operační program bude realizován prostřednictvím pěti priorit a jedenácti opatření. Souhrnný přehled priorit a opatření SROP je patrný z následujícího schématu.

Schéma č. 4‑1 Přehled priorit a opatření SROP
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4.1. Priorita 1 – Regionální podpora podnikání

4.1.1 Úvod

Tato priorita vychází z prioritní osy 1 – Posílení konkurenceschopnosti průmyslu a podnikatelských služeb Rámce podpory Společenství. Navzájem se doplňuje s operačním programem Průmysl a podnikání. Zatímco tento OP je orientován především na zlepšení podnikatelského prostředí a zvyšování konkurenceschopnosti českého podnikatelského sektoru (formou přímé i nepřímé podpory podnikatelům a zlepšováním podnikatelského prostředí), SROP je orientován na podporu malých a středních podniků a na služby na podporu podniků s důrazem na vytváření pracovních příležitostí ve vybraných problémových regionech
. Součástí této priority je i podpora podnikatelských subjektů v nezemědělském podnikání ve venkovském prostoru. Podnikatelské subjekty v cestovním ruchu jsou podporovány v rámci priority 4.

Podpora bude poskytována za účelem řešení specifických problémů regionů, které nemohou být řešeny na národní úrovni. Strategie regionálního rozvoje zaměřené na odklon od tradičních průmyslových odvětví směrem k odvětvím s vysokým potenciálem růstu, vyžadují přístup „šitý na míru“, který zohledňuje regionální kontext a je zacílen na potřeby regionálního podnikatelského sektoru. Příkladem může být rozvoj regionálních odvětvových seskupení (klastrů), sítě regionální spolupráce mezi podniky v rámci jednoho odvětví, vytváření sítí dodavatelů nebo rozvoj trvale udržitelného a životaschopného venkovského hospodářství. Specifické požadavky regionálních ekonomik nejsou vždy zahrnuty ve všeobecných národních schématech podpory pro jednotlivé podniky zaměřených na konkurenceschopnost. Tato priority tak doplňuje prioritu 2 OP Průmysl a podnikání. Všechna opatření zaměřená na rozvoj podnikání v rámci obou programů budou koordinována jedním zprostředkujícím subjektem: agenturou CzechInvest.  

Tato priorita je v souladu se Sdělením Komise ke strukturálním fondům a jejich koordinaci s Fondem soudržnosti. Zde se uvádí, že pomoc v rámci strukturálních fondů při podpoře výrobního sektoru se musí zaměřit zejména na malé a střední podniky, aniž by však opominula potřeby velkých podniků, především s přihlédnutím k úzkým vztahům, které často existují mezi nimi a malými a středními podniky. Dále se tato pomoc musí zaměřit na služby na podporu podnikání, zejména na pomoc při vytváření a rozvoji podniků. Podpora by měla zahrnovat pomoc při přenosu technologie, podporu při uvádění na trh a internacionalizaci, inovaci organizace a řízení a pomoc při vytváření a rozvoji finančních nástrojů. 
Tato priorita bude sehrávat roli ve vytvářením pracovních příležitostí zejména v problémových regionech, jakož i vytvářením příznivého podnikatelského klimatu pro rozvoj podniků a řemesel v těchto regionech. 

Celkové veřejné náklady pro tuto prioritu činí 60, 2 mil. €. Význam této priority pro ekonomický a sociální rozvoj je podtržen příspěvkem 45, 1 mil. € z Evropského regionálního rozvojového fondu (ERDF) pro tuto prioritu během plánovacího období 2004 – 2006.

Priorita bude realizována opatřením 1.1: Podpora podnikání ve vybraných regionech (indikativní váha: 9, 9 % celkové alokace SF pro SROP)

4.1.2 Charakteristika současné situace

Podnikatelské činnosti ve všech regionech procházejí v posledním desetiletí strukturální přestavbou. Dřívější soustředění podnikatelských činností ve velkých podnicích a provozovnách s orientací na průmyslové činnosti, zejména v odvětvích hutnictví, těžkého strojírenství, lehkého strojírenství a elektroniky, je postupně nahrazováno pestřejší skladbou firem s orientací na střední a menší firmy, operující v různorodých odvětvích průmyslu, obchodu a služeb.

Celkový hospodářský rozvoj regionů je velice závislý na rozvoji místních podnikatelských aktivit. Tyto aktivity mají specifickou vlastnost pronikat do všech obcí a měst a přispívat tak i k rozvoji okrajových území regionů a zvyšování zaměstnanosti v těchto oblastech. Jsou představovány malými a středními podniky a řemesly. 

Malé a střední podniky a řemesla musí čelit řadě bariér a nedostatku rozvojových příležitostí, zejména v odlehlých částech regionů. Ty mají svůj původ v řadě omezení, k nimž patří zejména:

· nedostatek finančních zdrojů a omezený přistup k těmto zdrojům;

· slabá síť profesionálních podpůrných služeb a obtížný, resp. nákladný přístup ke službám pro podporu podnikání
;

· nedostatek „průmyslových“ nemovitostí k pronájmu pro malé a střední podniky;

· omezený přístup k zařízením a zdrojům pro výzkum a vývoj; 

· nedostatečná tržní orientace.

Boj s těmito omezeními je významnou úlohou podpory veřejného sektoru ve vztahu k těmto subjektům. K hlavním formám podpory patří:

· programy kapitálových investic (granty, úvěry);

· místa pro pronájem;

· programy podpory investic do lidí;

· marketingové programy, zvláště pro skupiny podniků;

· podnikatelské poradenství a informace;

· podpora přístupu k inovacím a novým technologiím.

Tato priorita bude zaměřena zejména na takové podniky, které přispívají ke soudržnosti regionů vytvářením a udržováním zaměstnanosti ve vybraných problémových regionech. Klíčovou otázkou bude kvalita nabízených pracovních míst, umístění pracovních míst vzhledem k prioritním územím a příspěvek projektů k cílům rovných příležitostí. Lze očekávat, že bude existovat silná komplementarita mezi projekty podporovanými touto prioritou a OP Rozvoj lidských zdrojů, příp. OP Průmysl a podnikání v oblasti vzdělávání.

Výběr projektů by měl zajistit, že ženy nebudou vyloučeny z účasti na podpůrných aktivitách v důsledku nedostatečného přístupu k nim. Budou rovněž povzbuzovány projekty poskytující zlepšené zaměstnanecké příležitosti pro ženy.

Priorita 1 bude s ohledem na trvale udržitelný rozvoj orientována na:

· podporu malých a středních podniků ve vybraných problémových regionech charakterizovaných rozmanitostí a pružností;

· udržitelné podnikání vytvářející nové pracovní příležitosti;

· udržitelné užití přírodních zdrojů s ohledem na budoucnost.

4.1.3 Cíle priority

Globálním cílem priority je zvýšit prosperitu vybraných cílových regionů rozvojem malých a středních podniků a řemesel a vytvářením nových pracovních příležitostí. Tento globální cíl bude dosažen prostřednictvím těchto specifických cílů:

· Zvýšení kapacity místních podniků a řemesel ve vybraných problémových regionech, zejména v oblasti služeb a nezemědělského podnikání.

· Zvýšení zaměstnanosti a vytvoření nových pracovních míst ve vybraných problémových regionech.

Vybrané problémové regiony zahrnují zhruba 41 % populace ČR, a to:

a) regiony vymezené usnesením vlády č. 722/2003 (cca 29 % obyvatel ČR), které zahrnují tzv. strukturálně postižené a hospodářsky slabé regiony, 

b) regiony vymezené kraji (cca 12 % obyvatel ČR), které z větší části zahrnují venkovské regiony se slabým hospodářským potenciálem. 
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Takto vymezené regiony zahrnují celé území Moravskoslezského a Ústeckého kraje, větší část území Karlovarského kraje, významnou část Jihomoravského a Olomouckého kraje, na druhé straně však pouze menší části ostatních krajů.

Obrázek č. 4-1 Rozložení regionů ČR se soustředěnou podporou státu                 v letech 2004 - 2006
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Přednost bude dána projektům, které vytvářejí nové, dlouhodobě stabilní pracovní příležitosti, poskytují rovné pracovní příležitosti pro muže a ženy, zaměřují se na aktivity zpracovatelského průmyslu s vysokou přidanou hodnotou, posilují spolupráci podniků a povzbuzují export místních výrobků. 

Podpora v rámci této priority nebude použita na záchranu neživotaschopných podniků, které nejsou schopny restrukturalizovat svou produkci tak, aby odpovídala potřebám trhu. Podpora přímých zahraničních investic (PZI) taktéž nebude poskytována v rámci této priority. 
Indikátory a jejich kvantifikace 

	Úroveň indikátoru
	Indikátor
	Měrná jednotka
	Počáteční hodnota (2001, pokud není uvedeno jinak) 
	Cílová hodnota (2006)
	Zdroj

	Dopad
	Podíl MSP na HDP 
	%
	37, 16
	42, 50
	ČSÚ

	Dopad
	Počet vytvořených čistých pracovních míst 
	Celkový počet
	0
	2 250
	SROP

	Výsledek
	Realizované soukromé spolufinancování 
	€
	0
	73 559 000
	SROP

	Výsledek
	Nárůst obratu podporovaných MSP 
	Index %
	0
	20
	SROP

	Výsledek
	Počet podpořených pracovních míst
	Vytvořená hrubá pracovní místa
	0
	2 900
	SROP

	Výstup
	Celkový počet podpořených MSP 
	Celkový počet
	0


	900
	SROP

	Výstup
	Počet podpořených MSP využívajících nákupu služeb vztahujících se k jejich rozvoji 
	Celkový počet
	0
	400
	SROP

	Výstup
	Počet podpořených MSP s méně než 10 zaměstnanci (drobné podniky) 
	Celkový počet
	0
	700
	SROP


Poznámka: Všechna data budou dostupná na roční bázi, úhrnná data za projekty z MSSF budou dostupná on-line. Cíle se vztahují k období 2004 - 2006, ale náklady budou realizovány až do konce roku 2008
4.1.4 Opatření 1.1 Podpora podnikání ve vybraných regionech

Zaměření:

Opatření se zaměří na přímou podporu existujících malých a středních podnikatelů (podniky do 250 pracovníků a další kritéria definované v § 2 zákona č. 47/2002 Sb., o podpoře malého a středního podnikání). 

Struktura opatření umožní podporovat investiční rozvojové záměry podniků, spojené s vytvářením nových nebo se zachováním stávajících pracovních míst, včetně financování nákupu poradenských služeb (např. zpracování podnikatelských plánů) a bude strukturována do dvou částí: 

a) podpora drobných podniků (do 10 zaměstnanců), zahrnující široké spektrum podniků, veřejná podpora bude kompatibilní s pravidlem „de minimis“ (veřejná podpora malého rozsahu ve smyslu § 4 zákona č. 59/2000 Sb.),

b) podpora malých a středních podniků (do 250 zaměstnanců). Veřejná podpora bude kompatibilní se skupinovou výjimkou pro malé a střední podniky (nařízení Komise č. 70/2001). Mnoho těchto podniků bude umístěno v nových nebo modernizovaných průmyslových zónách, které mají nárok na podporu v rámci OP Průmysl a podnikání (obdoba programu MMR pro Moravskoslezský kraj a region Severozápad). 

Opatření bude provázáno s aktivitami OP Průmysl a podnikání. Zatímco OP Průmysl a podnikání se zaměří na celoplošnou podporu podnikání ve všech regionech Cíle 1 v ČR a na zvyšování konkurenceschopnosti podniků, opatření 1.1 SROP se bude orientovat na tvorbu nových a zachování stávajících pracovních míst ve vybraných problémových regionech.

Podpora se bude týkat investičních projektů a bude zaměřena na: 

· pořízení hmotného či nehmotného investičního majetku

· rekonstrukci a modernizaci hmotného investičního majetku

· pořízení know-how, bezprostředně souvisejícího s realizací projektu. 

· podpora bude dále zaměřena na aktivity spojené s poskytováním, resp. nákupem služeb na podporu podnikání pro malé a střední podniky, zejména takových služeb, které umožní realizovat rozvojové záměry (např. pořízení podnikatelských plánů, pořízení certifikátů jakosti apod.). 

Podpora investičních nákladů pro jednotlivé podniky bude podmíněna existencí rozumného a ekonomicky životaschopného podnikatelského plánu. Podporované podniky budou buď tento plán mít, nebo mohou obdržet podporu na jeho vypracování. 

Operační cíle opatření

· Rozvoj stávajících malých a středních podniků s cílem vytváření nových pracovních míst a zachování stávajících míst v hospodářsky slabých a strukturálně postižených oblastech a v regionech definovaných kraji.

· Diverzifikace ekonomické základny ve strukturálně postižených oblastech regionů.

· Posílení a zefektivnění stávajících podniků nákupem konzultačních a poradenských služeb.

Podpora:

Formou podpory bude nevratná přímá pomoc (dotace), poskytovaná formou grantových schémat. 

Celková výše veřejné podpory (EU a národní podpora) pro jednotlivé konečné uživatele nesmí překročit strop veřejné podpory, stanovený v regionální mapě intenzity veřejné podpory na období 2002 - 2006 (usnesení vlády č. 1315/2001), stanovený diferencovaně podle jednotlivých regionů soudržnosti ve výši 46 – 50 % NGE (čistý ekvivalent grantu); z toho podpora z ERDF nesmí překročit 35 % celkových uznatelných nákladů projektů.

Koneční příjemci:

Kraje (jako gestoři grantových schémat).

Koneční uživatelé: 

Konečnými uživateli podpory budou drobní, malí a střední podnikatelé.

Územní vymezení:

Podpora se bude týkat podpory podnikatelů ve vybraných problémových regionech: 

a) regiony se soustředěnou podporou státu (nově vymezené od roku 2004, v návaznosti na § 4 zákona č. 248/2000 Sb., o podpoře regionálního rozvoje, usnesením vlády č. 722 z 16. 7. 2003); tyto regiony zahrnují cca 29 % populace ČR; jedná se o regiony strukturálně postižené a hospodářsky slabé, vesměs s vysokou mírou nezaměstnanosti, které vyžadují intenzivnější podporu ze strany státu,

b) další problémové regiony, vymezené kraji (základem vymezení byly zpracované programy rozvoje krajů, připravené podle § 8 a § 9 zákona č. 248/2000 Sb.); tyto regiony zahrnují dalších cca 12 % populace ČR a z větší části zahrnují venkovské mikroregiony se slabým hospodářským potenciálem. Vymezení bylo připraveno kraji, většinou se jedná o spádové obvody vybraných pověřených obcí (§ 1, § 3 odst. a) a příloha 1 zákona č. 314/2002 Sb.

Podpora projektů podnikatelů v regionech se soustředěnou podporou státu by měla představovat zhruba 70 % finanční váhy opatření.

Veřejná podpora bude propočítávána k celkovým investičním nákladům projektů.

CzechInvest (implementační agentura MPO) bude sehrávat důležitou roli při implementaci tohoto opatření. Bude zajišťovat poradenství pro konečné uživatele, sběr projektů, kontrolu přijatelnosti a odborné posouzení předložených projektů. CzechInvest bude u opatření na rozvoj podnikání hrát obdobnou roli jako v OP Průmysl a podnikání. V tomto smyslu je zde učiněn první krok k rozvoji strategie „jedněch dveří“. 

4.2. Priorita 2 – Regionální rozvoj infrastruktury

4.2.1 Úvod

Tato priorita vychází z prioritní osy 2 – Rozvoj dopravní infrastruktury - Rámce podpory Společenství. Navzájem se doplňuje s operačním programem Infrastruktura a s podporou projektů v rámci Fondu soudržnosti. OP rozpracovává dvě priority této prioritní osy:

· modernizace a rozvoj dopravní infrastruktury celostátního významu,

· snižování negativních důsledků dopravy na životní prostředí.

SROP naproti tomu zabezpečuje podporu dopravní infrastruktury regionů (silnice II. a III. třídy), podporu dopravní obslužnosti v regionech a rozvoj informačních technologií v obcích a regionech a regeneraci a revitalizaci vybraných měst. 

Tato priorita je v souladu se Sdělením Komise ke strukturálním fondům a jejich koordinaci s Fondem soudržnosti. Zde se uvádí, že budoucí programy regionálního rozvoje by měly podporovat zlepšení dopravy, které by odstranilo překážky pro podnikání a osobní přepravu. Takové investice by měly snížit přepravní náklady, přetížení, dobu přepravy a zlepšit kapacitu sítí, hospodaření a kvalitu služeb, včetně bezpečnosti.

Dále se v části Rozvoj měst v rámci integrované regionální politiky uvádí, že městské oblasti hrají životně důležitou roli v evropské ekonomice. Jako součást integrované strategie pro rozvoj nebo regionální přeměnu by zvlášť znevýhodněné městské oblasti mohly získat zvláštní podporu prostřednictvím integrovaného územního přístupu podobného tomu, který vyvinula iniciativa Společenství (URBAN), jejíž zkušenosti získané z inovačních opatření a partnerského přístupu mohou být úspěšně využity.

Celkové veřejné náklady pro tuto prioritu činí 262, 6 mil. € a význam této priority pro ekonomický a sociální rozvoj je podtržen příspěvkem z ERDF, který představuje 197, 0 mil. € pro plánovací období 2004 – 2006.

V rámci této priority budou podporována následující opatření:

2.1 Rozvoj dopravy v regionech (indikativní váha: 33, 4 % celkové alokace SF pro SROP)

2.2 Rozvoj informačních a komunikačních technologií v regionech (indikativní váha: 5, 0 % celkové alokace pro SROP)

2.3 Regenerace a revitalizace vybraných měst (indikativní váha: 5, 0 % celkové alokace SF pro SROP)

4.2.2 Charakteristika současné situace

Kvalita dopravní a telekomunikační infrastruktury je důležitým faktorem kvality života v regionech a hraje klíčovou úlohu pro volbu místa bydliště a pracoviště obyvatelstva. 

Modernizovaná dopravní infrastruktura je hlavní podmínkou zajištění konkurenceschopnosti české ekonomiky. Zlepšení infrastruktury by mělo odstranit překážky rozvoje osobní i podnikové dopravy. Tyto investice by měly snížit dopravní přetížení, zkrátit dopravní časy a zlepšit kapacitu sítí, hospodaření a kvalitu služeb včetně bezpečnosti. 

Kritickými jsou v tomto ohledu následující ukazatele: dosažitelnost místa pracoviště veřejnými nebo soukromými dopravními prostředky z místa bydliště a přístup ke školám, obchodům, sociálním, zdravotním a rekreačním zařízením. Proto program regionálního rozvoje musí podporovat zlepšení dopravy a komunikačních technologií.

Dopravní systém zaznamenal v devadesátých letech přesun značné části dopravních výkonů nákladní dopravy z železniční a vodní na dopravu silniční a výkonů osobní dopravy z veřejné železniční i silniční na individuální automobilovou dopravu. V důsledku tohoto vývoje se značně zvýšila dopravní zátěž na silničních komunikacích. 

Vybavení regionů soudržnosti dopravní infrastrukturou vykazuje velmi značné rozdíly, které souvisejí jednak s rozlohou regionů, jednak s terénem a strukturou osídlení. Pro srovnání regionů je podstatná vybavenost silnicemi II. a III. třídy, které byly předány do jejich majetku. Silnicemi uvedených tříd jsou nejvíce vybaveny regiony Střední Čechy, Severovýchod a Severozápad, naopak nejnižší hustotu těchto silnic mají regiony Střední Morava, Moravskoslezsko, Jihozápad a Jihovýchod. Silniční síť II. a III. třídy neodpovídá stávajícím ani budoucím požadavkům a místní komunikace jsou často ve velmi špatném stavu a musí být modernizovány jak z důvodů dopravních, tak environmentálních. V některých regionech je silniční síť ještě poškozena následky povodní z let 1997 a 2002. Zlepšení kvality silniční sítě II. a III. třídy by mělo přinést jak snížení hluku, zejména v obcích (kvalita povrchů, obchvaty apod.), tak snížení měrných emisí znečišťujících látek do ovzduší (výškové a směrové vedení, plynulost dopravy apod.).

Některé regiony mají nedostatečné připojení na evropskou komunikační síť, chybí odpovídající propojení mezi regiony, síť existujících regionálních silnic obsahuje řadu přetížených úseků, je ve špatném technickém stavu a vyžaduje nutnou modernizaci. Nezbytné bude řešení páteřních dopravních tahů z nadregionálních hledisek. 

Vedení tranzitní dopravy v některých městech má výrazně negativní vliv na životní prostředí a podstatně prodlužuje jízdní doby. V řadě měst chybí odpovídající systém komunikací pro napojení dopravy na nově vznikající obchodní a podnikatelské zóny.

K negativním stránkám veřejné dopravní soustavy patří zvýšení ekologické zátěže, zastaralý vozový park, zanedbanost a nízká kvalita silnic a městských komunikací a problémy s jejich financováním, nízká kvalita příměstské železniční dopravy, nedostatečná dopravní obslužnost některých regionů a malých okrajových obcí vlivem redukce veřejné dopravy.

Zabezpečování dopravní obslužnosti prostřednictvím linkové autobusové dopravy bylo dosud v gesci okresních úřadů, železniční osobní doprava je až na malé výjimky v kompetenci státu a oblast městské hromadné dopravy je plně v kompetenci obcí. Proto je potřebné co nejužší propojení všech druhů dopravy s výraznějším uplatňováním integrované dopravy. Současně je nutno naplnit kompetence krajů v oblasti dopravní obslužnosti, stanovené zákonem o krajích.

Dopravní dostupnost venkovských sídel, zejména pohraničních míst a obcí mimo hlavní dopravní tahy, je nedostatečná. Dopravní obslužnost je nerovnoměrná časově i místně. Požadavky veřejných dopravců na efektivnost dopravy vedou k omezování dopravních spojů a místy až k útlumu veřejné autobusové a železniční dopravy. Problémy s dostupností a obslužností nezbytně vedou k určitému nárůstu osobní automobilové dopravy. 

Pokud jde o městskou hromadnou dopravu, ta je v ČR zajišťována na území 96 měst. Je provozována dopravou autobusovou, tramvajovou, trolejbusovou a v hlavním městě Praze i metrem. Současným trendem ve větších městech, případně v příměstských oblastech velkých aglomeračních center, je zavádění integrovaného dopravního systému hromadné dopravy. Tyto systémy integrují všechny dostupné druhy veřejné dopravy s preferencí kolejové dopravy a současně umožňují i integraci tarifní politiky.

Intenzitě rozvoje těžké silniční nákladní dopravy neodpovídá vybavení potřebnými logistickými základnami s odpovídajícím technickým zázemím a existuje velmi malá možnost uplatnění kombinované dopravy. Nízký podíl kombinované dopravy na přepravních výkonech je doprovázen nevyhovujícím technicko-provozním a technologickým vybavením stávajících překladišť, které neodpovídají evropským standardům. Rovněž část železniční sítě má nevyhovující parametry a existuje nedostatek speciálních vozů pro kombinovanou dopravu.

Česká republika je bohatá na kulturní dědictví, mnoho jader měst se dochovalo ve své historické struktuře. 250 z nich je chráněno státní památkovou péčí, 4 jsou zapsána v seznamu UNESCO, ale stav jejich stavebních fondů, přírodních prvků a veřejných prostranství je dosud často zanedbaný a některá jádra měst trpí nedostatkem ekonomických činností a nepříznivými demografickými trendy. Na zlepšení jejich stavu města nemají dostatek finančních prostředků.

V některých městech, kde se dříve soustřeďoval těžký průmysl, probíhá nyní pomalá konverze na jinou hospodářskou aktivitu. Další města jsou ohrožená odchodem armády. Tyto části měst trpí neutěšeným životním prostředím, živelnými demolicemi, kontaminací půdy, absencí infrastruktury pro nové činnosti, vysokou nezaměstnaností. 

Výše uvedená charakteristika vede k závěru, že existuje potřeba investic do komplexní regenerace historických jader měst a regenerace území měst postižených útlumem hospodářských nebo společenských aktivit.

Vzhledem ke značnému zaostávání telekomunikací na počátku devadesátých let, kdy úroveň telefonizace dosahovala pouhých 15 %, veřejná datová síť a veřejná síť mobilních telefonů neexistovala, bylo dosaženo značného pokroku. Porovnání se státy EU ukazuje, že propastné rozdíly v oblasti telekomunikací se během desetiletí výrazně snížily. Telekomunikační infrastruktura je tedy díky bouřlivému vývoji v posledních letech na relativně dobré úrovni a poroste ještě uvolněním trhu v této oblasti.

Rozvoj informační společnosti je velice významný pro ekonomický rozvoj všech regionů, především pak pro jejich odlehlé oblasti. Možnost disponování všemi formami telekomunikační infrastruktury může být základem pro překonání problémů způsobených odlehlostí (vliv na podnikání, vzdělávání a sociální rozvoj). Proto podpora rozvoje informačních technologií v regionech musí stát na předním místě této priority, včetně využití internetu. 

4.2.3 Cíle priority

Cílem priority je zkvalitnit regionální dopravní a telekomunikační infrastrukturu při respektování ochrany životního prostředí.

Cíl priority je rozložen do těchto specifických cílů:

· Zvýšení kvality a průchodnosti regionálních dopravních komunikací.

· Zlepšení dopravní dostupnosti služeb veřejné správy, zdravotních a sociálních služeb a pracovních a vzdělávacích příležitostí v rámci regionu.

· Odstranění dopravních faktorů, které omezují rozvojový potenciál regionů.

· Zlepšení přístupnosti všech obyvatel k informačním a komunikačním prostředkům (Internet apod.).

· Regenerace jader měst a území měst postižených útlumem hospodářských činností.

Indikátory a jejich kvantifikace

	Úroveň indikátoru
	Indikátor
	Měrná jednotka
	Počáteční hodnota (2001 pokud není uvedeno jinak) 
	Cílová hodnota (2006)
	Zdroj

	Dopad
	Zvýšení dopravní bezpečnosti – pokles míry nehodovosti v dané oblasti (silnice 2. a 3. třídy) 
	%
	0
	-20 
	SROP

	Dopad
	Počet vytvořených čistých pracovních míst 
	Celkový počet
	0
	300
	SROP

	Výsledek
	Časová dostupnost regionů, kterých se investice do infrastruktury týká 
	Úspora cestovních časů obyvatel v úsecích podpořených touto dotací v % 
	-
	10 


	SROP

	Výsledek
	Počet vytvořených hrubých pracovních míst 
	Celkový počet 
	0
	370
	SROP

	Výstup
	Délka nového a rekonstruovaného silničního systému 
	Délka silnic v km 
	0
	100 
	SROP

	Výstup
	Počet podpořených projektů v oblasti dopravní obslužnosti 
	Celkový počet projektů
	0
	15
	SROP

	Výstup
	Počet podpořených projektů revitalizace a regenerace vybraných měst 
	Celkový počet projektů
	0
	7
	SROP

	Výstup
	Počet podpořených projektů v oblasti IKT 
	Celkový počet projektů
	0
	100
	SROP


Poznámka: Všechna data budou dostupná na roční bázi, úhrnná data za projekty z MSSF budou dostupná on-line. Cíle se vztahují k období 2004 - 2006, ale náklady budou realizovány až do konce roku 2008

4.2.4 Opatření 2.1 Rozvoj dopravy v regionech

Struktura opatření:

Toto opatření integruje dva velké okruhy intervencí; jednak podporu regionální silniční sítě, jednak problematiku dopravní obslužnosti. 

Podopatření 2.1.1 - Rozvoj regionální dopravní infrastruktury

Zaměření: 

Vzhledem k potřebě strategického přístupu je nutno se zaměřit na realizaci projektů, které zlepší spojení regionů s národní a mezinárodní dopravní sítí:

· větší silniční projekty, realizované v centrech osídlení nebo spojujících tato centra s mezinárodní sítí (např. podpora investic na silnicích s větším přepravním výkonem),

· případně projekty napojující průmyslové zóny na dopravní síť nebo

· projekty, které budou doplňovat výstavbu silnic I. třídy, rychlostních komunikací a dálnic (vazba na OP Infrastruktura). 

· zvýšení kapacity přístupových komunikací k hraničním přechodům (silnice II. a III. třídy). 

Zvýhodnění těchto projektů musí být zohledněno v kritériích pro výběr.

Podpora se zaměří na investice do rekonstrukce a modernizace silnic II. a III. třídy (ve výjimečných a odůvodněných případech i místních komunikací), včetně odstraňování bodových závad (mosty) a nepříznivých dopadů na obyvatelstvo (obchvaty měst apod.). 

Nepředpokládá se podpora cyklostezek a výstavby parkovišť ve městech.

Operační cíle podopatření

· Zkvalitnění propojení jednotlivých měst a obcí regionů dopravní sítí, odpovídající současným a budoucím potřebám.

· Zlepšení životního prostředí ve městech.

· Zkrácení jízdních dob a úspora paliva.

· Zvýšení mobility pracovních sil.

· Zvýšení bezpečnosti provozu a snížení nehodovosti.

Podpora: 

Formou podpory bude nevratná přímá pomoc (dotace) poskytovaná na individuální projekty (silnice II. a III. třídy), ve výjimečných a odůvodněných případech na podporu místních komunikací formou grantových schémat. Spolufinancování ČR bude zajištěno buď z rozpočtu SFDI nebo z rozpočtu krajů (podle výsledků novely zákona č. 243/2000 Sb., která bude přijata do konce roku 2003). 

Koneční uživatelé: 

kraje, resp. organizace zřizované kraji, obce

Veřejná podpora: 

Veřejná podpora nebude poskytována.

Podopatření 2.1.2 : Rozvoj dopravní obslužnosti v regionech

Zaměření: 

· Rozvojové investiční projekty zaměřené na zlepšení dopravní obslužnosti vč. propojení místní a regionální veřejné dopravy s železniční sítí, a to: integrované dopravní systémy (technologie) ve větších centrech osídlení, 

· systémová opatření ve městech (provozujících MHD), zejména instalace veřejných informačních a odbavovacích systémů pro cestující, výstavba terminálů, 

· nákup dopravních prostředků včetně obnovy a rozvoje specifického vozového parku; podpora je možná pouze v případě, pokud je zaručeno, že vybavení bude používáno jen na daném území pouze pro účely stanovené v momentě nákupu v souladu s popisem opatření v operačním programu (programovém dodatku). (Poznámka: konečný příjemce se písemně zavazuje k dodržování těchto podmínek a je kontrolován orgány odpovědnými za implementaci programu. V případě nedodržení těchto podmínek musí být dotace konečným příjemcem vrácena. 

Nelze přispívat na ztrátový provoz MHD nebo na pokrytí ztráty veřejné dopravy (viz dotační titul přenesený nyní na kraje).

Ze strategického hlediska se podpora zaměří zejména na větší centra osídlení (zejména krajská města) a na potřebné vzájemné propojení těchto center s okolními oblastmi (není možná podpora ztrátové veřejné dopravy).  

Operační cíle opatření

· Zvýšení zájmu obyvatel o veřejnou dopravu zvýšením její kvality

· Zvýšení územní mobility obyvatelstva

· Zlepšení životního prostředí v městských oblastech

· Zvýšení atraktivity regionů pro turisty, návštěvníky i investory

· Zajištění dopravní obslužnosti v turisticky atraktivních územích a okrajových částech regionů, napojení těchto regionů na hlavní regionální centra.  

Podpora: 

Formou podpory bude nevratná přímá pomoc (dotace). 

Koneční uživatelé: 

Obce (svazky obcí), kraje, organizace zřizované obcemi či kraji. Tyto subjekty budou zároveň konečnými příjemci. 

Veřejná podpora:

V rámci podopatření nebude poskytována veřejná podpora podnikům. Podpora se bude týkat pouze veřejných subjektů na regionální a místní úrovni.

4.2.5 Opatření 2.2 Rozvoj informačních a komunikačních technologií v regionech

Zaměření: 

Opatření řeší podporu investic v oblasti informačních a komunikačních technologií (IKT) pro regionální a místní veřejnou správu a pro obyvatelstvo. Jeho součástí je podpora aktivit, spojených s veřejným přístupem k informačním technologiím (internet apod.) v knihovnách, komunitních centrech, ve školách a se zajištěním IKT pro regionální a místní veřejnou správu. 

Podpora nebude zahrnovat aktivity, apriorně se týkající podnikatelského sektoru (bude řešeno OP Průmysl a podnikání). 

Přednost bude dána aktivitám (jak infrastrukturním, tak i „měkkým“ podporám), které podporují přístup veřejnosti k informačním a komunikačním technologiím. Důraz by měl být kladen na to, že individuální projekty by neměly stát osamoceně, ale měly by být součástí širšího plánu rozvoje informační společnosti. Cílená investiční podpora by měla být založena na analýze potřeb regionů tak, aby odstraněna „úzká místa“ zmiňovaná v kapitole 2.2.3. Podpora bude v souladu s pokyny uvedenými ve Státní informační a telekomunikační politice, založené na eEurope 2005, a s pokyny technického dokumentu „Kritéria pro hodnocení programů z hlediska informační společnosti a intervence ERDF v oblasti regionálního rozvoje pro období 2000 - 2006“. Podpora zohlední také indikativní pokyny týkající se kritérií a způsobů implementace strukturálních fondů v oblasti podpory elektronické komunikace (SEC (2003) 895 z 28. března 2003). Prostředky projektů budou moci být využity na nákup počítačů, speciálního software, nákup základního příslušenství k PC, na vybudování regionálních či místních sítí elektronických komunikací, a na zavádění internetu.

Trvale udržitelné a ekonomicky životaschopné investice budou zacíleny především na okrajová, vzdálená a hospodářsky méně vyvinutá území regionů soudržnosti. Kritéria pro výběr projektů budou zaměřena tak, aby jejich realizace přispívala k co nejširšímu přístupu obyvatelstva, obcí a regionálních institucí k informacím a službám využívajícím IKT. 

Opatření bude rovněž provázáno s opatřením 3.3 SROP, které se zaměřuje na posílení kapacity místních a regionálních orgánů při plánování a realizaci programů. Projekty, které budou přispívat k: 

· rozvoji veřejných služeb, 

· sociální integrace 

· rozvoji infrastruktury pro vzdělávací komunikační sítě

budou preferovány ve výběrovém procesu.

Podpora: 

Formou podpory bude nevratná přímá pomoc (dotace). 

Koneční uživatelé: 

Obce (svazky obcí), kraje, nestátní neziskové organizace (NNO); lze očekávat, že převaha projektů bude předkládána obcemi, případně svazky obcí. 

Veřejná podpora: 

Veřejná podpora podnikům nebude poskytována.

4.2.6 Opatření 2.3 Regenerace a revitalizace vybraných měst

Zaměření: 

V rámci opatření bude podpořen omezený počet ucelených investičních projektů měst, zkvalitňujících jejich celkové životní prostředí a životní podmínky obyvatel a zaměřených na regeneraci a revitalizaci jader měst (např. historických jader) či postižených území měst (spojených např. s útlumem hospodářských nebo společenských aktivit). Opatření představuje východisko a přípravu pro budoucí řešení problematiky měst v rámci iniciativy Společenství URBAN.

Z věcného hlediska bude podporována 

· stavební obnova či dostavba vybraných stavebních objektů 

· komplexní úpravy veřejné infrastruktury, jako např. náměstí, veřejných prostranství, zeleně, parků, vodních ploch, vodotečí, přilehlého okolí 

· obnova technické infrastruktury a místních komunikací v území 

· demolice objektů  

· sanace vybraných prostor 

Investice do soukromých objektů nebudou způsobilé pro podporu.

Podpora nebude poskytována individuálním projektům, ale integrovaným plánům, zahrnujícím individuální projekty, které by dohromady měly mít podstatný ekonomický dopad na revitalizaci jader měst. 

Města musí z uvedených kritérií splňovat alespoň tři kritéria přijatelnosti:

· vysoká úroveň nezaměstnanosti

· nízká úroveň ekonomické aktivity

· nízké příjmy a existence sociálního vyloučení
· potřeba konverze vzhledem k ekonomickým a sociálním potížím
· vysoký počet přistěhovalců, etnických skupin, menšin nebo uprchlíků

· nízká úroveň vzdělání, podstatné rozdíly v dovednostech místní populace a vysoký podíl nedokončené školní docházky

· vysoká úroveň kriminality a delikvence

· nepříznivé demografické trendy

· zvláště zanedbané prostředí

Bude vybráno min. 7 pilotních projektů a to ve městech s počtem obyvatel v intervalu 10 až 100 tisíc. Bude použito dvoukolové výběrové řízení. V České republice spadá do uvedeného intervalu 127 měst, z nichž většina bude schopna splnit tři z výše uvedených kritérií. Výběr by proto měl zohlednit, jak by mohl být dopad tohoto opatření maximalizován a jak připravit i do budoucna množství jasně zaměřených projektů, které budou rozvíjeny a podporovány. 

Koneční uživatelé: 

Obce (vybraná města)

Operační cíle opatření

· Zlepšení celkového stavu historických jader měst.

· Hospodářské oživení měst novými aktivitami.

· Vytvoření nových pracovních příležitostí.

Podpora: 

Formou podpory bude nevratná přímá pomoc (dotace).

Veřejná podpora: 

V rámci opatření nebude poskytována veřejná podpora podnikům.

4.3. Priorita 3


Rozvoj lidských zdrojů v regionech

4.3.1 Úvod

Tato priorita vychází z prioritní osy 3 Rámce podpory Společenství – Rozvoj lidských zdrojů. Navzájem se doplňuje s operačním programem Rozvoj lidských zdrojů (OP RLZ). Zatímco OP RLZ je orientován na národní aktivní politiku zaměstnanosti, sociální integrace, rovnost příležitostí, rozvoj celoživotního učení a zvýšení adaptability zaměstnanců a zaměstnavatelů (neinvestiční podpora), toto opatření SROP se zaměřuje na hmotné investice v oblasti infrastruktury pro rozvoj lidských zdrojů, a dále sociální integraci specifických skupin ohrožených sociálním vyloučením a na posílení administrativní kapacity regionů při plánování a realizaci programů.

Tato priorita je v souladu se Sdělením Komise ke strukturálním fondům a jejich koordinaci s Fondem soudržnosti. Evropská strategie zaměstnanosti není prováděna výhradně na národní úrovni; regionální místní orgány mají svoji úlohu při prosazování pokynů pro zaměstnanost v rámci své působnosti. Ve strategii rozvoje lidských zdrojů jsou zahrnuty tyto směry:

A.
Aktivní politiky trhu práce na podporu zaměstnanosti.

B.
Inkluzivní společnost otevřená pro všechny.

C. Podpora zaměstnatelnosti, kvalifikace a mobility prostřednictvím celoživotního učení.

D.
Rozvíjení adaptability a podnikání.

E.
Rovnost příležitostí.

Rozvoj lidských zdrojů je jednou z nejvýznamnějších součástí celkové strategie rozvoje regionů s určujícím vlivem na zaměstnanost, sociální integraci, životní úroveň jeho obyvatel a hospodářskou konkurenceschopnost.

Celkové veřejné náklady pro tuto prioritu činí 119, 9 mil. €. Příspěvek ze strukturálních fondů pro tuto prioritu činí 92, 3 mil. € během plánovacího období 2004 – 2006 a bude hrazen z ERDF (45,0 mil. €) a ESF (47,3 mil. €). 

V rámci této priority budou realizována 3 opatření:

3.1 Infrastruktura pro rozvoj lidských zdrojů v regionech (indikativní váha: 9, 9 % celkové alokace SF pro SROP)

3.2 Podpora sociální integrace v regionech (indikativní váha: 8, 2 % celkové alokace SF pro SROP)

3.3 Posílení kapacity místních a regionálních orgánů při plánování a realizaci programů (indikativní váha: 2, 2 % celkové alokace SF pro SROP)

4.3.2 Charakteristika současné situace

Poskytování vzdělávacích, sociálních, zdravotních a volnočasových služeb, zaměřených na efektivní strukturální změny v obcích a regionech, je klíčovým prvkem v boji proti sociálnímu vyloučení a při vytváření aktivní politiky zaměstnanosti. 

Poskytování výše uvedených služeb je mnohdy limitováno nedostatečným materiálním a technickým zajištěním v důsledku omezených finančních prostředků. Činnosti v rámci této priority budou proto usilovat jak o překonání řady nedostatků vyplývajících z absence těchto služeb (spolufinancování z úrovně ESF), tak i o řešení jejich nedostatečného materiálního a technického zajištění (spolufinancování z ERDF).

Investice k rozvoji těchto služeb budou muset být zaměřeny tak, aby přispívaly ke zvýšení hospodářského potenciálu, k rozvoji, ke strukturálním změnám a k vytváření nebo zachování trvale udržitelných pracovních příležitostí.

Současná sociální a ekonomická souvislost v obcích se vyznačuje zvýšeným znevýhodněním určitých skupin, které jsou ohroženy vyčleňováním z práce, vzdělávání i společnosti, případně odsouváním na její okraj. Růst těchto skupin a hromadění jejich problémů v situaci, kdy dochází k relativně nepříznivému vývoji nezaměstnanosti, představuje vážný problém. 

Nezaměstnanost v klíčových znevýhodněných skupinách, do kterých patří např. občané po výkonu trestu, ženy s dětmi, občané v předdůchodovém věku, lidé se základním vzděláním nebo lidé se zdravotním postižením, vzrůstá a blíží se 20 %.

V některých skupinách, jako v případě etnika Romů, zdravotně postižených lidí nebo osob se speciálními potřebami, osob ve věkové kategorii 15 – 19 let, je nezaměstnanost ještě více znepokojující a v některých případech přesahuje míru 50 %. Přitom se často vyskytuje kombinace několika znevýhodňujících faktorů, které přístup k zaměstnání, vzdělávání či ke komunitě vůbec činí obzvláště obtížným.

Specifické problémy etnických menšin, místních komunit a malých znevýhodněných skupin, které v některých případech mohou být vyřazeny ze sociálních a ekonomických vazeb v obcích, se stávají chronickými, neboť bez znalosti a partnerství místních iniciativ se nedaří je řešit běžnými nástroji v rámci státních politik.

Z těchto důvodů je významné, aby se místní rozvoj lidských zdrojů intenzivně zaměřil na sociální integraci osob ohrožených sociálním vyloučením.

Sociální a kulturní rozvoj v regionech je spoluutvářen místními iniciativami a činností neziskových organizací a občanských sdružení. Rozvoj tohoto přirozeného prostředí občanské společnosti má četné nedostatky. Neziskový sektor trpí nedostatkem finančních zdrojů a převládajícím zaměřením na krátkodobé projekty. 

Problémem je rovněž snižování vnitřní soudržnosti komunit, které oslabuje schopnost jejich členů spolupracovat a řešit společné problémy. Nepříznivé vlivy jako je drogová závislost, gamblerství a další sociálně patologické jevy, šířící se mezi mládeží, je nutno eliminovat programovým vytvářením podmínek pro trávení volného času a podněcováním aktivit, působících ve směru výchovných a sociálně preventivních funkcí.

Specifickým problémem současné situace je nedostatečná připravenost místních a regionálních orgánů na hladký průběh implementace programů finanční podpory ze strukturálních fondů. Proto je v rámci této priority věnována patřičná pozornost vzdělání všech příslušných skupin aktérů na místní a regionální úrovni, zapojených jak do přípravy a realizace programu, tak i do přípravy a následné realizace projektů. 

4.3.3 Cíle priority

Cílem priority je zlepšit životní podmínky obyvatel, zejména minorit, zvýšit jejich participaci na celoživotním učení a integrovat sociálně vyloučené skupiny do komunity a k pracovnímu uplatnění. Tento cíl bude dosažen prostřednictvím těchto specifických cílů:

· Zkvalitnění sítě a hmotného vybavení neziskových organizací a občanských aktivit.

· Zkvalitnění sítě a hmotného vybavení stávajících kapacit základních a středních škol.

· Posílení sociální stability a soudržnosti obyvatelstva a omezení sociálně patologických jevů.

· Zlepšení přístupu lidí ze znevýhodněných oblastí k sociálnímu a kulturnímu rozvoji.

· Prevence sociálního vyloučení.

· Zmírnění sociálního znevýhodnění v městských i venkovských oblastech.

Indikátory a jejich kvantifikace

	Úroveň indikátoru
	Indikátor
	Měrná jednotka
	Počáteční hodnota (2001, pokud není uvedeno jinak) 
	Cílová hodnota (2006)
	Zdroj

	Dopad
	Počet vytvořených čistých pracovních míst 
	Celkový počet
	0
	650
	SROP

	Dopad
	Míra zaměstnanosti aktivní pracovní síly 
	Index %
	92, 7
	94, 0
	ČSÚ

	Výsledek
	Počet vytvořených hrubých pracovních míst 
	Počet pracovních míst
	0
	850
	SROP

	Výsledek
	Úspěšní absolventi kurzů – klienti služeb v oblasti sociální integrace 
	% podpořených účastníků kurzů, kteří získali kvalifikaci
	_
	65
	SROP

	Výsledek
	Počet osob, které úspěšně absolvovaly vzdělávací kurzy zaměřené na posílení kapacity místních a regionálních orgánů 
	% podpořených účastníků kurzů, kteří získali kvalifikaci 
	_
	80
	SROP

	Výstup
	Počet podpořených osob (klientů), kteří se zúčastnili kurzů zaměřených na sociální integraci
	Počet osob 
	0
	20 000
	SROP

	Výstup
	Počet projektů zaměřených na budování a rekonstrukci zařízení v oblasti aktivní politiky zaměstnanosti, celoživotního vzdělávání a sociální integrace 
	Počet projektů
	0
	130
	SROP

	Výstup
	Počet osob, které se zúčastnily vzdělávacích kurzů zaměřených na posílení kapacity místních a regionálních orgánů 
	Celkový počet
	0
	1 300
	SROP


Poznámka: Všechna data budou dostupná na roční bázi, úhrnná data za projekty z MSSF budou dostupná on-line. Cíle se vztahují k období 2004 - 2006, ale náklady budou realizovány až do konce roku 2008
4.3.4 Opatření 3.1 Infrastruktura pro rozvoj lidských zdrojů v regionech

Zaměření: 

Opatření bude zaměřené na podporu investičních projektů (spolufinancovaných z ERDF) v oblasti aktivní politiky zaměstnanosti, celoživotního učení a sociální integrace (širší seznam jednotlivých aktivit je zmíněn v opatření 3.2). Tyto investice budou muset přispívat k rozvoji a ke strukturálním změnám v regionu a k vytváření nebo zachování trvale udržitelných pracovních míst.

Z věcného hlediska bude v rámci jednotlivých projektů podpořena:

· nová výstavba nebo stavební obnova příslušných budov 

· nákup technologie 

· počítačů včetně software 

· počítačové sítě 

· nezbytná technická infrastruktura spojená s výstavbou či obnovou objektů 

Podpora bude provázána s opatřením 3.2 SROP a také s OP RLZ (umožní případnou investiční podporu poskytovatelům služeb, podporovaným v rámci tohoto programu v oblasti aktivní politiky zaměstnanosti, sociální integrace a celoživotního vzdělávání).

Operační cíle opatření

· Rozvoj kapacit v oblasti celoživotního učení

· Rozvoj kapacit v oblasti politiky zaměstnanosti

· Rozvoj kapacit služeb, podporujících sociální integraci

Podpora: 

Formou podpory bude nevratná přímá pomoc (dotace). Aktivity zabezpečující rovný přístup ke vzdělávacím a dalším sociálním službám pro všechny skupiny v regionech, zvláště ve vztahu ke zranitelným skupinám ve společnosti a tam, kde je problematický přístup získají intenzivní podporu ve výši až 80 % celkových veřejných uznatelných nákladů opatření z EU. 

Koneční uživatelé: 

Kraje, obce, svazky obcí, organizace zřízené kraji a obcemi, nestátní neziskové organizace, státem zřízené organizace. 

Veřejná podpora: 

V rámci opatření nebude poskytována veřejná podpora podnikům.

4.3.5 Opatření 3.2 Podpora sociální integrace v regionech

Zaměření:

Opatření se zaměří na podporu širokého spektra aktivit v oblasti sociální integrace na místní či regionální úrovni. 

Neinvestiční podpora bude orientována na: 

· poskytovatele služeb na místní úrovni, realizující podpůrné projekty pro různé znevýhodněné skupiny obyvatelstva, na následné řešení i prevenci vzniku tohoto znevýhodnění (např. u etnických a národnostních menšin - zejména Romů, zdravotně postižených občanů, mladistvých, matek s dětmi, osob bez kvalifikace, osob před důchodem, občanů po návratu z výkonu trestu, drogově závislých apod.),

· rozvoj občanské společnosti, vytváření komunitních plánů, spolupráci neziskových organizací a organizací zřizovaných státem, kraji či obcemi, 

· vytváření rovných příležitostí pro znevýhodněné skupiny obyvatelstva na místní úrovni.

Podpora v rámci opatření bude poskytována na realizaci různých neinvestičně zaměřených programů, kurzů, na poradenství a na služby občanům, včetně poskytování rehabilitačních pomůcek, učebních pomůcek, studijních materiálů, pořádání sociálně zaměřených akcí, na informační a propagační činnost apod.

Poskytování služeb v rámci tohoto opatření bude provázáno s aktivitami, řešenými v rámci OP RLZ. V tomto programu budou však podporovány aktivity na národní úrovni zaměřené na poskytovatele služeb, které jsou nezbytné pro zavádění národních standardů kvality služeb, pro rozvoj komunitního plánování, vzdělávání sociálních pracovníků a aktivity pro specifické cílové skupiny. Opatření 3.2 SROP bude doplňovat tyto aktivity na regionální a místní úrovni specifickými aktivitami ve stejné oblasti. Podpora bude v rámci tohoto opatření zaměřena na poskytovatele těchto služeb, realizující projekty podporující znevýhodněné skupiny obyvatelstva a bude vycházet ze znalosti místních či regionálních podmínek. Tím bude jednoznačně vyloučena možnost překrývání a žádný projekt nebude moci čerpat prostředky z obou programů.

Operační cíle opatření

· Snížení sociální izolace skupin obyvatelstva ohrožených sociálním vyloučením.

· Reintegrace znevýhodněných skupin obyvatelstva do komunity a k pracovnímu uplatnění.

· Prevence kriminality a sociálně patologických jevů.

· Zmírnění sociálního znevýhodnění obyvatel v problémových znevýhodněných oblastech.

Podpora:

Formou podpory bude nevratná přímá pomoc (dotace), poskytnutá konečným uživatelům prostřednictvím grantových schémat. Aktivity zaměřené na boj proti sociálnímu vyloučení specifických zranitelných skupin ve společnosti získají zesílenou podporu až do výše 80 % celkových veřejných uznatelných nákladů opatření z EU. 

Koneční příjemci: 

Kraje (gestoři grantových schémat)

Koneční uživatelé: 

Obce, svazky obcí, organizace zřizované obcemi či kraji, nestátní neziskové organizace. 

Veřejná podpora:

V rámci opatření nebude poskytována veřejná podpora.

4.3.6 Opatření 3.3 Posílení kapacity místních a regionálních orgánů při plánování a realizaci programů

Zaměření:

Opatření bude zaměřeno na vzdělávání všech skupin aktérů na místní a regionální úrovni, zapojených jak do přípravy a následné realizace programu, tak i do přípravy a následné realizace projektů, jako jsou zaměstnanci obcí, svazků obcí, krajů, různých regionálních sdružení, hospodářské a agrární komory, regionální rozvojové agentury, školy, nestátní neziskové organizace apod. 

Součástí vzdělávání bude seznámení se s příslušnými předpisy EU či ČR pro jednotlivé úseky spojené s přípravou a realizací programů a projektů (např. zadávání veřejných zakázek, ochrana životního prostředí, rovné příležitosti, financování a finanční kontrola, veřejné podpory podnikům, monitorování programů a projektů apod.). Vzdělávací programy rovněž zahrnou nezbytné části, spojené s posílením auditu a kontrolní funkce s ohledem na snížení institucionalizované korupce a jiného zneužití úřední moci.

Podpora bude zaměřena na neinvestiční náklady zahrnující zejména podporu pořádání různých forem kurzů, seminářů, školení, workshopů, vydávání brožur a publikací, na poradenskou činnost, zavedení internetových stránek apod. 

Z hlediska efektivnosti a koncentrace prostředků bude účelné, aby byl připraven omezený počet souhrnných projektů (podle regionů soudržnosti, nebo podle krajů), které budou komplexně řešit potřeby jednotlivých regionů soudržnosti, a to na základě jimi připravené analýzy. 

Z toho důvodu budou projekty připraveny v gesci příslušných krajů (koneční příjemci) a jejich zaměření bude předem konzultováno s Ministerstvem pro místní rozvoj (řídicí orgán SROP a CSF), a koordinováno s dalšími relevantními subjekty (Ministerstvo vnitra  a další orgány státní správy, Krajské rady pro rozvoj lidských zdrojů, apod.). Ministerstvo vnitra bude spolupracovat s kraji v přípravě projektů v rámci tohoto opatření. 

Úloha krajů vyplývá z vládou přijaté Strategie rozvoje lidských zdrojů pro ČR (usnesení vlády č. 210/2003), ve které je právě krajům svěřena široká působnost (včetně zřízení krajských rad pro rozvoj lidských zdrojů). 

Operační cíle opatření:

· Posílení kapacity místních a regionálních orgánů při plánování a realizaci programů v rámci strukturálních fondů.

· Posílení kapacity potenciálních příjemců podpory při přípravě a realizaci projektů spolufinancovaných ze strukturálních fondů EU.

Podpora:

Formou podpory bude nevratná přímá pomoc (dotace). 

Koneční uživatelé: kraje 
Veřejná podpora:

V rámci opatření nebude poskytována veřejná podpora podnikům. 

4.4. Priorita 4 – Rozvoj cestovního ruchu 

4.4.1 Úvod

Tato priorita vychází z prioritní osy 6 Rámce podpory Společenství – Rozvoj cestovního ruchu. Priorita je komplementární s Operačním programem Rozvoj lidských zdrojů, ve kterém je řešena také příprava lidských zdrojů pro cestovní ruch. 

Zajištění rozvoje a potřeb cestovního ruchu je ve Společném regionálním operačním programu koncipováno v souladu s principem subsidiarity. Znamená to, že dominantní většina aktivit bude v souladu se stanoveným implementačním mechanizmem realizována na úrovni regionů soudržnosti. Některé aktuální problémy rozvoje cestovního ruchu však vyžadují společná, systémově a metodicky jednotná řešení pro všechny regiony. V těchto případech budou projekty podporovány z národní úrovně. Projekty podporované v rámci této priority budou muset prokázat jasný ekonomický dopad; především by měly přilákat turisty z ostatních regionů a měly by zapadat do širšího rámce plánu rozvoje cestovního ruchu pro daný region. 

Tato priorita je v souladu se Sdělením Komise ke strukturálním fondům a jejich koordinaci s Fondem soudržnosti. Zde se zmiňuje, že cestovní ruch představuje významné hospodářské aktivum pro velký počet regionů, venkovských společenství a míst v Unii. Vyrovnaný a udržitelný rozvoj cestovního ruchu by měl být podporován především prostřednictvím modernizace infrastruktury spojené s cestovním ruchem a zlepšení její efektivnosti, zvyšováním kvalifikace a profesionality a podpory partnerství mezi podniky, prohlubováním veřejno-soukromé spolupráce a vytváření sítí pro zlepšení integrace služeb zapojených do řetězce služeb cestovního ruchu.

Celkové náklady na prioritu činí 144, 1 mil. €. Význam této priority pro ekonomický a sociální rozvoj regionů je podtržen příspěvkem 108, 1 mil. € z ERDF v období let 2004 – 2006. 

Opatření v rámci této priority jsou následující:

4.1 Rozvoj služeb pro cestovní ruch (indikativní váha: 7, 9 % celkové alokace SF pro SROP).

4.2 Rozvoj infrastruktury pro cestovní ruch (indikativní váha: 15, 9% celkové alokace SF pro SROP). 

 V obou opatřeních jsou v jejich struktuře vyčleněna vždy dvě podopatření, zaměřená jednak na projekty nadregionálního a mezinárodního dopadu, jednak na projekty regionálního a místního významu. Je důležité sledovat správný sled strategie cestovního ruchu a začít oblastmi s nejvyšším potenciálem růstu. Nadnárodní investice poskytnou rámec, ze kterého by měly profitovat regionální i místní projekty tak, aby byl plně využit jejich potenciál. Také pozitivní přelévání vlivu Prahy jako hlavní turistické atrakce ČR do ostatních částí země je důležitým prvkem strategie cestovního ruchu v ČR. 

4.4.2 Charakteristika současné situace

Cestovní ruch, přes veškeré dosažené výsledky v posledních 10 letech, se stále vyvíjí víceméně spontánně. Ve většině regionů chybí dostatečně pestrá a kvalitní nabídka produktů a služeb CR. Také chybí, nebo je nedostatečná, meziregionální koordinace aktivit, které svým rozsahem překračují hranice regionů a systematická podpora svazů a spolků cestovního ruchu (vytváření vztahů veřejné a soukromé sféry na principu partnerství). Naléhavá je také potřeba vybudování celostátního informačního systému CR a funkčního propojení regionálních turistických informačních center. 

Dále chybí aktivity a činnosti, které mají zajistit standardní úroveň některých služeb nebo produktů a vybrané infrastruktury cestovního ruchu požadovanou zejména zahraničními turisty. Jedná se zejména o dodržování mezinárodně obvyklých standardů služeb, které je třeba považovat za jednu z nezbytných podmínek konkurenceschopnosti nabídky služeb cestovního ruchu. Nedostatečný je rovněž marketing zaměřený na prosazování České republiky jako evropské turistické a lázeňské destinace.

Dané podmínky (přírodní prostředí, kulturní a historické dědictví) pro určité druhy cestovního ruchu existují v mnoha krajích. Vytvářené podmínky rozvoje cestovního ruchu jsou však velmi rozdílné a ekonomický potenciál cestovního ruchu v České republice je velmi nevyvážený. Avšak ani již existující potenciál CR není dostatečně využíván. Podpora ze strukturálních fondů se proto v tomto krátkém programovém období zaměří na investice a oblasti s ekonomickým potenciálem růstu. 

Uspokojivě lze hodnotit pouze některé dílčí složky cestovního ruchu: cesty za městskou turistikou (jen do Prahy a některých dalších největších měst), za kulturně poznávací turistikou (jen několik nejvýznamnějších lokalit), za lázeňskými pobyty a za rekreačními pobyty.

Nejnavštěvovanějšími regiony kromě Prahy jsou západočeské lázně, Krkonoše a Jizerské hory, příhraniční oblasti jižních Čech a veletržní Brno. 

Zázemí cestovního ruchu v regionech prošlo v 90. letech významnými změnami. Počet ubytovacích zařízení se zvýšil více než čtyřikrát a lůžková kapacita se zvýšila o více než třetinu. Nová výstavba byla soustředěna zejména v Praze a v atraktivních střediscích cestovního ruchu. Dochází k rozšiřování ubytovací kapacity do ostatních regionů, což je pozitivní tendence. Kvalita a úroveň ubytovacích služeb však dosud není na evropské úrovni. Zájem o regiony mimo Prahu snižuje leckde nízká kapacita nebo nevyhovující struktura či kvalita ubytovacích zařízení. Dosud nefunguje rovněž součinnost mezi hlavními turistickými cíli a jejich zázemím.

Vedle tradičních produktů cestovního ruchu (lázeňství, městská turistika, kulturně poznávací turistika, sportovní, pěší turistika apod.) má ČR dobré podmínky pro rozvoj mnoha moderních produktů v růstových oblastech cestovního ruchu. Venkovská turistika se svými produkty (agroturistika, ekoturistika, atd.) může ekonomicky oživit řadu oblastí na území severní Moravy a Slezska, Českomoravské vysočiny a také bývalých vojenských újezdů podél česko-německých a česko-rakouských hranic. 

Dobré podmínky pro rozvoj mají i další růstová odvětví, jako např. cykloturistika (rozvoj mezinárodních cyklotras), kongresový cestovní ruch, církevní cestovní ruch a nové produkty kulturního cestovního ruchu (Stezky dědictví, průmyslové skanzeny či památky apod.). I zde by se pozornost měla zaměřit na oblasti, které nabízejí nejlepší perspektivu do budoucnosti, vytvářejí příjmy pro daný region, přitahují turisty z jiných regionů a jsou součástí integrovaného plánu rozvoje cestovního ruchu v dotyčném regionu. 

4.4.3 Cíle priority

Cílem priority je zvýšit podíl cestovního ruchu na hospodářské prosperitě regionů a vytvářet nové pracovní příležitosti. Hlavní úkolem bude najít způsob, jakým regiony s potenciálem pro rozvoj cestovního ruchu mohou využít vlivu, který pro cestovní ruch představuje turisticky atraktivní Praha. 

Cíl bude dosažen prostřednictvím těchto dílčích cílů:

· zlepšení kvality služeb cestovního ruchu

· zajištění služeb pro podnikatele v cestovním ruchu a posílení spolupráce v rámci odvětví

· prosazení České republiky jako součásti evropské turistické a lázeňské destinace

· vytváření nových atraktivit, produktů a podniků v cestovním ruchu v regionech vč. venkovské turistiky

· aktivní využití historického, kulturního a přírodního bohatství regionů pro cestovní ruch, vč. využití tradic, zejména na venkově

· zvýšení životní úrovně místního obyvatelstva 

Indikátory a jejich kvantifikace

	Úroveň indikátoru
	Indikátor
	Měrná jednotka
	Počáteční hodnota (2001, pokud není uvedeno jinak) 
	Cílová hodnota (2006)
	Zdroj

	Dopad
	Devizové příjmy z cestovního ruchu
	mld. CZK

mld. € 
	55, 8 (2002)

1, 75 (2002)
	59, 5 

1, 878
	ČNB

	Dopad
	Podíl regionů Cíle 1 na devizových příjmech z cestovního ruchu 
	%
	58
	60
	CNB,

MMR, kraje, CSÚ,

expertní odhady

	Dopad
	Počet vytvořených čistých pracovních míst
	Celkový počet
	0 
	850
	SROP

	Výsledek 
	Průměrná délka pobytu zahraničních návštěvníků v ČR 
	Počet dní
	4, 2
	4, 6
	ČSÚ

	Výsledek
	Počet vytvořených hrubých pracovních míst 
	Celkový počet
	0
	1 090
	SROP

	Výsledek
	Realizované soukromé spolufinancování 
	v €
	0
	53 830 000
	SROP

	Výstup
	Počet podpořených MSP v cestovním ruchu 
	Celkový počet
	0
	360
	SROP

	Výstup
	Počet vytvořených stálých lůžek v hotelích a obdobných ubytovacích zařízeních 
	Počet lůžek
	0
	900
	SROP

	Výstup
	Počet projektů zaměřených na obnovu památek a kulturního dědictví 
	Celkový počet projektů
	0
	40
	SROP


Poznámka: přepočítací kurz CZK / €:  1 € = 31, 805 CZK ke dni 21. 10. 2003

Všechna data budou dostupná na roční bázi, úhrnná data za projekty z MSSF budou dostupná on-line. Cíle se vztahují k období 2004 - 2006, ale náklady budou realizovány až do konce roku 2008 

4.4.4 Opatření 4.1 Rozvoj služeb pro cestovní ruch

Zaměření

V rámci tohoto opatření budou podporovány subjekty nakupující služby, týkající se oblasti cestovního ruchu. Mezi tyto služby možno počítat akce spojené s: 

· vytvářením partnerství veřejného a soukromého sektoru (spolková, poradenská a informační činnost) 

· zabezpečením výměny a šíření jednotných informací

· podporou účasti na veletrzích 

· pořádáním sympozií a konferencí o cestovním ruchu 

· podporou tvorby propagačních materiálů 

· tvorbou standardů pro cestovní ruch 

· podporou marketingových aktivit a zaváděním jednotného systému značení aktivit v cestovním ruchu 

V rámci opatření bude poskytnuta neinvestiční podpora na uhrazení nákladů spojených s poskytováním výše uvedených služeb.  Projekty by měly být součástí integrovaného regionálního plánu rozvoje cestovního ruchu, založeného na existujících a prokazatelných silných stránkách daného regionu s ekonomickými dopady překračujícími místní úroveň. 

Zejména u nadregionálních opatření je nezbytné spolupracovat s Prahou (v rámci JPD pro Cíl 2 a 3) v oblasti marketingu, společných informačních a rezervačních služeb tak, aby byl vyloučen vývoj paralelních a překrývajících se systémů. 

Operační cíle opatření

· Výrazné zkvalitnění společných služeb v cestovním ruchu.

· Zkvalitnění informační obsluhy v cestovním ruchu.

· Zkvalitnění marketingu cestovního ruchu a lázeňství v České republice.
Struktura opatření 

Toto opatření je rozděleno do dvou podopatření:

a) podopatření 4.1.1, které se zaměřuje na projekty nadregionálního a mezinárodního významu nebo projekty pokrývající více regionů soudržnosti

b) podopatření 4.1.2, v jehož rámci budou podporovány projekty regionálního a místního významu

Podpora:

Podopatření 4.1.1 (národní úroveň): formou podpory bude nevratná přímá pomoc (omezený počet nadregionálních projektů). 

Podopatření 4.1.2 (regionální úroveň): podpora bude poskytnuta formou grantových schémat. 

Koneční uživatelé:
Podopatření 4.1.1

Státem zřízené organizace (např. CzechTourism), nestátní neziskové organizace, kraje, svazky obcí v přirozených turistických regionech.

Podopatření 4.1.2 
kraje, obce, svazky obcí, malé a střední podniky (odvětví cestovního ruchu), organizace zřizované kraji nebo obcemi, nestátní neziskové organizace
V případě podpory malých a středních podniků budou konečnými příjemci v části podopatření 4.1.2 kraje. 

Veřejná podpora:


V rámci opatření (podopatření 4.1.2) bude poskytována malým a středním podnikatelům veřejná podpora malého rozsahu, která bude kompatibilní s pravidlem „de minimis“ (§ 4 odst. 1 písm. a) zákona č. 59/2000 Sb., o veřejné podpoře). Ostatních konečných uživatelů se veřejná podpora netýká.

4.4.5 Opatření 4.2 Rozvoj infrastruktury pro cestovní ruch

Zaměření:

V rámci tohoto opatření budou podporovány investiční projekty, zaměřené na rozvoj infrastruktury potřebné pro cestovní ruch. Podpora může být použita na pořízení hmotného či nehmotného investičního majetku, zejména budov, staveb, strojů a zařízení, informačních systémů, rekonstrukci a modernizaci hmotného investičního majetku bezprostředně souvisejícího s realizací projektu. Podpora by měla být zaměřena na investice, které vytvářejí příjem pro region, přitahují turisty a jsou součástí integrovaného regionálního nebo národního plánu rozvoje cestovního ruchu. Pokud jde o ekonomicky udržitelnou kulturní infrastrukturu a cestovní ruch spojený se sportovními zařízeními a zařízeními pro volný čas, podpora by měla být omezena na projekty, které mají prokazatelně významný dopad na ekonomický rozvoj regionu. 

Tam, kde je to vhodné, by měly být investice do infrastruktury v rámci tohoto opatření  kombinovány v rámci jednoho „balíčku“ s „měkkými“ neinvestičními opatřeními (opatření 4.1), jako např. publicita a marketing nových zařízení cestovního ruchu. 

Operační cíle opatření

· Dosažení lepší nabídky a využití turistického potenciálu regionů a obcí.

· Vybudování stabilní struktury venkovské turistiky.

· Zlepšení dopravní dostupnosti turisticky atraktivních míst a památek.

· Zvýšení přitažlivosti regionů a obcí pro návštěvníky.

· Zvýšení příjmů z cestovního ruchu.

Struktura opatření:

Toto opatření člení do dvou podopatření:

a) Podopatření 4.2.1 - Podpora národní infrastruktury CR, v jehož rámci bude podpořen omezený počet větších projektů cestovního ruchu nadregionálního významu s podstatným ekonomickým dopadem, zaměřených na ucelené produkty cestovního ruchu v ČR (minimální velikost projektu 3 mil. €). Půjde o významné projekty nadregionálního významu z oblasti 

· kongresové či lázeňské turistiky 

· produkty ekoturistiky 

· sportovně-rekreační komplexy 

· produkty kulturní turistiky
· další specifické produkty mající nadregionální či mezinárodní přesah nebo mezinárodní význam. 

V rámci podopatření bude rovněž podpořeno budování celostátního informačního systému cestovního ruchu;

b) Podopatření 4.2.2 - Podpora místní infrastruktury CR, v jehož rámci budou podporovány ucelenější projekty regionálního či místního významu se zřejmým ekonomickým dopadem, zaměřené na rozvoj infrastruktury potřebné pro cestovní ruch v obcích a regionech v souladu s analýzou potřeb regionů. Půjde o projekty zaměřené na 

· revitalizaci kulturních, technických a průmyslových památek a kulturního dědictví pro jejich využití v rozvoji cestovního ruchu, 

· rozvoj místních či regionálních informačních systémů cestovního ruchu kompatibilních s národními systémy, 

· výstavbu či obnovu vybavenosti v oblasti sportu, rekreace (např. infrastruktura rekreační plavby), lázeňství, 

· obnovu a rozvoj turistických stezek, 

· cyklostezky včetně doplňkových zařízení.

Podpora:

Formou podpory bude nevratná přímá pomoc (dotace). 

Koneční uživatelé:

Podopatření 4.2.1 

Státem zřizované organizace (např. CzechTourism), nestátní neziskové organizace, podnikatelské subjekty (v odvětví cestovního ruchu), obce, svazky obcí, kraje;

Podopatření 4.2.2 

Obce, svazky obcí, kraje, nestátní neziskové organizace, malé a střední podniky (v odvětví cestovního ruchu), státem zřizované organizace.

Veřejná podpora:

V rámci podopatření 4.2.1 bude poskytována veřejná podpora podnikům a odvětvím cestovního ruchu, která půjde nad rámec veřejné podpory malého rozsahu (§ 4 odst. 1 písm. a) zákona č. 59/2000 Sb., o veřejné podpoře) a která nespadá pod některé nařízení o výjimce. 

V rámci podopatření 4.2.2 nebude poskytována veřejná podpora veřejným subjektům (obce, svazky obcí, kraje, nestátní neziskové organizace). V případě malých a středních podniků bude poskytována veřejná podpora v návaznosti na článek 1 nařízení Rady (ES) č. 994/1998 v souladu se skupinovou výjimkou pro malé a střední podniky, definovanou v rámci nařízení Komise (ES) č. 70/2001.

4.5. Priorita 5 - Technická pomoc

Priorita "Technická pomoc" se zaměří na podporu efektivního řízení Společného regionálního operačního programu. 

Tato priorita bude rovněž poskytovat technickou pomoc pro realizaci Rámce podpory Společenství (TA CSF) v souladu s rozhodnutím učiněným v rámci CSF (Rámec podpory Společenství. 

Jedná se o průřezovou prioritu a bude se dotýkat všech priorit a opatření SROP a CSF. V rámci této priority bude poskytováno financování pro pokrytí nákladů spojených s řízením, monitorováním, kontrolou, analýzou, propagací a poskytováním informací na úrovni celého SROP a CSF.

Celkový finanční rámec pro technickou pomoc SROP činí 8, 9 mil. € během plánovacího období 2004 – 2006. Kromě toho je v SROP zahrnuta technická pomoc pro CSF ve výši 6, 8 mil. €.

4.5.1 Opatření 5.1 - Technická pomoc pro SROP

Tímto opatřením bude poskytováno financování na řízení, realizaci, monitorování a kontrolu akcí SROP.

Podopatření 5.1.1 – Aktivity spojené s řízením SROP

Zaměření:

Toto podopatření se zaměří na financování aktivit podporujících efektivní řízení a monitorování realizace SROP tak, jak jsou definovány v pravidle č. 11 odst. 2 nařízení Komise (ES) č. 1145/2003.

Uznatelné náklady pro spolufinancování v rámci tohoto podopatření podléhají limitu podle pravidla 11.2.4 nařízení Komise (ES) č. 1145/2003.

Podopatření se zaměří na podporu:

a) nákladů vzniklých při jednáních Monitorovacího výboru SROP a jeho regionálních podvýborů (Výbory regionálního rozvoje), včetně nákladů na účast odborníků a jiných subjektů na těchto jednáních, a to včetně účastníků ze třetích zemí v případě, že předseda monitorovacího výboru považuje jejich přítomnost v souvislosti s efektivní realizací SROP za zásadní

b) nákladů související s přípravou, výběrem, oceněním a sledováním pomoci a operací 

c) nákladů na audity a kontroly prováděné přímo na místě činnosti

d) zpracování studií a zpráv o postupu realizace SROP jako podkladů pro jednání Monitorovacího výboru SROP a jeho regionálních podvýborů, včetně zpracování podkladů pro přípravu výroční a závěrečné zprávy

e) nákladů na přípravu, výběr, hodnocení a monitorování podpory a činností spojených s realizací SROP v centrální i regionální úrovni (s výjimkou akvizičních nákladů a nákladů na instalaci informačních systémů k řízení, monitorování a informační analýzu);

f) nákladů na odměňování, včetně příspěvků na sociální zabezpečení v případě úředníků přidělených dočasně z moci úředního rozhodnutí příslušného orgánu k realizaci výše uvedených úkolů (v centrální i regionální úrovni) nebo u jiných zaměstnanců zaměstnaných za účelem realizace úkolů uvedených v odst. a) až d), za předpokladu, že období, po které jsou tyto osoby přiděleny nebo zaměstnány za výše uvedeným účelem, nesmí překročit mezní datum pro způsobilost nákladu (okamžik vstupu ČR do EU, resp. schválení programu), stanovené v rozhodnutí o schválení podpory.

Podpora

· formou podpory bude nevratná přímá pomoc

Koneční uživatelé:

· Ministerstvo pro místní rozvoj ČR (řídicí orgán SROP), kraje

Podopatření 5.1.2 – Ostatní náklady technické pomoci SROP

Náklady uznatelné pro spolufinancování v rámci tohoto podopatření nepodléhají limitu podle pravidla 11.2.4 nařízení Komise č. 1145/2003.

Zaměření

Toto podopatření zahrnuje činnosti definované v pravidle č. 11(3) nařízení Komise (ES) č. 1145/2003. Konkrétně je možné prostředky SF využít na: 

a) přizpůsobení Monitorovacího systému SROP specifickým potřebám strukturálních fondů (systém MONIT), tzn. počítačového systému pro řízení a monitorování realizace SROP a provádění informačních analýz

b) zajištění požadavků vyplývajících z komunikační strategie SROP, včetně pořádání informačních a propagačních akcí, vydávání propagačních materiálů a provádění analýz dopadů těchto akcí

c) zpracování studií a analýz zaměřených na sledování dopadů realizace programu, analyzování průběhu jeho realizace, vhodnosti a efektivnosti implementačních struktur, identifikování „úzkých míst“ programu s cílem formulovat doporučení pro operativní zefektivnění řízení programu či využití zkušeností pro další programové období

d) podporu aktivit zaměřených na zlepšování metod hodnocení a výměny informací o praktických postupech v oblasti realizace pomoci ze strukturálních fondů;

e) organizaci seminářů a workshopů zaměřených na výměnu zkušeností jednotlivých aktérů zapojených do realizace programu (partnerů, konečných příjemců a veřejnosti), spolupráci a předávání zkušeností s dalšími regiony EU, včetně diskusí o dalším směřování podpory v novém programovém období;

f) zpracování analýz, podkladových studií a samotná příprava SROP (respektive jednotlivých ROP) pro období 2007 – 2013, včetně zpracování ex-ante hodnocení a hodnocení vlivů na životní prostředí.

Podpora

· Formou podpory bude nevratná přímá pomoc.

Koneční uživatelé

· Ministerstvo pro místní rozvoj ČR (řídicí orgán SROP), kraje

4.5.2 Opatření 5.2 – Technická pomoc pro CSF

Tímto opatřením bude poskytováno financování na řízení, realizaci, monitorování a kontrolu akcí CSF (rámec podpory společenství).

Člení se do dvou podopatření:

Podopatření 5.2.1 – Aktivity spojené s řízením CSF

Zaměření

Podopatření se zaměří na financování aktivit podporujících efektivní řízení a monitorování realizace Rámce podpory Společenství, na aktivity společné pro všechny operační programy vyžadující jednotný přístup na národní úrovni.

Náklady uznatelné pro spolufinancování v rámci tohoto podopatření podléhají limitu podle pravidla 11.2.4 nařízení Komise č. 1145/2003.

Toto podopatření se zaměří na:

a) pořádání jednání Monitorovacího výboru Rámce podpory Společenství, včetně nákladů souvisejících s účastí odborníků a jiných subjektů na jednáních Monitorovacího výboru, a to včetně účastníků ze třetích zemí v případě, že předseda monitorovacího výboru považuje jejich přítomnost v souvislosti s efektivní realizací CSF za zásadní

b) pořádání jednání Řídicího výboru Rámce podpory Společenství

c) zpracování studií a zpráv o postupu realizace jednotlivých operačních programů a CSF jako celku jako podkladů pro jednání Monitorovacího výboru CSF a Řídicího výboru CSF, včetně zpracování podkladů pro přípravu výroční a závěrečné zprávy

d) provoz Monitorovacího systému strukturálních fondů s výjimkou nákladů uvedených ve druhém podopatření

K naplňování výše uvedených úkolů jsou za podmínek uvedených níže způsobilé ke spolufinancování i náklady na odměňování úředníků včetně příspěvků na sociální zabezpečení:

a) u úředníků přidělených dočasně z moci úředního rozhodnutí příslušného orgánu k realizaci úkolů uvedených v odrážkách výše (musí tedy existovat písemný doklad, že byly dočasně určeni na výkon činností spojených s realizací programu);

b) u jiných zaměstnanců zaměstnaných za účelem realizace úkolů uvedených v odrážkách výše.

Období, po které jsou tyto osoby přiděleny nebo zaměstnány za výše uvedeným účelem, nesmí překročit mezní datum pro uznatelnost nákladu stanovené v rozhodnutí o schválení podpory.

Podpora

· Formou podpory bude nevratná přímá pomoc

Koneční uživatelé

· Ministerstvo pro místní rozvoj (řídicí orgán CSF)

Podopatření 5.2.2 – Ostatní náklady technické pomoci CSF

Náklady uznatelné pro spolufinancování v rámci tohoto podopatření nepodléhají limitu podle pravidla 11 nařízení Komise č. 1145/2003.

Zaměření

Toto podopatření zahrnuje činnosti, které mohou být spolufinancovány v rámci technické pomoci a nejsou kofinancovány v prvním podopatření. Náklady na odměňování úředníků provádějících tyto činnosti nejsou uznatelné. Konkrétně je možné prostředky SF využít na: 

a) Instalaci a přizpůsobení Monitorovacího systému strukturálních fondů specifickým potřebám strukturálních fondů; tzn. počítačového systému pro řízení a monitorování realizace CSF a operačních programů a provádění informačních analýz;

b) zajištění požadavků vyplývajících z komunikační strategie NRP/CSF včetně pořádání informačních a propagačních akcí, vydávání propagačních materiálů a provádění analýz dopadů těchto akcí;

c) zpracování studií a analýz zaměřených na sledování dopadů realizace programů, analyzování průběhu jejich realizace, vhodnosti a efektivnosti implementačních struktur, identifikování „úzkých míst“ programů s cílem formulovat doporučení pro operativní zefektivnění řízení programů či využití zkušeností pro další programové období;

d) podporu aktivit zaměřených na zlepšování metod hodnocení a výměny informací o praktických postupech v oblasti realizace pomoci ze strukturálních fondů;

e) organizaci seminářů a workshopů zaměřených na výměnu zkušeností jednotlivých aktérů zapojených do realizace programů (partnerů, konečných příjemců a veřejnosti), spolupráci a předávání zkušeností s dalšími regiony EU, včetně diskusí o dalším směřování podpory v novém programovém období;

f) zpracování analýz, podkladových studií a samotná příprava Národního rozvojového plánu pro období 2007 – 2013, včetně zpracování makroekonomického modelu dopadů jeho realizace, zpracování ex-ante hodnocení a hodnocení vlivů na životní prostředí.

Podpora

· Formou podpory bude nevratná přímá pomoc

Koneční uživatelé

· Ministerstvo pro místní rozvoj (řídicí orgán CSF)

4.5.3 Limitované náklady technické pomoci

Podle pravidla 11.2.4 nařízení Komise (ES) č. 1145/2003 činí maximální výše alokace ze strukturálních fondů pro technickou pomoc v rámci SROP 9, 59 mil. € z příspěvku ze strukturálních fondů. Limitované náklady podopatření 5.1.1 a 5.2.1 tento strop nepřesáhnou: náklady obou podopatření v úrovni příspěvku ze strukturálních fondů (ERDF) dosáhnou výše 6, 3 mil. €:

Tabulka 4‑1 Přehled podopatření v prioritě 5 Technická pomoc

	Přehled podopatření
	Limitované náklady (mil.€)
	Nelimitované náklady
	Celkové náklady

	Podopatření 5.1.1 (SROP)
	4, 5
	-
	4, 5

	Podopatření 5.1.2 (SROP)
	-
	2, 2
	2, 2

	Podopatření 5.2.1 (CSF)
	1, 8
	-
	1, 8

	Podopatření 5.2.2 (CSF)
	-
	3, 3
	3, 3

	CELKEM Technická pomoc
	6, 3
	5, 5
	11, 8


5. Finanční plán Společného regionálního operačního programu České republiky

5.1. Východiska pro finanční rámec SROP

Finanční plán Společného regionálního operačního programu je vypracován v návaznosti na finanční plán Rámce podpory Společenství pro ČR 2004 - 2006 (CSF); 31, 24 % z celkové alokace strukturálních fondů pro CSF bude vyčleněno pro tento program. Realizace SROP bude podpořena z ERDF (407 055 051 €) a z ESF (47 277 520 €).

Tabulka č. 5‑1 Příspěvky ze strukturálních fondů na jednotlivá léta pro SROP (v €)

	
	2004
	2005
	2006
	2004 - 2006

	ERDF
	94.874.304
	135.890.287
	176.290.460
	407.055.051

	ESF
	11.019.201
	15.783.015
	20.475.304
	47.277.520

	SROP celkem

(ERDF + ESF)
	105.893.505
	151.673.302
	196.765.764
	454.332.571


5.2. Rozdělení prostředků SROP na priority

Rozdělení prostředků strukturálních fondů (SF) na jednotlivé priority SROP je v souladu se stanovenými vahami:

Tabulka č. 5‑2 Rozdělení prostředků SF na jednotlivé priority SROP podle vah

	Priorita
	2004 - 2006
	Podíl v %

	Priorita 1
	45.138.356
	9, 9

	Priorita 2
	196.998.604
	43, 4

	Priorita 3
	92.302.852
	20, 3

	Priorita 4
	108.085.719
	23, 8

	Priorita 5

(TA SROP+CSF)
	11.807.040
	2, 6

	z toho: TA SROP

            TA CSF
	6.719.824

5.087.216
	1, 5

1, 1

	Celkem
	454.332.571
	100, 0


5.3. Finanční plán SROP 

Příspěvek z fondů je vypočítán ve vztahu k celkovým veřejným nebo obdobným uznatelným nákladům (národním, regionálním nebo místním a nákladům Společenství) programu.  

Příspěvek z fondů bude maximálně činit  75 % celkových uznatelných nákladů a jako všeobecné pravidlo nejméně 50 % uznatelných veřejných nákladů. Tam, kde se podporované regiony nalézají v členském státě, na něhož se vztahuje podpora z Fondu soudržnosti (což je případ České republiky), příspěvek Společenství může dosáhnout ve výjimečných a řádně odůvodněných případech až 80 % celkových uznatelných nákladů.

Na základě výše uvedeného se vychází z toho, že v části priority 3 - Rozvoj lidských zdrojů v regionech (opatření 3.1 a 3.2) dosáhne podpora ze strukturálních fondů až 80 % celkových veřejných uznatelných nákladů tak, aby se:

· garantoval rovný přístup ke vzdělávání a dalším sociálním službám pro všechny skupiny obyvatelstva v regionech, zejména ve vztahu k znevýhodněným skupinám a tam, kde přizpůsobení je problematické

· čelilo sociálnímu vylučování specifických znevýhodněných skupin obyvatelstva

V případě investic do firem musí být příspěvek fondů ve shodě s horními limity pro výši podpory a pro kombinace podpory stanovené v oblasti státní podpory.

Tam, kde dotyčná pomoc s sebou nese financování investic, které přinášejí zisk, bude příspěvek z fondů do těchto investic určen z hlediska jejich vnitřních charakteristik, včetně velikosti hrubého rozpětí mezi výnosy a náklady při samofinancování, jež by se normálně očekávalo v dotyčné třídě investic podle makroekonomických podmínek, v nichž se tyto investice mají provádět, bez jakéhokoli růstu nákladů státního rozpočtu jako výsledku příspěvku z fondů.

V každém případě bude příspěvek z fondů vázán na tyto horní limity:

· v případě investic do infrastruktury, z nichž se získá značný čistý výnos, nesmí příspěvek překročit 40 % celkových uznatelných nákladů (Cíl 1); tento podíl může být zvýšen ne více než o dalších 10 % v členských státech, na něž se vztahuje Fond soudržnosti. V případě České republiky proto příspěvek může být zvýšen až na 50 %.
· v případě investic do firem nesmí příspěvek překročit 35 % z celkových  uznatelných nákladů (Cíl 1); v případě investic do malých a středních podniků lze tuto míru zvýšit o určitou částku pro jiné formy financování, než je přímá pomoc za předpokladu, že toto zvýšení nepřekročí 10 % celkových  uznatelných nákladů. 

Podle článku 29(3) nařízení Rady (ES) č. 1260/1999 a ve vztahu k objemu pomoci, vyjednané s orgány Evropské komise, dosáhne příspěvek ze strukturálních fondů v případě SROP maximálně 75 % celkových uznatelných nákladů; finanční plán SROP bude zahrnovat pouze veřejné náklady (soukromé náklady nebudou uváděny).

Národní veřejné spolufinancování pokryje 24, 1 % z celkových veřejných nákladů SROP (to je 144.596.855 €). Vychází se z toho, že toto veřejné spolufinancování bude zajišťováno jak ze státního rozpočtu (rozpočtová kapitola Ministerstva pro místní rozvoj), tak i z rozpočtových  zdrojů obcí a krajů, a částečně z rozpočtu Státního fondu dopravní infrastruktury.  
Finanční plán SROP na léta 2004 – 2006 (celkem a podle let)  podle priorit je uveden v následujících tabulkách:

Tabulka  č. 5‑3 Indikativní finanční alokace podle priorit:  Společný regionální operační program 2004 - 2006 celkem (běžné ceny v €)

	2004-2006
	Veřejné zdroje

	
	Celkem
	Účast společenství
	Účast národních veřejných zdrojů

	
	
	Celkem
	ERDF
	ESF
	EAGGF

FIFG
	Celkem
	Centrální1
	Regio-nální2
	Místní3
	Ostatní (státní fondy) 4

	P-1: Regionální podpora  

       Podnikání
	60 184 474
	45 138 356
	45 138 356
	-
	-
	15 046 118
	-
	15 046 118
	-
	-

	P-2: Regionální rozvoj 

       Infrastruktury
	262 664 805
	196 998 604
	196 998 604
	-
	-
	65 666 201
	7 505 648
	6 316 432
	16 385 686
	35 458 435

	P-3: Rozvoj lidských zdrojů a soc. integrace v regionech
	116 223 137
	92 302 852
	45 025 332
	47 277 520
	-
	23 920 285
	11 960 146
	8 208 030
	3 752 109
	-

	P-4: Rozvoj cestovního ruchu
	144 114 290
	108 085 719
	108 085 719
	-
	-
	36 028 571
	18 014 286
	10 007 837
	8 006 448
	-

	P-5: Technická asistence 

        (SROP + CSF)
	15 742 720
	11 807 040
	11 807 040
	-
	-
	3 935 680
	3 935 680
	-
	-
	-

	        z toho: TA SROP

                    TA CSF
	8 959 766

6 782 954
	6 719 824

5 087 216
	6 719 824

5 087 216
	-

-
	-

-
	2 239 942

1 695 738
	2 239 942

1 695 738
	-

-
	-

-
	-

-

	Celkem
	598 929 426
	454 332 571
	407 055 051
	47 277 520
	
	144 596 855
	41 415 760
	39 578 417
	28 144 243
	35 458 435

	Celkem ERDF
	538 987 954
	407 055 051
	407 055 051
	-
	-
	131 932 903
	35 083 782
	33 246 443
	28 144 243
	35 458 435

	Celkem ESF
	59 941 472
	47 277 520
	-
	47 277 520
	-
	12 663 952
	6 331 978
	6 331 974
	-
	-


Vysvětlivky:

1) zdroje státního rozpočtu ČR;   2) zdroje krajských rozpočtů;   3) zdroje obecních rozpočtů (rozpočtů svazků obcí);   

4) zdroje státních fondů (Priorita 2 - Státní fond dopravní infrastruktury); podle návrhu novely zákona by mohlo být financování silnic 2. a 3. třídy převedeno ze SFDI do rozpočtu krajů. V tomto případě by se zvýšilo spolufinancování z krajských rozpočtů. 

Tabulka  č. 5‑4 Indikativní finanční alokace podle priorit : Společný regionální operační program 2004 (běžné ceny v €)

	2004
	Veřejné zdroje

	
	Celkem
	Účast společenství
	Účast národních veřejných zdrojů

	
	
	Celkem
	ERDF
	ESF
	EAGGF

FIFG
	Celkem
	Centrál-ní1
	Regio-nální2
	Místní3
	Ostatní (státní fondy)4

	P-1: Regionální podpora  

       podnikání
	14 027 489
	10 520 617
	10 520 617
	-
	-
	3 506 872
	-
	3 506 872
	-
	-

	P-2: Regionální rozvoj 

       infrastruktury
	61 220 566
	45 915 424
	45 915 424
	-
	-
	15 305 142
	1 749 378
	1 472 202
	3 819 092
	8 264 470

	P-3: Rozvoj lidských zdrojů a soc. integrace v regionech
	27 088 693
	21 513 475
	10 494 274
	11 019 201
	-
	5 575 218
	2 787 610
	1 913 086
	 874 522
	-

	P-4: Rozvoj cestovního ruchu
	33 589 419
	25 192 065
	25 192 065
	-
	-
	8 397 354
	4 198 677
	2 332 575
	1 866 102
	-

	P-5: Technická asistence  

        (SROP + CSF)
	3 669 232
	2 751 924
	2 751 924
	-
	-
	917 308
	917 308
	-
	-
	-

	        z toho: TA SROP

                    TA CSF
	2 088 296

1 580 936
	1 566 222

1 185 702
	1 566 222

1 185 702
	-

-
	-

-
	522 074

395 234
	522 074

395 234
	-

-
	-

-
	-

-

	Celkem
	139 595 399
	105 893 505
	94 874 304
	11 019 201
	
	33 701 894
	9 652 973
	9 224 735
	6 559 716
	8 264 470

	ERDF celkem
	125 624 549
	94 874 304
	94 874 304
	-
	-
	30 750 245
	8 177 148
	7 748 911
	6 559 716
	8 264 470

	ESF celkem
	13 970 850
	11 019 201
	-
	11 019 201
	-
	2 951 649
	1 475 825
	1 475 824
	-
	-


Vysvětlivky:

1) zdroje státního rozpočtu ČR;   2) zdroje krajských rozpočtů;   3) zdroje obecních rozpočtů (rozpočtů svazků obcí);   

4) zdroje státních fondů (Priorita 2 - Státní fond dopravní infrastruktury); podle návrhu novely zákona by mohlo být financování silnic 2. a 3. třídy převedeno ze SFDI do rozpočtu krajů. V tomto případě by se zvýšilo spolufinancování z krajských rozpočtů

Tabulka  č. 5‑5 Indikativní finanční alokace podle priorit:  Společný regionální operační program 2005 (běžné ceny v €)

	2005
	Veřejné zdroje

	
	Celkem
	Účast společenství
	Účast národních veřejných zdrojů

	
	
	Celkem
	ERDF
	ESF
	EAGGF

FIFG
	Celkem
	Centrál-ní1
	Regio-nální2
	Místní3
	Ostatní (státní fondy)4

	P-1: Regionální podpora 

       podnikání
	20 091 841
	15 068 881
	15 068 881
	-
	-
	5 022 960
	-
	5 022 960
	-
	-

	P-2: Regionální rozvoj 

       Infrastruktury
	87 687 391
	65 765 544
	65 765 544
	-
	-
	21 921 847
	2 505 668
	2 108 662
	5 470 158
	11 837 359

	P-3: Rozvoj lidských zdrojů a soc. integrace v regionech
	38 799 654
	30 814 164
	15 031 149
	15 783 015
	-
	7 985 490
	3 992 746
	2 740 149
	1 252 595
	-

	P-4: Rozvoj cestovního ruchu
	48 110 772
	36 083 079
	36 083 079
	-
	-
	12 027 693
	6 013 847
	3 340 993
	2 672 853
	-

	P-5: Technická asistence  

        (SROP + CSF)
	5 255 512
	3 941 634
	3 941 634
	-
	-
	1 313 878
	1 313 878
	-
	-
	-

	        z toho:  TA SROP

                     TA CSF
	2 991 107

2 264 405
	2 243 330

1 698 304
	2 243 330

1 698 304
	-

-
	-

-
	747 777

566 101
	747 777

566 101
	-

-
	-

-
	-

-

	Celkem
	199 945 170
	151 673 302
	135 890 287
	15 783 015
	-
	48 271 868
	13 826 139
	13 212 764
	9 395 606
	11 837 359

	ERDF celkem
	179 934 452
	135 890 287
	135 890 287
	-
	-
	44 044 165
	11 712 287
	11 098 913
	9 395 606
	11 837 359

	ESF celkem
	20 010 718
	15 783 015
	-
	15 783 015
	-
	4 227 703
	2 113 852
	2 113 851
	-
	-


Vysvětlivky:

1) zdroje státního rozpočtu ČR;   2) zdroje krajských rozpočtů;   3) zdroje obecních rozpočtů (rozpočtů svazků obcí);   

4) zdroje státních fondů (Priorita 2 - Státní fond dopravní infrastruktury); podle návrhu novely zákona by mohlo být financování silnic 2. a 3. třídy převedeno ze SFDI do rozpočtu krajů. V tomto případě by se zvýšilo spolufinancování z krajských rozpočtů

Tabulka č. 5‑6 Indikativní finanční alokace podle priorit:  Společný regionální operační program 2006 (běžné ceny v €)

	2006
	Veřejné zdroje

	
	Celkem
	Účast společenství
	Účast národních veřejných zdrojů

	
	
	Celkem
	ERDF
	ESF
	EAGGF

FIFG
	Celkem
	Centrální1
	Regio-nální2
	Místní3
	Ostatní (státní fondy)4

	P-1: Regionální podpora 

       Podnikání
	26 065 144
	19 548 858
	19 548 858
	-
	-
	6 516 286
	-
	6 516 286-
	-
	-

	P-2: Regionální rozvoj 

       Infrastruktury
	113 756 848
	85 317 636
	85 317 636
	-
	-
	28 439 212
	3 250 602
	2 735 568
	7 096 436
	15 356 606

	P-3: Rozvoj lidských zdrojů a soc. integrace v regionech
	50 334 790
	39 975 213
	19 499 909
	20 475 304
	-
	10 359 577
	5 179 790
	3 554 795
	1 624 992
	-

	P-4: Rozvoj cestovního ruchu
	62 414 099
	46 810 575
	46 810 575
	-
	-
	15 603 524
	7 801 762
	4 334 269
	3 467 493
	-

	P-5: Technická asistence 

        (SROP + CSF)
	6 817 976
	5 113 482
	5 113 482
	-
	-
	1 704 494
	1 704 494
	-
	-
	-

	         Z toho:  TA SROP

                      TA CSF
	   3 880 363

   2 937 613
	2 910 272

2 203 210
	2 910 272

2 203 210
	-

-
	-

-
	970 091

734 403
	970 091

734 403
	-

-
	-

-
	-

-

	Celkem
	259 388 857
	196 765 764
	176 290 460
	20 475 304
	-
	62 623 093
	17 936 648
	17 140 918
	12 188 921
	15 356 606

	ERDF celkem
	233 428 953
	176 290 460
	176 290 460
	-
	-
	57 138 493 
	15 194 347
	14 398 619
	12 188 921
	15 356 606

	ESF celkem
	25 959 904
	20 475 304
	-
	20 475 304
	-
	5 484 600
	2 742 301
	2 742 299
	-
	-


Vysvětlivky:

1) zdroje státního rozpočtu ČR;   2) zdroje krajských rozpočtů;   3) zdroje obecních rozpočtů (rozpočtů svazků obcí);   

4) zdroje státních fondů (Priorita 2 - Státní fond dopravní infrastruktury); podle návrhu novely zákona by mohlo být financování silnic 2. a 3. třídy převedeno ze SFDI do rozpočtu krajů. V tomto případě by se zvýšilo spolufinancování z krajských rozpočtů

6. Implementační opatření pro Společný regionální operační program

6.1. ÚvoD

6.1.1 Obecná ustanovení 

Tato kapitola stanoví implementační opatření pro Společný regionální operační program (dále jen "SROP") pro 7 regionů soudržnosti (regiony NUTS 2) zařazených do Cíle 1 podle požadavků článku 18(2)(d) nařízení Rady (ES) č. 1260/1999 (dále jen "nařízení")
.

Implementační opatření se budou řídit rovněž všemi předpisy přijatými na základě zmocnění definovaném v článku 53(2) nařízení; zejména půjde o:

a) Nařízení Komise (ES) č. 1145/2003 z 27. 6. 2003 (provádění článku 30 nařízení - podrobná pravidla pro uznatelnost nákladů na činnosti spolufinancované strukturálními fondy) 

b) Nařízení Komise (ES) č. 643/2000 z 28. 3. 2000 (provádění článku 33 nařízení - pravidla pro používání eura při financování programových dokumentů strukturálních fondů, 

c) Nařízení Komise (ES) č. 438/2001 z 2. 3. 2001 (provádění článku 38 nařízení - podrobná pravidla pro řídicí a kontrolní systémy ohledně finančního řízení a finanční kontroly), včetně nařízení Komise (ES) č. 1386/2002,

d) Nařízení Komise (ES) č. 448/2001 z 2. 3. 2001 (provádění článku 39 nařízení - podrobná pravidla pro postup při provádění oprav financování),

e) Nařízení Komise (ES) č. 1159/2000 z 30. 5. 2001 (provádění článku 46 nařízení - podrobná pravidla pro informační a propagační opatření členských států v souvislosti s pomocí ze strukturálních fondů).

6.1.2 Programový dodatek

Ve smyslu článku 15(6) nařízení zašle ČR Komisi do tří měsíců po jejím rozhodnutí, jímž schválila SROP, programový dodatek SROP pro informaci. 

Programový dodatek bude připraven řídicím orgánem programu a potvrzen či upraven monitorovacím výborem v souladu s článkem 15(6) nařízení; programový dodatek bude obsahovat informace požadované v článku 18(3) nařízení:

a) podrobný popis jednotlivých opatření, realizujících priority SROP (včetně technické pomoci),

b) předběžné hodnocení opatření včetně jejich kvantifikace tam, kde je kvantifikace zapotřebí, aby se prokázala návaznost na cíle odpovídajících priorit,

c) příslušné monitorovací indikátory podle článku 36 nařízení Rady č. 1260/1999 a kritéria pro výběr projektů (kritéria budou jednotná pro všechny regiony soudržnosti),

d) určení typů konečných příjemců opatření,

e) finanční plán, který bude v úrovni opatření specifikovat předpokládaný příděl finančních prostředků (ze strukturálních fondů, z veřejných prostředků České republiky; odhadnuté soukromé zdroje budou zahrnuty jako indikátor výstupu pro daná opatření), 

f) popis přijatých informačních a propagačních opatření, zejména pokud jde o komunikační plán programu (vazba na nařízení Komise (ES) č. 1159/2000),

g) popis ustanovení ujednaných mezi Komisí a Českou republikou o počítačové výměně dat potřebných pro plnění požadavků na řízení, monitorování a vyhodnocování programu.

6.2. Řízení programu

6.2.1 Řídicí orgán a základní struktury řízení

Řídicím orgánem SROP, který bude plnit povinnosti zejména podle čl. 34 nařízení, bude příslušný útvar Ministerstva pro místní rozvoj ČR (dále jen "ministerstvo"), kterým je dle rozhodnutí ministra pro místní rozvoj č. 28/2003 Odbor Řídicího orgánu Společného regionálního operačního programu a Jednotného programového dokumentu Praha (dále jen "řídicí orgán"). 

Tabulka č. 6-1 Řídicí orgán SROP

	Řídicí orgán SROP
	Ministerstvo pro místní rozvoj

	Odbor, na který byl delegován výkon funkce řídicího orgánu
	Odbor řídicího orgánu SROP a JPD Praha

	Sídlo
	Staroměstské náměstí 6, 110 15 Praha

	Odpovědná osoba
	Mgr. Věra Jourová, ředitelka

	Telefon
	+420 22 486 15 57

	Fax
	+420 22 486 15 60

	E-mail
	Vera.Jourova@mmr.cz


V odpovědnosti řídicího orgánu bude zajistit realizaci SROP v souladu s požadavky článku 18(2)(d) a 53(2) nařízení, při dodržování pravidel a předpisů Evropské unie a rovněž i národních norem. 

Řídicí orgán SROP bude v souladu s čl. 34 nařízení odpovědný za účinnost, správnost řízení a provádění pomoci, zejména za:

a) uzavírání smluv a užití finančních prostředků,

b) shromažďování statistických a finančních informací požadovaných pro monitorování operačního programu a předávání příslušných informací v dohodnutém počítačovém formátu monitorovacímu výboru, řídicímu orgánu CSF, platebnímu orgánu a Komisi

c) sestavování výroční zprávy o realizaci ke schválení monitorovacímu výboru a její předkládání Evropské komisi

d) po předložení výroční zprávy Evropské komisi přezkoumání hlavních výsledků předcházejícího roku s Evropskou komisí,s Ministerstvem financí a s řídicím orgánem CSF a zpracování reakce na jakékoliv doporučení Evropské komise

e) předkládání žádostí o platby ze strukturálních fondů platebnímu orgánu prostřednictvím platební jednotky v souladu s jakýmikoliv pokyny, jež tento orgán vydá

f) zajištění správnosti akcí financovaných v rámci pomoci, zejména zavedením vnitřních kontrolních opatření, 

g) zajišťování stavu, kdy všechny subjekty podílející se na řízení SROP povedou samostatný účetní systém, nebo budou používat vhodné kódové označení účtů pro náklady spolufinancované EU,

h) zajišťování shody s politikami Společenství, zvláště s ohledem na konkurenční politiku, veřejné zakázky, propagaci, životní prostředí a rovné příležitosti,

i) zajištění úkolů týkajících se informací a propagace SROP,

j) zpracování návrhu konečného znění programového dodatku, jeho následných změn a jejich předkládání monitorovacímu výboru. 

Řízení programu bude zajišťováno ve dvou základních úrovních, kterými budou: 

a) řídicí orgán, který ponese celkovou odpovědnost za realizaci programu a za komunikaci ve vztahu k řídicímu orgánu CSF a ke Komisi na jedné straně, a k Ministerstvu financí (jakožto platebnímu orgánu a ústřednímu správnímu úřadu pro finanční kontrolu) na straně druhé; zprostředkujícím subjektem v období implementace bude Centrum pro regionální rozvoj ČR, což bude stanoveno dohodou o delegování činností řídicího orgánu.

b) regionální rady
 (celkem 7 orgánů podle jednotlivých regionů NUTS 2), na které ministerstvo deleguje výkon některých řídicích funkcí, které se budou týkat výběru projektů a realizace SROP v rámci jednotlivých regionů NUTS 2; regionální rady budou rovněž plnit úlohu tzv. zprostředkujícího subjektu ("intermediate body").

Řízení SROP bude pod kontrolou monitorovacího výboru, který si pro specifické činnosti monitorování zřídí v jednotlivých regionech soudržnosti monitorovací podvýbory (Výbory regionálního rozvoje) - viz bod 6.3. Základní schéma řízení a monitorování SROP je rozvedeno v bodech:

a) 6.2.2 (úkoly řízení v pravomoci řídicího orgánu), 

b) 6.2.3 (zprostředkující subjekt včetně svých regionálních poboček), 

c) 6.2.4 (regionální rady a jejich sekretariáty),

d) 6.3 (monitorování v úrovni monitorovacího výboru a jeho podvýborů, monitorování v gesci řídicího orgánu).

Základní dělbu v zajišťování úkolů spojených s realizací lze definovat následovně:

a) regionální rady a sekretariáty regionálních rad budou zajišťovat všechny úkoly spojené s výběrem projektů až po návrh smluv (otázky spojené s realizací projektů již nebudou v jejich kompetenci),

b) Centrum pro regionální rozvoj ČR včetně svých regionálních poboček bude zajišťovat všechny akce spojené s realizací projektů (vybraných regionálními radami)  a jejich monitorováním (to je kompletace smluv, monitorování, přijímání žádostí o proplacení od konečných příjemců),

c) řídicí orgán bude odpovídat za programovou úroveň realizace a bude mít i konečnou odpovědnost za všechny kroky spojené s realizací programu, za komunikaci s dalšími orgány (platební orgán, platební jednotka, kontrola projektů a interní audit prováděný dalšími orgány MMR, finanční kontrola prováděná z úrovně Ministerstva financí), za spolupráci s orgány Komise a za oblast informace a propagace.

Výše uvedená základní struktura řízení programu (viz též obrázek na následující straně) se bude týkat realizace většiny priorit a opatření SROP. Výjimku bude tvořit:

a) priorita 1, opatření 1.1: Podpora podnikání ve vybraných regionech, CzechInvest (implementační agentura Ministerstva průmyslu a obchodu) bude zajišťovat kroky spojené s příjmem projektů, kontrolou přijatelnosti souladu s politikami Společenství a národními politikami, odborným posouzením projektů a poskytováním poradenství pro konečné uživatele. 

Kontaktní adresa: CzechInvest, Štěpánská 15, 120 00 Praha 2

Kontaktní osoba:
Ing. Hana Chlebná, náměstkyně generálního ředitele, tel.: +420 29 634 25 00

b) priorita 5, opatření 5.2: Technická pomoc pro CSF, kde úlohu zprostředkujícího subjektu bude zajišťovat i řídicí orgán Rámce podpory Společenství (CSF), reprezentovaný odborem integrace a strukturálních fondů Ministerstva pro místní rozvoj; tento orgán bude zajišťovat kroky spojené s výběrem podporovaných aktivit technické pomoci. Návrh alokace rozpočtu v rámci technické asistence musí být schválen Monitorovacím výborem CSF. 

Kontaktní adresa: Ministerstvo pro místní rozvoj, odbor integrace a strukturálních fondů, Staroměstské náměstí 6, 110 15, Praha 1

Kontaktní osoba: Mgr. Arnošt Marks, PhD., ředitel odboru, tel.: +420 22 486 13 89

Specifická pravidla odlišující se od výše popsaného obecného modelu budou použita také v opatřeních 2.3 (Regenerace a revitalizace vybraných měst), v nadregionální části opatření 4.1 (Rozvoj služeb cestovního ruchu) a 4.2 (Rozvoj infrastruktury pro cestovní ruch) a v opatření 5.1 (Technická pomoc pro SROP), která jsou detailněji popsána v části 6.2.6. 

Schéma č. 6‑1 Základní schéma řízení SROP
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Podíl osob s dosaženým vzděláním v pracovní síle 25 - 64 let
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6.2.2 Úkoly v řízení a pravomoci řídicího orgánu

Řídicí orgán ponese celkovou odpovědnost za realizaci SROP. Část své působnosti (uvedené v bodě 6.2.1) řídicí orgán deleguje na Centrum pro regionální rozvoj ČR (bod 6.2.3) a na regionální rady (bod 6.2.4). Delegace pravomocí bude (po konzultaci s platebním orgánem) upravena písemnou dohodou o delegování pravomocí, nicméně konečná zodpovědnost zůstává na řídicím orgánu. 

Řídicí orgán bude v rámci své řídicí funkce (a bez činností delegovaných na výše uvedené orgány) zabezpečovat zejména:

a) zajišťování styku s Komisí, s řídicím orgánem a monitorovacím výborem CSF, s platebním orgánem a platební jednotkou a kontrolními orgány (Ministerstva financí, útvary Ministerstva pro místní rozvoj) 

b) metodické řízení celého procesu implementace programu, zejména pokud jde o vydávání směrnic, metodik, příruček a manuálů pro všechny úseky spojené s realizací programu, nezbytnou aktualizaci těchto dokumentů v průběhu realizace programu, metodické řízení a kontrolu činnosti zprostředkujících subjektů a metodicky jednotný postup ve všech regionech NUTS 2

c) zpracování celkových výsledků monitorování programu, včetně ukazatelů monitorování podle článku 36 nařízení, zajištění výměny dat s Komisí, zajištění přístupu k systému pro zprostředkující subjekty

d) předávání dohodnutých údajů Komisi, a to v souladu s mechanizmy dohodnutými mezi Komisí a vládou ČR, s nejvyšším možným využíváním počítačových systémů; předávání dohodnutých údajů řídicímu orgánu CSF a platebnímu orgánu

e) definování jednotného postupu vyhlášení kola výzvy k předkládání projektů v jednotlivých regionech soudržnosti 

f) uzavírání smluv s konečnými příjemci podpory, včetně stanovení výše podpory a podmínek pro poskytování podpory ze strukturálních fondů ES a ze zdrojů ČR 

g) vypracování výroční (roční) zprávy a závěrečné zprávy o realizaci a (po jejím schválení monitorovacím výborem) jejich předložení Komisi; zpracování reakce na jakékoliv doporučení Komise k výroční či závěrečné zprávě

h) zpracování návrhu programového dodatku a jeho předložení monitorovacímu výboru a organizování prací spojených s úpravami programového dodatku podle článku 34(3) nařízení

i) zajištění toho, že subjekty, které se účastní na řízení a provádění pomoci, povedou samostatný účetní systém, nebo budou používat vhodné kódové označení účtů pro všechny transakce týkající se pomoci

j) předávání žádostí konečných příjemců o proplacení, včetně osvědčení o provedené práci (připravené CRR ČR) platební jednotce ministerstva, zpracování výkazu výdajů (3x ročně) a závěrečného výkazu výdajů a aktualizovaných předpovědí žádostí o platby na běžný a následující rok a jejich předání platebnímu orgánu prostřednictvím platební jednotky ministerstva

k) souhrnnou odpovědnost za provádění finanční kontroly a dodržování pravidel vnitřního kontrolního systému na všech úrovních řízení programu, zajišťování kontroly užití finančních prostředků, provádění doplňkových kontrol u jednotlivých zprostředkujících subjektů, sledování výsledků prováděných kontrol ze strany jiných orgánů a součinnost při odstraňování kontrolních nálezů u zprostředkujících orgánů

l) poskytování administrativní podpory monitorovacímu výboru (včetně plnění funkce jeho sekretariátu), metodickou činnost pro Výbory regionálního rozvoje

m) informaci a propagaci SROP

n) přípravu a koordinaci vzdělávání a publicity, zajištění školení personálu zprostředkujících subjektů.
Řídicí orgán bude dbát na dodržování veškerých národních norem a norem Společenství a spolupracovat s příslušnými orgány ČR a ES. V případě zjištění, že prostředky fondů nebyly použity na spolufinancování projektů v souladu s legislativou Společenství, bude postupováno v souladu s ustanoveními článků 38 a 39 nařízení (zjišťování nesprávností, opravy financování).
6.2.3 Zprostředkující subjekt

Řídicí orgán deleguje provádění operativního řízení programu na zprostředkující subjekt, kterým bude Centrum pro regionální rozvoj ČR
. 

Kontaktní adresa: Centrum pro regionální rozvoj ČR, Vinohradská 46, 120 00 Praha 2, 

Kontaktní osoba: RNDr. Ivo Ryšlavý, ředitel, tel.: +420 22 158 02 01

Zprostředkující subjekt bude jako realizační subjekt (Intermediate Body) zajišťovat realizaci všech opatření SROP (s výjimkou opatření 1.1 Podpora podnikání ve vybraných regionech a 5.2 Technická pomoc pro CSF). 

Řídicí orgán deleguje na zprostředkující subjekt a jeho pobočky zejména následující úkoly: 

a) kontrola, případné úpravy a kompletace návrhů smluv o poskytnutí podpory ze strukturálních fondů pro vybrané projekty, a to na základě jednotné metodiky stanovené řídicím orgánem

b) kontrola postupu žadatele při zadávání veřejných zakázek
c) přijímání žádostí o platby včetně faktur a zpráv o pokroku dosaženém při realizaci projektů od konečných příjemců, zajišťování jejich kontroly a posouzení, vypracování osvědčení o provedené práci a jeho předání řídicímu orgánu 

d) kontrola realizace projektů na místě (monitorovací návštěvy) ve smyslu článku 4 nařízení Komise (ES) č. 438/2001

e) předkládání návrhů výkazů výdajů (členěných podle priorit a opatření SROP), včetně přehledu zpět navrácených částek za období od posledního ověřeného výkazu výdajů řídicímu orgánu k ověření

f) kontrola toku finančních prostředků projektů od subjektů zajišťujících spolufinancování, jako podklad pro řídicí orgán a platební jednotku,

g) příprava návrhů případných úprav jednotlivých opatření v rámci programového dodatku (v návaznosti na pokyny řídicího orgánu) 

h) příprava podkladů pro výroční a závěrečnou zprávu pro řídicí orgán

i) vypracování monitorovacích zpráv pro příslušný Výbor regionálního rozvoje a účast na jeho jednáních,

j) podpora realizace komunikačního akčního plánu,
6.2.3.1 Regionální pobočky CRR

Centrum pro regionální rozvoj zřídí v každém regionu NUTS 3 svou regionální pobočku a zajistí metodickou podporu a kontrolu práce těchto regionálních pracovišť. Jednotlivé regionální pobočky CRR budou úzce spolupracovat s regionálnímu radami a jejich sekretariáty. 

Regionální pobočky budou zabezpečovat úkoly, uvedené v bodě 6.2.3 pod písmeny a), b), c), d), f) a i).

Regionální pobočky CRR budou poskytovat Centru pro regionální rozvoj informace o pokroku dosaženém v realizaci programu v každém regionu v oblasti aktivit, které zabezpečují. 

6.2.4 Úkoly řízení v pravomoci regionálních rad

Regionální rady budou působit v jednotlivých regionech NUTS 2
; pro podporu své rozhodovací činnosti si zřídí sekretariáty (na úrovní NUTS 3). 

Sekretariáty budou podléhat jednak příslušné regionální radě, jednak příslušným krajům sdruženým v regionální radě (úroveň NUTS 3); sekretariáty budou zřízeny jako nedílná součást příslušného krajského úřadu. 

V rozhodovací pravomoci Regionálních rad, výhradně pokud půjde o realizaci v rámci příslušného regionu NUTS, budou zejména následující úkoly, které zajišťují regionální rady na základě podkladů a dokumentace připravené jejich sekretariáty: 

a) vyhlášení kola pro předkládání projektů v příslušném regionu soudržnosti

b) zajišťování výběru projektů na základě kritérií přijatelnosti a hodnoticích kritérií pro výběr, schválených monitorovacím výborem SROP 

c) projednání a schválení návrhů a podkladů pro řídicí orgán o realizaci a případných úpravách programového dodatku v rámci příslušného regionu 

d) v rámci přípravy výroční zprávy o provádění projednání a schválení vlastního podkladu o realizaci programu na území regionu a jeho předání řídicímu orgánu (zejména problematika spojená s výběrem projektů)

e) zajišťování realizace akčního komunikačního plánu v regionu soudržnosti 

f) předsednictví ve výboru regionálního rozvoje (monitorovací podvýbor), projednávání podkladů sekretariátů pro jednání těchto výborů

g) vytváření regionálního partnerství při realizaci SROP

Regionální rady mohou projednávat i další otázky realizace programu (v působnosti řídicího orgánu či CRR) a zaujímat k těmto otázkám stanoviska.

Níže uvedené úkoly zajišťují regionální rady především činností svých sekretariátů :

a) poskytování informací potenciálním žadatelům

b) sběr projektů v příslušném regionu

c) kontrola přijatelnosti projektů

d) hodnocení projektů na základě hodnoticích tabulek

e) registrování žádostí do informačního systému MSSF-Monit

f) vypracování celkového přehledu výsledků posuzování projektů pro regionální radu (včetně posouzení a úprav navrhovaných příspěvků ze strukturálních fondů a dalších národních zdrojů)

g) příprava návrhů smluv

h) poskytování administrativní podpory pro regionální rady

i) spoluúčast na kontrolách projektů, která před podpisem smlouvy o poskytnutí finanční pomoci provádí regionální pobočka CRR

j) příprava podkladů pro jednání Výborů regionálního rozvoje (zejména problematika výběru projektů) 

6.2.5 Úkoly konečných příjemců

Koneční příjemci
 budou odpovídat za to, že navrhované a realizované náklady projektů jsou způsobilé a že při realizaci projektu budou dodrženy podmínky smlouvy, uzavřené s řídicím orgánem SROP.

Konečný příjemce bude zajišťovat zpracování žádosti o poskytnutí pomoci (žádost předkládá územně příslušnému sekretariátu regionální rady), přípravu zadávací dokumentace projektu, zadávání veřejných zakázek v souladu s příslušnými předpisy, řádnou realizaci projektu dle smluv uzavřených s vybranými zhotoviteli, ověřování faktur a jejich proplácení dodavatelům, dále bude vést oddělený účetní systém projektu, zajišťovat vnitřní finanční kontrolu, podávání pravidelných čtvrtletních zpráv o realizaci projektu a zajišťovat regionální a místní publicitu o projektu.

Konečný příjemce je povinen neprodleně oznámit všechny podstatné změny a skutečnosti, které mají vliv nebo souvislost s plněním závazku ze smlouvy (předkládá se územně příslušné regionální pobočce CRR v rámci zprávy o pokroku dosaženém při realizaci projektu).

Při předkládání žádostí o platby na standardních formulářích (předkládá se územně příslušné regionální pobočce CRR) koneční příjemci doloží, že uváděné náklady odpovídají podmínkám projektů, obsaženým v rámci smlouvy o přidělení prostředků pomoci. Veškeré platební nároky musí být podloženy potvrzenými fakturami nebo, pokud to nelze provést, účetními dokumenty rovnocenné důkazní hodnoty. 

Koneční příjemci musí zajistit vedení dokumentace o projektech, která umožňuje dostatečnou pomůcku pro audit se zaměřením na finanční toky ve smyslu článku 7 nařízení Komise (ES) č. 438/2001.

Koneční příjemci musí zajistit neustálou dostupnost dokladů o projektech pro účely inspekce prováděné oprávněnými osobami; dále musí umožnit inspekcím vstup do svých objektů a na svoje pozemky. 

6.2.6 Systém výběru projektů v rámci SROP

Před zahájením programu budou v gesci řídicího orgánu připraveny podrobné Pokyny pro žadatele, které obsáhnou nezbytné informace pro předkladatele projektů včetně standardního formuláře žádosti a vysvětlivek k jeho vyplnění. 

Sekretariáty regionálních rad a rovněž i regionální pobočky CRR ČR budou odpovědné za zabezpečení informačního servisu pro žadatele a za poskytování konzultací otázek souvisejících s programem.

Pravomoc spojená s výběrem projektů v příslušném regionu soudržnosti bude delegována na příslušnou Regionální radu. Regionální rada bude ve své činnosti vycházet z rozhodnutí monitorovacího výboru, který potvrdí či upraví programový dodatek a který rovněž zváží a schválí kritéria pro výběr projektů podle jednotlivých opatření SROP.

Kritéria pro hodnocení projektů zahrnou jak kritéria společná pro všechna opatření, tak i specifická kritéria pro hodnocení projektů v rámci jednotlivých opatření; nedílnou součástí bude i hodnocení projektů z hlediska jejich vlivu na životní prostředí. 

Vypracování návrhů smluv o poskytnutí pomoci budou zajišťovat sekretariáty regionálních rad. Kontrolu, případné úpravy a kompletaci smluv budou zajišťovat  regionální pobočky CRR, které provedou rovněž analýzu možných rizik a zajistí u vybraných projektů kontrolu stavu projektu před podpisem smlouvy. Smlouvy bude podepisovat představitel řídicího orgánu.

Pracovníci sekretariátů regionálních rad budou posuzovat projektové přihlášky nezávisle na ostatních útvarech regionální správy. Sekretariát regionální rady ani jeho pracovníci nesmí podávat žádné projekty, aby nedošlo ke střetu zájmů a aby hodnocení projektů bylo důsledně odděleno od rozvojových činností. 

Výběr projektů v jednotlivých výběrových kolech bude probíhat podle předem stanovených pravidel (podrobně definovaných v operačním manuálu SROP), která zahrnují následující kroky (řazené podle posloupnosti):

	1.

Před vyhlášením kola výzvy definuje Řídicí orgán SROP jednotný postup pro předkládání žádostí o podporu. 


	2.

Výzvy k předložení žádostí o podporu budou administrovány regionálními radami ve spolupráci s jejich sekretariáty. Výzva bude vyhlašována jednou za 4 měsíce (3x do roka). Vyhlášení bude uveřejněno v tisku a na internetových stránkách.


	3.

Sběr projektů budou zajišťovat sekretariáty regionálních rad. Žádosti budou předkládány vždy regionálně příslušnému sekretariátu s výjimkami uvedenými v bodě 6.2.6.1. 


	4.
Po uplynutí termínu stanoveném ve výzvě provedou pracovníci sekretariátů formální kontrolu předložené žádosti (věcná a formální úplnost dokumentace) a dále kontrolu přijatelnosti projektů (soulad žádosti se SROP a jeho programovým dodatkem, soulad s předpisy EU a ČR). Sekretariát navrhne vyřazení projektů, které nesplní kritéria přijatelnosti a zadá do informačního systému MSSF-Monit informace o předložených žádostech. Sekretariát oznámí neúspěšným žadatelům tuto skutečnost včetně odůvodnění (případné stížnosti řeší řídicí orgán).


	5.

Projekty, které úspěšně prošly formální kontrolou a kontrolou přijatelnosti sekretariát regionální rady oboduje na základě hodnotících tabulek. 


	6.

Na základě kontroly dle bodu 4. a hodnocení dle bodu 5. vypracuje sekretariát hodnotící zprávu, která bude obsahovat doporučený seznam projektů určených k financování (setříděných podle bodového hodnocení) a seznam vyřazených projektů. Hodnotící zpráva bude předána regionální radě. Hodnocení bude zadáno do informačního systému MSSF-Monit.


	7.
Regionální rady rozhodnou o schválení seznamu vybraných projektů. Své rozhodnutí předá regionální rada sekretariátu, který zašle řídicímu orgánu SROP a CRR ČR seznam projektů doporučených k uzavření smlouvy o poskytnutí pomoci, spolu s celkovou hodnotící zprávou a rozhodnutím regionální rady. Sekretariát regionální rady připraví návrhy smluv.


	8.

Regionální pobočka CRR provede na základě dostupných informací o projektech analýzu rizik a rozhodne, u kterých projektů bude provedena kontrola stavu projektu na místě (kontroly se účastní i zástupce sekretariátu) a sepíše zprávu o jejím výsledku. Regionální pobočka CRR provede kontrolu návrhů smluv o poskytnutí pomoci. 


	9.

Smlouvu s konečnou platností podepisuje představitel řídicího orgánu. Řídicí orgán si vyhrazuje právo zamítnout ze závažných a řádně odůvodněných případů podepsání smlouvy a také si vyhrazuje právo dohodnout s konečným příjemcem změny v návrhu smlouvy. 


6.2.6.1 Výjimky z obecně platného postupu výběru projektů

Postup uvedený v bodě 6.2.6 se bude týkat většiny opatření SROP. Výjimku budou tvořit pouze následující opatření:

a) opatření 1.1 Podpora podnikání ve vybraných regionech, kde bude sběr projektů, kontrolu přijatelnosti a odborné posouzení zajišťovat CzechInvest (implementační agentura Ministerstva průmyslu a obchodu)

b) opatření 2.3 Regenerace a revitalizace vybraných měst, kde výběr projektů (vzhledem k omezenému počtu projektů) bude probíhat dvoukolově (v prvé fázi předběžný, širší výběr ze strany krajů, v druhé fázi výběr v úrovni národní výběrové komise). Cílem je vybrat omezený počet nejkvalitnějších projektů (cca 7 projektů)

c) opatření 4.1 Rozvoj služeb pro cestovní ruch, kde bude část opatření podporovat služby mající národní charakter nebo kde konkrétní projekty zahrnou služby pro více regionů soudržnosti (podopatření 4.1.2); v tomto případě bude sběr, hodnocení i výběr projektů prováděn centrálně příslušným útvarem Ministerstva pro místní rozvoj, v jehož působnosti je oblast cestovního ruchu; bude přitom ustavena národní výběrová komise pro výběr těchto projektů za účasti zástupců všech regionů,

d) opatření 4.2 Rozvoj infrastruktury pro cestovní ruch, kde část opatření se zaměří na podporu omezeného počtu větších projektů (orientačně půjde cca o 10 větších projektů), majících výrazně národní charakter; sběr, hodnocení a výběr projektů bude prováděn obdobně jako v bodě c).

Specifický charakter, pokud jde o výběr spolufinancovaných aktivit, budou mít obě opatření v rámci priority 5 Technická pomoc: 

a) u opatření 5.2 Technická pomoc pro CSF bude výběr podporovaných aktivit v pravomoci řídicího orgánu CSF (odbor integrace a strukturálních fondů MMR). 

b) u opatření 5.1 Technická pomoc pro SROP bude výběr podporovaných aktivit v pravomoci řídicího orgánu SROP, který bude předem definovat, kterých okruhů činností se opatření bude týkat a bude potvrzovat náklady na technickou pomoc spjaté s jeho činností, činností Centra pro regionální rozvoj a monitorovacího výboru. Regionální rady budou předkládat návrhy technické pomoci, spojené s činností regionálních rad a jejich sekretariátů (zejména problematika výběru projektů) a činností Výborů regionálního rozvoje. Všechny žádosti o proplácení budou po potvrzení ze strany řídicího orgánu administrovány Centrem pro regionální rozvoj.

Návrh alokace z rozpočtu pro technickou asistenci musí být schválen monitorovacím výborem. 

6.3. Monitorování

6.3.1 Všeobecná opatření

Celkovou odpovědnost za monitorování SROP bude mít řídicí orgán, a to zejména ve vazbě na článek 34(1)(a) a článek 36 nařízení. Bude zodpovědný za správný, efektivní, systematický a včasný monitoring v průběhu implementace programu, za data zadaná do monitorovacího systému a za informování Evropské komise o průběhu a celkových výsledcích  programu. 

Na realizaci SROP bude dohlížet monitorovací výbor SROP v souladu s článkem 35 nařízení. 

6.3.2 Monitorovací výbor, výbory regionálního rozvoje

Monitorovací výbor bude zřízen rozhodnutím ministra pro místní rozvoj na základě návrhu předloženém ministerstvem, po konzultaci s partnery a při respektování vyvážené účasti žen a mužů. Podrobnosti týkající se složení, organizace a činnosti monitorovacího výboru stanoví jeho statut. 

Monitorovací výbor bude mít 25 - 30 řádných členů s hlasovacím právem s tím, že nadpoloviční část členů budou tvořit zástupci krajů a sociálních partnerů. Předsedou monitorovacího výboru SROP bude zástupce Ministerstva pro místní rozvoj. 

Monitorovací výbor dále zahrne:

· regionální zástupce z každého výboru regionálního rozvoje (zástupci všech krajů)

· zástupce řídicího orgánu

· zástupce Centra pro regionální rozvoj ČR 

· zástupce CzechInvestu 

· zástupce ministerstev zapojených do realizace programů strukturálních fondů:

· Ministerstvo financí

· Ministerstvo průmyslu a obchodu

· Ministerstvo dopravy a spojů

· Ministerstvo práce a sociálních věcí

· Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

· Ministerstvo životního prostředí

· Ministerstvo zemědělství

· Další ministerstva:

· Ministerstvo vnitra

· Ministerstvo kultury

· zástupce ekonomických a sociálních partnerů (zaměstnanecké a odborové organizace) 

· zástupce nestátních neziskových organizací (působící v oblastech udržitelného rozvoje a rovných příležitostí) 

· zástupce pro horizontální cíl informační společnost (Ministerstvo informatiky)

· zástupce Evropské komise (poradní hlas)

· Evropské investiční banky (poradní hlas) 

Řídicí orgán bude vykonávat funkci sekretariátu monitorovacího výboru SROP. 

Monitorovací výbor SROP bude úzce spolupracovat s monitorovacími podvýbory, které budou zřízeny v každém regionu soudržnosti (dále jen „Výbory regionálního rozvoje“).

Výbory regionálního rozvoje budou sledovat přípravu, realizaci a vyhodnocování SROP, jeho efektivnost, a úspěšnost v rámci příslušného regionu soudržnosti. Závěry přijaté jednotlivými výbory regionálního rozvoje mají ve vztahu k monitorovacímu výboru doporučující roli. 

Statut Výborů regionálního rozvoje (VRR) je schvalován ministrem pro místní rozvoj na základě návrhu příslušné regionální rady, přičemž je zachován jednotný postup ve všech regionech soudržnosti. 

Složení výborů regionálního rozvoje stanoví na základě principu partnerství a rovných příležitostí jednotlivé regionální rady ve smyslu § 17 zákona č. 248/2000 Sb.

Sekretariáty regionálních rad budou výborům regionálního rozvoje zajišťovat nezbytnou technickou podporu. 

6.3.2.1 Úkoly monitorovacího výboru
Povinností monitorovacího výboru je zajistit dohled nad realizací SROP, zejména pokud jde o zajištění souladu s předpisy EU a legislativou ČR, dosažení cílů programu, efektivnosti vynaložených veřejných prostředků aj. 

Na základě podkladů připravených v rámci řídicího orgánu nebo na základě vlastních zjištění nebo doporučení výborů regionálního rozvoje a doporučení Komise a v souladu s články 35 - 37 nařízení bude monitorovací výbor zajišťovat následující úkoly:

a) potvrzovat či upravovat programový dodatek včetně materiálních a finančních ukazatelů, jež se používají k monitorování pomoci

b) zvažovat a schvalovat kritéria pro výběr projektů financovaných v rámci každého z opatření (výbor se ovšem nebude podílet na výběru projektů)

c) sledovat přípravu, realizaci a vyhodnocování SROP, jeho efektivnost, úspěšnost a účinnost

d) pravidelně hodnotit pokrok dosažený při plnění specifických cílů SROP se zvláštním zřetelem na pokrok dosažený ve financování programu a činit nezbytné kroky, pokud to bude potřeba

e) analyzovat výsledky realizace SROP, zejména dosažení cílů stanovených pro jednotlivá opatření

f) analyzovat příčiny nesouladu realizace SROP (např. proč se zpožďuje výběr projektů, proč projekty neodpovídají cílům programu) a navrhovat opatření pro nápravu

g) analyzovat a schvalovat roční zprávy o realizaci a závěrečné zprávy o realizaci SROP, které rovněž tvoří podklad pro výroční zprávy o realizaci CSF, před jejich zasláním Evropské komisi a řídicímu výboru CSF

h) zvažovat a schvalovat každý návrh na změnu obsahu rozhodnutí Komise ES o příspěvku z fondů

i) může navrhovat řídicímu orgánu jakékoliv úpravy nebo přezkoumání pomoci za účelem dosažení cílů podpory nebo zlepšení řízení pomoci, včetně finančního řízení

Na svém prvním jednání schválí monitorovací výbor jednací řád Monitorovacího výboru, který obsahuje podrobná ustanovení pro správné a účinné provádění jemu svěřených kompetencí. Monitorovací výbor rovněž na svém prvním jednání schválí formu spolupráce a vzájemné dělby práce s Výbory regionálního rozvoje. Monitorovací výbor bude moci v případě potřeby ustanovit pracovní skupiny pro řešení specifických problémů.

6.3.2.2  Výbory regionálního rozvoje
Výbory regionálního rozvoje budou:

a) předkládat monitorovacímu výboru návrhy týkající se posouzení či úprav programového dodatku, včetně materiálních a finančních ukazatelů, jež se používají k monitorování pomoci, posuzovat kritéria pro výběr projektů v rámci každého opatření, včetně návrhů na úpravy systému kritérií (nebudou se však podílet na výběru projektů v rámci příslušného regionu)

b) předkládat návrhy monitorovacímu výboru na rozdělení finančních prostředků SROP podle priorit, opatření a indikativní rozdělení prostředků podle jednotlivých regionů soudržnosti (podklad připraví řídicí orgán po projednání s regionálními radami)

c) sledovat přípravu, realizaci a vyhodnocování SROP a pravidelně hodnotit pokrok dosažený při plnění specifických cílů SROP v rámci příslušného regionu soudržnosti; zvláštní pozornost bude věnována úkolům zajišťovaným v gesci regionální rady (problematika spojená s výběrem projektů)

d) posuzovat podklady regionální rady pro sestavení roční a závěrečné zprávy o realizaci SROP a analyzovat případné nedostatky v realizaci SROP

e) předkládat monitorovacímu výboru doporučení k úpravám nebo přezkoumání pomoci za účelem dosažení cílů podpory 

6.3.3 Monitorovací systém

K monitorování realizace SROP bude používán Monitorovací systém strukturálních fondů (MSSF). MSSF se skládá z dvou základních částí (MSSF-CENTRAL a MSSF-MONIT) a podpůrného software MSSF-BENEFIT.
Informační systém MSSF-CENTRAL (centrální databáze) umožní poskytovat souhrnné informace o přípravě i stavu realizace programu a bude sloužit jako základní nástroj Řídicího orgánu SROP.
Informační systém MSSF-MONIT umožní sledovat přípravu a realizaci vlastních projektů (sběr a vyhodnocování žádostí, operativní evidence, věcné a finanční monitorování projektů, poskytování dat) a bude sloužit jako základní nástroj pro zprostředkující subjekty SROP.
Podpůrný software MSSF-BENEFIT bude sloužit žadatelům k vyplňování žádostí o podporu z programu a k další komunikaci při vlastní realizaci projektu (žádosti o proplacení).

Monitorovací systém bude propojen s informačním systémem platebního orgánu (manažerský a účetní systém Viola); tím bude zajištěno i průběžné sledování finančních toků. Informační systém Viola bude používán platebním orgánem a platební jednotkou. Na úrovni řídicího orgánu bude systém Viola propojen s MSSF. 

Mechanizmus elektronické výměny dat s Komisí bude vycházet z článku 18 odst. 2 a příloh IV. a V. nařízení Komise (ES) č. 438/2001.  Řídicí orgán stanoví datovou vazbu mezi každým opatřením a odpovídajícími kategoriemi v seznamu oblastí intervencí Evropské komise. 

Informace a data o programu budou využívány při sestavování zpráv o realizaci SROP. Systém bude umožňovat sběr finančních informací, a to jedenkrát měsíčně. 

Data o programu budou zpracovávána rovněž regionálně v členění podle regionů soudržnosti. Regionálním radám bude umožněn vstup do veškeré databáze monitorovacího systému SROP. 

Předmětem monitorovacího systému SROP bude zejména:

a) zabezpečit sběr věcných a finančních údajů o projektech (od fáze přijetí žádosti o spolufinancování projektu ze SF, přes výběr projektů, dohodu o spolufinancování, žádosti o provedení platby, převod plateb na účty konečných příjemců, informace o pokroku projektu, kontroly fyzické realizace projektů a kontroly vzorku projektů až po ukončení projektu)

b) sledování monitorovacích indikátorů na úrovni jednotlivých opatření a priorit, stanovených v rámci SROP a jeho programovém dodatku
 

c) seskupení výsledků monitorování za účelem vyhodnocení pomoci ze strukturálních fondů

d) zajištění bezpečné komunikace mezi jednotlivými subjekty, které se podílí na realizaci programu, nebo které vyžadují data z monitorovacího systému

Řídicí orgán deleguje na Centrum pro regionální rozvoj ČR vkládání veškerých dat o projektech do monitorovacího systému programu a jejich průběžnou aktualizaci, s výjimkou:

a) žádostí o finanční podporu z programu, předložených jednotlivými žadateli (konečnými příjemci) sekretariátům regionálních rad a procesu výběru projektů (vkládají sekretariáty regionálních rad)

b) kontrol vybraného vzorku projektů (dle článku 10 nařízení Komise č. 438/2000) - zajišťuje Jednotka inspekce projektů ministerstva (odbor zahraniční pomoci a financování programů)

c) dat vkládaných platebním orgánem a plateb konečným příjemcům prováděných platební jednotkou

d) základních údajů o programu (priorit, opatření, monitorovacích ukazatelů SROP podle článku 36 nařízení, kritérií pro výběr projektů, finančního plánu programu), výkazů výdajů a návrhů předpovědí žádostí o platby.

Regionální rady budou mít přístup ke všem datům, která se týkají jejich regionů a k souhrnným datům za celý SROP.

6.3.4 Výroční a závěrečné zprávy o realizaci

Řídicí orgán programu bude zajišťovat - v návaznosti na článek 37 nařízení a metodický pokyn Komise č. 1 (kapitola 6 pokynu) - vypracování výročních (ročních) zpráv a závěrečné zprávy o provádění, jejich projednání, schválení v monitorovacím výboru a jejich následné předložení Komisi. 

Výroční zprávy budou předkládány Komisi do šesti měsíců od konce každého celého kalendářního roku realizace
. Závěrečná zpráva bude Komisi předložena nejpozději šest měsíců po závěrečném datu způsobilosti nákladů. 

Komise do dvou měsíců od obdržení výroční zprávy sdělí, zda ji považuje za neuspokojivou a své rozhodnutí odůvodní. Jinak je zpráva považována za přijatou. 

Při předložení výroční zprávy o provádění provede Komise a řídicí orgán každoroční přezkoumání souladu hlavních výsledků předchozího roku s mechanizmy, které určí dohodou s vládou ČR a řídicím orgánem. Pokud Komise zašle doporučení pro změny zaměřené na zlepšení účinnosti mechanizmů pro monitorování nebo řízení pomoci, řídicí orgán musí zajistit opatření pro jejich zlepšení.

Všechny výroční zprávy a závěrečná zpráva budou obsahovat následující informace:

a) veškeré změny v celkových podmínkách, které mají význam pro provádění pomoci, především hlavní socio-ekonomické trendy, změny v národních, regionálních nebo sektorových politikách a tam, kde je to možné, důsledky těchto změn pro program

b) pokrok dosažený při realizaci jednotlivých priorit a opatření za každý z fondů, pokud jde o jejich specifické cíle, vyjádřený kvantitativně v úrovni příslušné priority a opatření pomocí indikátorů výstupu, výsledku a dopadu v návaznosti na článek 36 nařízení

c) míra naplnění realizace finančního plánu SROP s výrazným odkazem na dohodnuté finanční ukazatele. U každého opatření bude (formou standardní finanční tabulky) provedeno shrnutí nákladů skutečně zaplacených platební jednotkou a plateb přijatých od Komise; údaje budou členěny podle jednotlivých fondů a podle přijaté kategorizace oblastí intervence strukturálních fondů

d) kroky podniknuté řídicím orgánem a monitorovacím výborem k zajištění kvality a efektivnosti realizace, zejména:

· opatření pro monitorování, finanční kontrolu a hodnocení, včetně mechanizmů sběru dat

· souhrn všech významných problémů, které se objevily v řízení pomoci a všechna opatření přijatá pro řešení těchto problémů, včetně opatření provedených podle článků 34(2) a 38(4) nařízení

· využití technické pomoci

· opatření přijatá pro zajištění propagace programu

e) kroky učiněné pro zajištění slučitelnosti s politikami Společenství zmíněné v článku 12 nařízení a pro zajištění koordinace veškeré strukturální pomoci Společenství, realizované prostřednictvím Rámce podpory Společenství

Centrum pro regionální rozvoj bude odpovědné za vypracování podkladů pro výroční zprávy a závěrečnou zprávu o realizaci za jednotlivá opatření SROP a jejich předložení řídicímu orgánu; při zajišťování této činnosti bude spolupracovat s regionálními radami. 

Regionální rady připraví dílčí zprávy o administraci v příslušném regionu, jako podklad pro vypracování zpráv o realizaci SROP. Tyto dílčí zprávy zahrnou zejména okruhy činností v působnosti regionálních rad a jejich sekretariátů (hlavně problematiku výběru projektů a zajišťování propagace). 

Řídicí orgán ve spolupráci s Centrem pro regionální rozvoj a regionálními radami bude zajišťovat rovněž vypracování průběžných pololetních monitorovacích zpráv což umožní, aby monitorovací výbor měl možnost 2x ročně sledovat postup realizace programu. 

6.4.  Zajištění souladu s politikami Společenství

6.4.1 Obecná ustanovení

Projekty spolufinancované strukturálními fondy v rámci SROP musí být podle čl. 12 nařízení v souladu s ustanoveními Smlouvy o založení Evropského společenství (dále jen "Smlouva"), s nástroji přijatými v jejím rámci a s politikami a akcemi Společenství, včetně pravidel o hospodářské soutěži, o zadávání veřejných zakázek, o ochraně a zlepšování životního prostředí a pravidla o odstraňování nerovností a podpoře rovnoprávnosti mezi muži a ženami.

Posouzení souladu s politikami Společenství budou při výběru projektů operativně zajišťovat Regionální rady prostřednictvím svých sekretariátů. Řídicí orgán připraví nezbytné metodické pokyny (pokyny pro žadatele při předkládání projektů, interní manuály pro organizační struktury účastnící se řízení SROP). 

Činnost sekretariátů regionálních rad bude v této záležitosti současně podléhat kontrole ze strany řídicího orgánu. Přitom bude řídicí orgán dbát na dodržování veškerých národních norem a norem Společenství a spolupracovat s příslušnými orgány ČR i ES. 

V etapě předkládání žádostí o proplacení realizovaných nákladů konečnými příjemci bude soulad nákladů s politikami Společenství a s národní legislativou posuzovat Centrum pro regionální rozvoj ČR.

V případě zjištění, že prostředky fondů nebyly použity na spolufinancování projektů v souladu s legislativou Společenství, bude postupováno v souladu s ustanoveními článků 38 a 39 nařízení (zjišťování nesprávností, opravy financování).

6.4.2 Hospodářská soutěž a veřejná podpora

V oblasti hospodářské soutěže byl v ČR s účinností od 1. 7. 2001 přijat zákon č. 143/2001 Sb., o ochraně hospodářské soutěže (který je plně kompatibilní s legislativou EU) a navazující prováděcí vyhlášky Úřadu pro ochranu hospodářské soutěže (ÚOHS), které obsahují blok výjimek z všeobecného zákazu dohod narušujících hospodářskou soutěž podle článku 81(1) Smlouvy o založení ES.

Poskytování veřejné podpory podnikům, resp. odvětvím výroby, bude podléhat příslušným ustanovením zákona č. 59/2000 Sb., o veřejné podpoře, který je kompatibilní s legislativou EU. Současně budou při poskytování finanční podpory ze strukturálních fondů respektována pravidla uvedená v článcích 87 až 89 Smlouvy o založení ES. 

Podle tohoto zákona je každý poskytovatel veřejné podpory podnikům povinen požádat ÚOHS o výjimku ze všeobecného zákazu veřejné podpory. Úřad může výjimku buď povolit, povolit ji pouze za stanovených podmínek nebo výjimku nepovolit. Úřad může prohlásit, že avizované opatření nepředstavuje veřejnou pomoc. Veškerá podpora poskytovaná bez udělení výjimky je protiprávní a ÚOHS může iniciovat řízení o zrušení veřejné podpory a o refundaci veřejné podpory poskytovateli.

Finanční prostředky poskytnuté ze strukturálních fondů pro realizaci programu budou považovány za prostředky státní, jejich poskytnutí bude představovat veřejnou podporu, a proto bude podléhat i všem dalším příslušným předpisům ES. Veřejnou podporou se rozumí výhradně taková podpora, která splňuje všechny atributy uvedené v článku 87 Smlouvy. 

Zákaz poskytování veřejné podpory (§ 2 odst. 1 zákona č. 59/2000 Sb.) se nebude vztahovat na veřejnou podporu malého rozsahu (pravidlo "de minimis"), poskytnutou příjemci podle ustanovení § 4 odst. 1 písm. a) zákona č. 59/2000 Sb. (podpora nepřesahující částku 100 tis. € v průběhu 3 let).

Mimo veřejné podpory malého rozsahu a schválené "skupinové výjimky" ve smyslu zmocnění, uvedeného v nařízení Rady (ES) č. 994/1998 (realizovaného např. nařízením Komise (ES) č. 70/2001 o poskytování veřejné podpory malým a středním podnikům) se na všechny ostatní záměry vztahuje notifikační povinnost (článek 88 odst. 3 Smlouvy) a poskytnutí veřejné podpory není možné před vydáním konečného rozhodnutí Komise ES. V případě, že bude navrženo nové schéma podpory podléhající oznamovací povinnosti, bude moci být realizováno až po jeho schválení Komisí.

Zvláštní pozornost bude věnována poskytování veřejné podpory pro realizaci akcí spolufinancovaných z více zdrojů (např. státní rozpočet, rozpočty krajů, zdroje SF). Celková výše veřejné podpory ze zdrojů České republiky a Společenství nesmí přesáhnout limit podpory stanovený regionální mapou intenzity veřejné podpory na období 2002 – 2006. Maximální možná intenzita veřejné podpory na úrovni jednotlivých regionů soudržnosti (podle tzv. regionální mapy intenzity veřejné podpory na období let 2002 - 2006) dosahuje následujících hodnot (údaje v % NGE = čistý ekvivalent grantu):

Tabulka č. 6-2 Maximální možná intenzita veřejné podpory na úrovni NUTS II

	NUTS II
	% NGE

	Moravskoslezsko
	50 %

	Střední Čechy
	50 %

	Severozápad
	49 %

	Střední Morava
	49 %

	Severovýchod
	48 %

	Jihovýchod
	48 %

	Jihozápad
	46 %


Tabulka státní pomoci 

V této části operačního programu se poskytují informace o státní podpoře v rámci jednotlivých opatření, které slouží k ověření shody s pravidly EU o státních podporách. Existují dvě možnosti: 
1. Česká republika prohlašuje, že v rámci uvedených opatření nebude poskytována žádná veřejná podpora nebo že tato podpora bude v souladu s pravidlem „de minimis“ nebo se schématem podpory implementovaným v rámci pravidel o udělení blokové výjimky. 

V tomto případě postačuje obecné oznámení. Není třeba poskytovat detailní seznam grantových schémat nebo „ad hoc“ případů. 

2. Česká republika chce v rámci daných opatření spolufinancovat státní podporu, která jde nad rámec pravidla „de minimis“ a která nespadá pod některé nařízení o výjimce. 

V tomto případě je nutné poskytnout popis grantových schémat a „ad hoc“ případů, obsahující titul schématu nebo „ad hoc“ případu, číslo veřejné podpory, odkaz na schvalovací dopis a délku trvání schématu. 
Tabulka 6‑3 Přehled opatření, u nichž je poskytnutá státní podpora v souladu s pravidlem „de minimis“
	Číslo opatření
	Název státní podpory

nebo „ad hoc“ státní podpory
	Číslo státní podpory
	Odkaz na schvalovací dopis
	Trvání programu

	1.1
	Podpora podnikání ve vybraných regionech
	Pravidlo "de minimis"

Skupinová výjimka (dle nařízení Komise (ES) č. 70/2001)
	
	2004 - 2006

	2.1
	Rozvoj dopravy v regionech
	Žádná státní podpora
	
	2004 - 2006

	2.2
	Rozvoj informačních a komunikačních technologií v regionech
	Žádná státní podpora
	
	2004 - 2006

	2.3
	Regenerace ve vybraných městech
	Žádná státní podpora
	
	2004 - 2006

	3.1
	Infrastruktura pro rozvoj lidských zdrojů v obcích a regionech
	Žádná státní podpora
	
	2004 - 2006

	3.2
	Podpora sociální integrace v obcích
	Žádná státní podpora
	
	2004 - 2006

	3.3
	Posílení kapacity místních a regionálních aktérů při plánování a realizaci programů
	Žádná státní podpora
	
	2004 - 2006

	4.1
	Rozvoj služeb pro cestovní ruch
	Žádná státní podpora

Pravidlo "de minimis"
	
	2004 - 2006

	4.2
	Rozvoj infrastruktury cestovního ruchu 
	Skupinová výjimka (dle nařízení Komise (ES) č. 70/2001)

Musí být notifikováno Komisí ES
	
	2004 - 2006

	5.1
	Technická pomoc pro SROP
	Žádná státní podpora
	
	2004 - 2006

	5.2
	Technická pomoc pro CSF
	Žádná státní podpora
	
	2004 - 2006


Poznámky:

Ve shodě se svými povinnostmi podle Článku 34 (1)(g) Nařízení Rady č. 1250/1999 bude řídicí orgán udržovat shora uvedenou tabulku aktualizovanou a bude informovat Komisi o jakýchkoli úpravách tabulky.

Zavedení nového programu podpor nebo „ad hoc“ podpory vyžaduje úpravu pomoci na základě formálního rozhodnutí Komise.”

6.4.3 Veřejné zakázky

U všech projektů, spolufinancovaných z fondů, se bude při výběru dodavatele jednat o veřejnou zakázku. Realizace veřejných zakázek u projektů a akcí bude probíhat podle nové právní normy vzhledem k tomu, že stávající zákon č. 199/1994 Sb., o zadávání veřejných zakázek (ve znění pozdějších změn a doplňků) není s normami Společenství plně v souladu
. Nový zákon by měl poskytnout transparentní zadávání veřejných zakázek, vyloučit případnou diskriminaci a garantovat podmínky pro rozumné využívání prostředků ze strukturálních fondů. Schválení nového zákona je nezbytnou podmínkou pro to, aby projekty, jejichž realizace vyžaduje proceduru zadávání veřejných zakázek, mohly být financovány ze strukturálních fondů a z Fondu soudržnosti. 

Současně bude zajišťován soulad s požadavky Společenství, stanovenými ve Smlouvě (články 12, 28, 43 a 49) a v příslušných směrnicích Komise pro zadávání veřejných zakázek (směrnice 92/50 služby, 93/36 veřejné dodávky, 93/37 veřejné stavby v úpravě provedené směrnicí 97/52, směrnicí 93/38 smlouvy na veřejné zakázky v telekomunikacích, vodním hospodářství, v oboru energetiky a dopravy, upravené směrnicí 98/4 aj.).

U příslušných veřejných zakázek (nad stanovený limit), na něž bylo požádáno o příspěvek z fondů, či na něž byl takový příspěvek poskytnut, bude nutno zajistit jejich zveřejnění v Úředním věstníku ES. 

6.4.4 Ochrana životního prostředí

Projekty a akce spolufinancované fondy v rámci SROP musí brát na zřetel principy a cíle trvale udržitelného rozvoje a být plně v souladu s legislativou životního prostředí České republiky a Společenství.

Posuzování projektů SROP musí respektovat skutečnost, že :

a) v návaznosti na směrnici 92/43/EC (Habitats) bude českou stranou předložen Komisi seznam lokalit sítě Natura 2000
, které by měly být obzvláště chráněny (včetně mapek a informací) včetně formálního závazku zabránit jejich poškození projekty, spolufinancovanými fondy

b) důsledná provázanost s ochranou lokalit, uvedených v rámci Natura 2000, je uvedena již v rámci SROP a bude rozpracována v rámci programového dodatku SROP společně s informací o krocích, podniknutým k ochraně lokalit Natura 2000.

Uplatňování zásady "znečišťovatel platí" bude vycházet z technického podkladu Komise č.1, které rozpracovává tento princip včetně rozlišování míry podpory Společenství při spolufinancování z fondů. Při odstraňování odpadů budou uplatňovány poplatky v souladu s článkem 15 rámcové směrnice Komise o odpadech 75/442/EEC.

Projekty a akce, spolufinancované fondy, budou podrobeny hodnocení vlivu na životní prostředí, které bude respektovat směrnici Komise č. 85/337/EEC, doplněnou směrnicí č. 97/11/EEC. V důsledku toho bude nutno uvést, že tyto projekty nebudou mít žádný významný negativní vliv na životní prostředí, nebo by měl být uveden popis možného negativního vlivu spolu se zmírňujícími opatřeními.

Environmentální hodnocení projektů v rámci SROP zahrne předprojektové (nepovinné) hodnocení a dále formální hodnocení v rámci výběrových řízení. Projekty, které vyžadují posouzení vlivů projektu na životní prostředí podle platné legislativy ČR a EU pro hodnocení vlivů projektů na životní prostředí bude navíc nutno posoudit dle podrobného postupu, který bude stanoven Ministerstvem životního prostředí.

Předprojektové hodnocení poskytne žadatelům informace o možnostech eliminace případných negativních dopadů jednotlivých připravovaných projektů na životní prostředí. Toto hodnocení zároveň napomůže maximalizovat ekologický přínos projektu již v počáteční fázi přípravy; mělo by ukázat, jaký je vliv projektu na referenční cíle ochrany ŽP (pozitivní, bez vlivu, negativní) a doporučení pro úpravy projektu. Předprojektové hodnocení budou zajišťovat jednotlivé regionální rady prostřednictvím svých sekretariátů.

Formální hodnocení bude prováděno jako nedílná součást výběrových řízení (v gesci jednotlivých regionálních rad); hodnocení bude prováděno pro všechny projekty podle stanovených kritérií (bude popsáno v programovém dodatku SROP). Hodnocení bude určovat i závazné podmínky pro přidělení prostředků ze SF, dodržování podmínek bude kontrolováno v rámci sledování realizace projektů (nedodržení podmínek může vést ke změně rozhodnutí o přidělení prostředků). 

V rámci hodnocení bude zkoumán vliv projektu na referenční cíle ochrany životního prostředí (podle jednotlivých ukazatelů). Na základě ukazatelů popsaných konečným příjemcem v rámci žádosti o poskytnutí podpory bude provedeno hodnocení jednotlivých relevantních ukazatelů a stanoveny závazné podmínky pro přidělení prostředků (návrh připraví sekretariát regionální rady, konečné rozhodnutí je v gesci řídicího orgánu SROP).

Informace o podpořených projektech, včetně jejich vlivu na životní prostředí, budou nedílnou součástí monitorovacího systému programu (zaměření na vlivy uvedené v podrobném hodnocení v programovém dodatku SROP). Informace budou na vyžádání zpřístupněny veřejnosti podle procedury stanovené zákonem č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím. 

6.4.5 Rovné příležitosti 

Projekty spolufinancované fondy musí přispívat k naplňování principu rovných příležitostí pro muže a ženy. Zvláštní pozornost by měla být věnována příležitostem, týkajícím se investování a školení, které usnadňuje návrat na pracovní trh pro osoby s dětmi.
Posuzování těch projektů, ucházejících se o spolufinancování z fondů, které nejsou specificky orientovány ke zlepšení rovných příležitostí, musí obsahovat vyhodnocení jejich vlivu na rovné příležitosti. Přitom bude nutno vycházet z technického podkladu Komise č. 3 (z března 2000), který tuto problematiku metodicky rozpracoval. Otázka rovných příležitostí by měla být brána v úvahu při stanovování výše příspěvku ze strukturálních fondů (článek 29 nařízení).

Řídicí orgán v rámci řízení a monitorování SROP zajistí, že budou vypracovány statistiky v členění podle pohlaví (na základě dostupných dat). Zajistí také, že hodnocení budou zjišťovat rozsah, v jakém je princip podpory rovných příležitostí brán v úvahu při implementaci programu. V odůvodněných případech bude řídicí orgán usilovat o vytváření přiměřených hodnoticích postupů, nástrojů a indikátorů pro tento účel. Pro podporu hlavních úkolů v rovných příležitostech bude možno využívat technické pomoci.

Výroční zprávy a závěrečná zpráva o implementaci SROP budou obsahovat zvláštní kapitolu popisující činnosti podniknuté v rámci programu pro zajištění realizace cílů programu s charakterem rovných příležitostí, a musí také uvést, v jakém rozsahu jsou plněny krátkodobé cíle stanovené v programu.

6.5. HodnocenÍ 

6.5.1 Obecná ustanovení 

Za účelem měření efektivnosti má strukturální pomoc Společenství (v souladu s články 40 - 43 nařízení) podléhat předběžnému hodnocení (ex ante), hodnocení v polovině období (interim) a dodatečnému hodnocení (ex post). Uvedená hodnocení budou sloužit k ocenění dopadu strukturální pomoci a pro analýzu jejích účinků na specifické strukturální problémy.

Vzhledem ke krátkému období trvání programu (2004 - 2006) nebude hodnocení v polovině období (ve smyslu článku 42 nařízení) prováděno. V souvislosti s tím není rovněž v rámci programu stanovena výkonnostní rezerva pro program (podle článku 44 nařízení). 

Hodnocení budou prováděna zejména na základě monitorovacích ukazatelů a jejich vývoje. Monitorovací ukazatele budou odrážet pravidelné zprávy o realizaci programu; tyto údaje budou podle potřeby doplněny sběrem informací. Výsledky hodnocení budou na požádání veřejně přístupné. 

6.5.2 Předběžné hodnocení

Řídicí orgán zajistí (v souladu s článkem 18(3), 36 a 41(3) nařízení) předběžné hodnocení opatření v programovém dodatku, jejich shodu s cíli odpovídajících priorit, kvantitativně vyjádří specifické cíle opatření a následně navrhne kritéria pro výběr projektů, jak jsou stanovena v článku 35 odst. 3 písm. b) nařízení. 

Předběžné hodnocení programového dodatku bude provedeno v souladu s pokynem č. 2 Komise; toto hodnocení naváže na předběžné hodnocení SROP.

PŘEDBĚŽNÉ (EX-ANTE) HODNOCENÍ SROP

„Předběžné hodnocení
 Společného regionálního operačního programu" bylo nedílnou součástí prací spojených se zpracováním Společného regionálního operačního programu, přičemž probíhalo souběžně s přípravou tohoto programového dokumentu. Předběžné hodnocení rovněž věcně a organizačně souvisí a navazuje na práce spojené s dopracováním Národního rozvojového plánu ČR včetně předběžného hodnocení tohoto dokumentu.

Hodnotitelský tým sestával ze Střediska regionálních a správních věd při Vysoké škole ekonomické v Praze, podporovaného dvěma zahraničními experty z twinningu. Experti respektovali právní normy EU a metodické pokyny Evropské komise, které popisují předběžné hodnocení a určují obsah a organizaci ex-ante hodnocení plánů a programů strukturálních fondů. 

V průběhu roku 2002 dodával zadavatel hodnotitelskému týmu různé pracovní verze dokumentu SROP, ke kterým tento tým vypracovával své názory a připomínky. Po konzultacích mezi hodnotitelem, zadavatelem a klientem byla větší část komentářů a připomínek akceptována, část připomínek byla vysvětlena (připomínky byly v rozporu s přijatým nařízením české vlády o operačních programech, s jednoznačnými požadavky krajů, nedostupností některých informací, apod.) a hodnotitel přijal toto vysvětlení. 

V konečné ex-ante hodnocení bylo proto dosaženo vysokého stupně souladu mezi očekáváními hodnotitele a konečnou verzí SROP. 

Zadavatel akceptoval návrh hodnotitele týkající se indikátorů a jejich kvantifikace pro jednotlivé cíle; tyto indikátory byly zahrnuty do finální verze SROP. Navržené změny indikátorů na úrovni opatření budou zadavatelem pečlivě zváženy a zapracovány (v přijatelném rozsahu) v konečné verzi programového dodatku SROP. 

· Hlavní závěry předběžného hodnocení jsou tyto: 

Analýza dosavadních výsledků a zkušeností uvedená v textu SROP splnila pouze částečně předpoklady s ní spojené. Za toto částečné naplnění však nelze klást odpovědnost na autory programového dokumentu, ale na celkový systém využívání a kontroly využívání finančních prostředků ze státního rozpočtu či jiných rozpočtových zdrojů v České republice. Analýza dosavadních výsledků a zkušeností uvedená v textu SROP se proto do značné míry opírá o již existující programové dokumenty, především pak o Strategii regionálního rozvoje ČR.

Socioekonomická analýza provedená v rámci SROP podpořila nastavení jednotlivých priorit a opatření v programovém dokumentu. Socioekonomická analýza byla zpracována v rozsahu a způsobem, který odpovídá požadavkům kladeným na programové dokumenty pro využívání finančních prostředků ze strukturálních fondů.

SWOT analýzu uvedenou ve stávající verzi programového dokumentu je možné považovat za vhodnou.
Zdůvodnění a konzistence zvolené strategie SROP jsou dostatečné. 

Členové hodnotitelského týmu nebyli spokojeni s navrženou strukturou a kvantifikací specifických cílů. Vytvořili proto vlastní strukturu indikátorů až na úroveň opatření, včetně jejich kvantifikace. Tento návrh je součástí ex-ante hodnocení SROP.

Navrhovaný SROP přispěje k rozvoji regionů. Míru tohoto přispění lze odvodit od kvantifikace sociálně ekonomických dopadů, která vychází z kvantifikované úrovně jednotlivých indikátorů, kterou provedl hodnotitelský tým.

Implementační systém programového dokumentu je poměrně komplikovaný, což do značné míry vyplývá z kombinace decentralizovaného a centralizovaného modelu řízení realizace SROP. Nicméně může být implementační systém funkční.

Horizontální témata jsou ve SROP adekvátně zapracována:

· Problematika rozvoje lidských zdrojů je řešena způsobem odpovídajícím obsahu SROP.

· SROP respektuje princip trvale udržitelného rozvoje.

· Problematika rovných příležitostí je ve SROP zohledněna.

· Rozvoj informačních technologií (a tím i rozvoj informační společnosti) je v rámci SROP podporován odpovídajícím způsobem. 

Celkový závěr: hodnotitelský tým považuje předložený SROP za programový dokument zpracovaný v souladu s předpisy a pravidly platnými v evropské unii pro využívání prostředků ze strukturálních fondů a jako takový jej doporučuje k realizaci.

HODNOCENÍ VLIVU SROP NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ

Expertní tým Agrifor Consult prováděl hodnocení vlivu SROP na životní prostředí v rámci projektu PHARE „Posouzení vybraných operačních programů z hlediska vlivů na životní prostředí“. 

V prvním kroku hodnocení byly na základě systematického prověřování jednotlivých opatření SROP vyplněny podrobné tabulky (matice) vlivů. To znamená, že podle rozsáhlé sady klíčových environmentálních faktorů uvedených v tabulkách byl pro každé opatření vyhodnocen soubor všech potenciálních pozitivních i negativních vlivů a byly stanoveny jejich předpokládané velikosti, které byly v tabulce vlivů vyjádřeny v číselné podobě.

Ve druhém kroku byly na základě průměrů hodnot uvedených v tabulkách vlivů a diskuse o potenciálních vlivech opatření na životní prostředí identifikovány klíčové negativní environmentální vlivy každého opatření. V posledním kroku hodnocení pak bylo provedeno numerické i slovní hodnocení vlivů jednotlivých opatření podle zákona č. 244/1992 Sb., v platném znění.

Na základě výsledků systematického prověřování opatření SROP a identifikace jeho klíčových negativních environmentálních vlivů lze konstatovat, že u žádného opatření nebylo dosaženo nebo překročeno stanovené kritérium, které bylo posuzovateli považováno za limitní hodnotu pro klíčové negativní environmentální vlivy.

U tří opatření byly v souhrnné tabulce zjištěny hodnoty, které indikují zvýšenou možnost negativních dopadů opatření na životní prostředí, a proto by měla být výběru projektů podporovaných v rámci těchto opatření věnována zvýšená pozornost z hlediska jejich vlivů na životní prostředí.

Konkrétně byly potenciální negativní vlivy indikovány u opatření 2.1 Rozvoj dopravy v regionech v oblasti vlivů na přírodu a u opatření 4.1 Rozvoj služeb pro cestovním ruch a opatření 4.2 Rozvoj infrastruktury pro cestovní ruch v oblastech vlivů na přírodu a na dopravu.

Na druhou stranu je možno uvést, že u čtyř opatření (2.2 Rozvoj informačních a komunikačních technologií v regionech, 3.1 Infrastruktura pro rozvoj lidských zdrojů v regionech, 3.2 Podpora sociální integrace v regionech, a 2.3 Regenerace a revitalizace vybraných měst) byly zjištěny pouze potenciální kladné nebo převažující kladné vlivy na životní prostředí.

U zbývajících opatření byly předpokládané pozitivní a negativní vlivy zjištěné v souhrnné tabulce vlivů buď zhruba na stejné úrovni nebo byl indikován jen relativně malý potenciál negativních vlivů. Přesto i u těchto tří opatření by měla být výběru projektů věnována odpovídající pozornost z hlediska jejich možných vlivů na životní prostředí.

Také hodnocení vlivů opatření na životní prostředí provedené podle struktury dané přílohou číslo 3 zákona č. 244/1992 Sb., v platném znění, dokládá, že za předpokladu kvalitně a kvalifikovaně provedeného výběru jednotlivých projektů nebude mít žádné opatření SROP významné negativní vlivy na životní prostředí.

Na základě provedeného hodnocení bylo možno učinit souhrnný závěr, že SROP neobsahuje žádné opatření, které by mělo významné negativní vlivy na životního prostředí.

Na základě dokumentace o hodnocení Společného regionálního operačního programu z hlediska vlivů na životní prostředí (část VII. dokumentace) vydalo Ministerstvo životního prostředí podle § 14 zákona č. 244/1992 Sb., o posuzování vlivů rozvojových koncepcí a programů na životní prostředí, v platném znění, souhlasné stanovisko k návrhu SROP. Podmínky, za nichž byl souhlas vydán se týkají:

a) respektování principu udržitelného rozvoje v dalších fázích aktualizace programu včetně posouzení vlivů na životní prostředí aktualizovaných verzí

b) zahrnutí mechanizmu environmentálního hodnocení projektů v rámci výběrových řízení projektů (programový dodatek, interní písemná dokumentace, výběr projektů od roku 2004)

c) zohlednění doporučení navržených v dokumentaci SEA (do značné míry se týká realizační fáze SROP, další připomínky zohledněny),

d) při výběru projektů klást důraz na princip partnerství v rámci Místní agendy 21.

Jednotlivá opatření SROP nejsou v rozporu s 6. Environmentálním akčním programem EU (6. EAP) ani platnou environmentální legislativou, pokud bude řádně proveden výběr projektů (implementace). Pozornost by měla být věnována zejména novým směrnicím v oblasti hluku. SROP může aktivně přispět k naplňování cílů 6. EAP několika opatřeními. Jak se naplní tento pozitivní environmentální potenciál jednotlivých opatření závisí na vhodném výběru projektů.

Výběr projektů je klíčovým momentem pro zajištění pozitivních dopadů opatření na životní prostředí a tam, kde přicházejí v úvahu negativní vlivy, pro jejich eliminaci, případně minimalizaci.

Proto je nezbytné věnovat výběru konkrétních projektů maximální pozornost a stanovit již při přípravě zadávacích podmínek pro uchazeče o podporu environmentální indikátory projektů.

Kromě toho je třeba mimo jiného preferovat při výběru ty projekty, v nichž se projevuje partnerská spolupráce různých cílových skupin v regionu (podnikatelé, nestátní neziskové organizace, obce, vysoké školy atd.) a naplňuje tak princip partnerství v rámci Místní Agendy 21.

Především jde o naplnění základního hlediska Místní Agendy 21, kterým je integrace sféry ekonomického a sociálního rozvoje s aspekty ochrany životního prostředí a dále o vědomí, že řada problémů v oblasti životního prostředí má své kořeny na místní úrovni a jejich řešení vyžaduje zapojení všech subjektů do plánování i realizace udržitelného rozvoje.

6.5.3 Dodatečné hodnocení

Za dodatečné hodnocení (ex post) je podle článku 43 nařízení odpovědná Komise, ve spolupráci s Českou republikou a řídicím orgánem. 

Řídicí orgán SROP bude při zpracovávání tohoto hodnocení spolupracovat s Komisí, řídicím orgánem CSF a dalšími stanovenými orgány. Hodnocení budou provádět nezávislí hodnotitelé a bude dokončeno nejpozději tři roky po skončení programového období. 

Obsahem dodatečného hodnocení bude využití prostředků, účinnost a efektivnost programu a jeho celkový dopad; také navrhne závěry týkající se politiky hospodářské a sociální soudržnosti a bude se zabývat faktory, přispívajícími k úspěchu nebo selhání realizace, dosaženými cíli a výsledky, včetně jejich trvalé udržitelnosti.

6.6. Finanční řízení 

6.6.1 Platební orgán a další orgány podílející se na finančním řízení 

Ministerstvo financí, národní fond, bude platebním orgánem pro oba strukturální fondy, které spolufinancují SROP, to je pro ERDF a ESF.

Tabulka č. 6-4 Platební orgán

	Platební orgán
	Ministerstvo financí

	Odbor zajišťující funkci platebního orgánu
	Národní fond

	Sídlo
	Letenská 15, 118 10 Praha 1

	Odpovědná osoba
	Ing. Jan Gregor, ředitel 

	Telefon
	+420 25 704 24 45

	Fax
	+420 25 704 24 87

	Email
	Jan.gregor@mfcr.cz


Na Ministerstvu pro místní rozvoj bude vytvořena platební jednotka, která bude umístěna v jiném odboru než řídicí orgán a bude zcela nezávislá na aktivitách řídicího orgánu. Platební jednotka (na základě dohody o delegování pravomocí, uzavřené s platebním orgánem) bude zprostředkovávat transfer prostředků od platebního orgánu ke konečným příjemcům (půjde o transfer prostředků ERDF a ESF).

V návaznosti na nařízení Komise (ES) č. 438/2001 se bude řídicí orgán SROP podílet na zajišťování úkolů spojených s finančním řízením, zejména pokud jde o ověřování podkladů a žádostí o platby předkládaných konečnými příjemci a předkládání podkladů platebnímu orgánu (resp. platební agentuře). Část svých pravomocí řídicí orgán deleguje na Centrum pro regionální rozvoj (viz kapitolu 6.6.5.3). Nicméně, celková zodpovědnost zůstává na řídicím orgánu. 

6.6.2 Finanční příspěvky z fondů

Příspěvky ze strukturálních fondů budou na jednotlivá opatření a projekty poskytována až do výše, stanovené rozhodnutím komise o schválení SROP a návazně pak i schváleným finančním plánem programu (stanovení maximálního příspěvku od fondů) a finančním plánem programového dodatku (maximální příspěvek z fondů na opatření). Každé opatření programu a každý vybraný projekt bude moci čerpat prostředky pouze z jediného fondu, současně žádný projekt nebude moci být podporován v rámci jiného programu, spolufinancovaného strukturálními fondy.

Příspěvky z fondů budou mít v zásadě formu dotace nebo jinou formu financování (např. zvýhodněné úvěry, subvence úrokové sazby, záruky, účast rizikového kapitálu); konkrétní forma pomoci bude definována v programovém dodatku. Pomoc navrácená řídicímu orgánu bude znovu přidělena na stejný účel (v rámci opatření). 

Řídicí orgán zajistí, že příspěvek z fondů bude pro jednotlivé projekty zachován jen tehdy, jestliže v období pěti let od rozhodnutí o přidělení příspěvku z fondu, nedošlo k jakékoliv podstatné změně projektu (článek 30 (4) nařízení). 

Náklady spojené s jednotlivými projekty SROP budou způsobilé pro příspěvek z fondů, jestliže nebyly proplaceny konečnými příjemci před 1. lednem 2004 (v případě splnění všech ostatních podmínek). Konečné datum způsobilosti se vztahuje k platbám provedeným konečnými příjemci, pokud byly provedeny do 31. 12. 2008 (jak výchozí, tak i konečné datum bude potvrzeno rozhodnutím Komise o programu).

Pro uznatelnost nákladů jednotlivých vybraných projektů budou, vedle vnitrostátních pravidel, plně respektována pravidla obsažená v nařízení Komise č. 1145/2003, týkající se uznatelnosti nákladů na činnosti spolufinancované fondy.

6.6.3 Rozpočtové závazky 

Ve smyslu článku 31 nařízení bude první rozpočtový závazek přijat poté, co Komise vydá rozhodnutí o schválení programu; následné přísliby budou prováděny Komisí každoročně do 30. dubna. 

Komise automaticky zruší každou část rozpočtového závazku, která nebyla uhrazena platbou na účet anebo na kterou neobdržela přijatelnou žádost o proplacení do konce druhého roku následujícího po roce udělení rozpočtového závazku. O tuto částku bude současně snížen celkový příspěvek z fondů.

Komise bude vždy a v dostatečném předstihu informovat Českou republiku a platební orgán, jestliže bude existovat riziko uplatnění automatického zrušení rozpočtového závazku z její strany.

6.6.4 Platby prováděné v úrovni Společenství

Komise bude převádět příspěvky z fondů platebnímu orgánu v souladu s odpovídajícími rozpočtovými závazky. Platby budou prováděny na nejdříve zahájený závazek a mohou mít charakter platby na účet (zálohová platba), průběžné platby anebo proplacení závěrečné bilance (konečná platba). 

Zálohová platba bude Komisí provedena neprodleně po přijetí prvního rozpočtového závazku Komisí a může být rozložena nejvýše do dvou rozpočtových let. 

Zálohová platba nebo její část, v závislosti na pokroku v realizaci programu, bude vrácena Komisi, jestliže Komise nedostane v průběhu 18 měsíců od rozhodnutí o schválení SROP žádnou žádost o proplacení.

Komise bude provádět další, průběžné platby na úhradu nákladů skutečně již proplacených konečnými příjemci za předpokladu, že náklady budou ověřeny platebním orgánem ve formě prohlášení (článek 9 nařízení Komise č. 438/2001) a budou splněny podmínky, stanovené v článku 32(3) nařízení; při splnění těchto podmínek budou průběžné platby prováděny ne později než dva měsíce po obdržení žádosti.

Průběžné platby budou prováděny v členění podle opatření, obsažených ve finančním plánu programového dodatku. Úhrn plateb na účet a jednotlivých průběžných plateb nesmí překročit podíl 95 % z příspěvku fondů na pomoc stanovenou ve schváleném SROP.

Proplacení konečného zůstatku pomoci (konečné platby) bude Komisí provedeno při splnění podmínek stanovených v článku 32(4) nařízení. Veškeré platby z a do Evropské unie probíhají v eurech.

6.6.5 Platby prováděné v úrovni České republiky 

6.6.5.1 Úkoly platebního orgánu
Platební orgán bude na úseku finančního řízení, spojeného s platbami, odpovědný za:

a) správu finančních prostředků ze strukturálních fondů

b) kompletaci a předkládání žádostí o průběžné a konečné platby Komisi na základě výkazů výdajů předložených řídicím orgánem

c) přijímání plateb z Evropské komise

d) zajištění, aby koneční příjemci nebo koneční uživatelé obdrželi platby z EU bez zbytečného odkladu

e) převádění prostředků ze strukturálních fondů z účtů platebního orgánu na účty platební jednotky

f) certifikace výkazu průběžných výdajů v souladu s článkem 9 nařízení Komise č. 438/2001 a vydávání certifikátu výdajů, které budou zaslány Evropské komisi spolu s žádostmi o průběžné a konečné platby. Vydávání a schvalování certifikátů nemůže být delegováno na jiné orgány 

g) vrácení všech neoprávněně vyplacených výdajů Komisi

h) vrácení nepoužitých prostředků Komisi

i) předkládání Komisi aktualizovaných odhadů žádostí o platby na běžný a následující rok, a to nejpozději do 30. dubna každého roku 

Platební orgán zajišťuje vyplácení pouze prostředků strukturálních fondů; spolufinancování projektů z veřejných prostředků ČR (státní rozpočet, státní fondy, rozpočty krajů a obcí) bude zajišťováno podle platných národních předpisů příslušnými orgány, které spolufinancování poskytují. 

Platební orgán bude po celou dobu trvání pomoci používat platbu na účtu (zálohovou platbu) k vyplácení příspěvku Společenství na výdaje, které se týkají této pomoci. Bude-li z platby na účtu získán jakýkoli úrok, přidělí jej platební orgán na tu formu pomoci, o níž se jedná. 

6.6.5.2 Úkoly platební jednotky

Platební orgán deleguje výkon některých svých funkcí na platební jednotku ministerstva, kterou na základě písemné dohody o delegování pravomoci pověří zabezpečením styku s konečnými příjemci programu a zajišťováním toho, že koneční příjemci budou dostávat platby v plné výši a tak rychle, jak to bude možné.

Tabulka č. 6-5 Platební jednotka

	Platební jednotka
	Ministerstvo pro místní rozvoj

Odbor finančního řízení a platební jednotky 

	Sídlo
	Staroměstské náměstí 6, 110 15, Praha 1

	Odpovědná osoba
	Ing. Stanislav Dušek, ředitel

	Telefon
	+420 22 486 11 19

	Fax
	+420 22 486 14 30

	Email
	Stanislav.Dusek@mmr.cz


Platební jednotka bude zajišťovat platby na účty konečných příjemců; za tímto účelem bude zejména:

a) přijímat žádosti o platby konečným příjemcům od řídicího orgánu za celý operační program a provádět jejich kontrolu (formální kontrola žádostí konečných příjemců a dokladů předložených řídicím orgánem, zjišťování souladu s finančním plánem programu) 

b) po schválení žádostí o platbu žádat platební orgán o provedení platby ze strukturálních fondů na účet platební jednotky

c) převádět příspěvky z ERDF a ESF konečným příjemcům (na základě postupu, stanoveného platebním orgánem) z účtu platební jednotky na účty konečných příjemců a informovat o těchto platbách řídicí orgán

d) přijímat od řídicího orgánu výkazy průběžných výdajů a závěrečný výkaz výdajů, provádět jejich formální kontrolu a předávat je platebnímu orgánu

e) zasílat měsíční souhrnné výkazy o uskutečňovaných platbách konečným příjemcům platebnímu orgánu; vypracovávat měsíční informace o neoprávněně nebo nesprávně vyplacených částkách a tuto informaci předkládat Odboru finanční kontroly ve veřejné správě Ministerstva financí a platebnímu orgánu

f) vést podvojné účetnictví a zaznamenávat údaje o všech akcích týkajících se správy prostředků ze strukturálních fondů do informačního systému VIOLA (podle pokynů platebního orgánu).

Platby konečným příjemcům budou prováděny pouze na bankovní účet konečného příjemce (účet je specifikovaný v příslušné dohodě mezi řídicím orgánem a konečným příjemcem), hotovostní platby ani šeky nejsou přípustné. Platby konečným příjemcům budou prováděny v národní měně (CZK).

6.6.5.3 Úkoly řídicího orgánu (OŘOS - MMR) a zprostředkujícího subjektu (CRR)

1. Řídicí orgán zajišťuje zejména následující : 

a) Vydává a autorizuje osvědčení o provedené práci (návrh osvědčení připravuje CRR) a předkládá platební jednotce ministerstva žádosti o proplacení 

b) předkládá platebnímu orgánu (prostřednictvím platební jednotky) 3x ročně výkaz výdajů (v termínech, které stanoví platební orgán) a závěrečný výkaz výdajů

c) předkládá platebnímu orgánu vždy do 31. 3. příslušného roku návrh aktualizovaných předpovědí žádostí o platby na běžný a následující rok (v členění podle jednotlivých strukturálních fondů)

Řídicí orgán v rámci finančního řízení programu deleguje provádění následujících úkolů na zprostředkující subjekt (CRR):

2. Centrum pro regionální rozvoj ČR 

a) přijímá žádosti o proplacení od konečných příjemců, podložené příslušnými fakturami nebo jinými účetními doklady, provádí jejich kontroly a zpracovává návrh osvědčení o provedené práci a předává je řídicímu orgánu (zajišťují regionální pobočky CRR)

b) předkládá řídicímu orgánu k ověření návrhy výkazů výdajů v členění podle priorit a opatření SROP, včetně přehledu zpět navrácených částek za období od posledního ověřeného výkazu výdajů)

c) připravuje z podkladů konečných příjemců návrhy plánů plateb na běžný a následující rok

Osvědčení o provedené práci zahrne (vedle technických údajů) zejména: souhrn uznatelných nákladů, procentuální účast strukturálních fondů na financování a maximální výši příspěvku, přehled o minulých osvědčeních, souhrn realizovaných (skutečně vynaložených) nákladů a dosud neuhrazených nákladů, přehled o uskutečněných kontrolách na místě, analýzu nákladů - reálnost nákladů, kopie faktur, výpisy z účtu, ověření uznatelnosti nákladů, soulad s finančním plánem projektu, soulad s politikami EU (životní prostředí, rovné příležitosti, pravidla volné soutěže, veřejné zakázky, dodržení pravidel publicity).

6.6.5.4 Úkoly konečných příjemců

Koneční příjemci z hlediska finančního řízení zejména:

a) řídí realizaci projektů v souladu s podmínkami dohody o poskytnutí finančních prostředků strukturálních fondů ES, uzavřené s řídicím orgánem

b) kontrolují správnost faktur zaslaných dodavateli a proplácí je

c) zajišťují fungující oddělený účetní systém projektu ve smyslu zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů

d) zajišťují vnitřní finanční kontrolu a zajištění provedení nezávislého výročního auditu organizace

e) průběžně zasílají žádosti o proplacení
 a zprávy o vývoji projektu příslušné regionální pobočce CRR na standardním formuláři včetně osvědčení o provedených prací, kopií uhrazených faktur (uhrazení musí být potvrzené dodavatelem), platebních příkazů a výpisů z účtu

f) zajišťují uchovávání podkladů o projektech do konce roku 2012, na požádání kontrolních orgánů jim poskytují veškerou dokumentaci vztahující se k projektům

Při předkládání žádosti o platbu konečný příjemce doloží, že uváděné náklady odpovídají výsledkům projektu a podmínkám obsaženým ve smlouvě o přidělení prostředků pomoci; odpovídá rovněž za to, že realizované náklady jsou způsobilé. 

6.6.6 Spolufinancování SROP z veřejných prostředků ČR

Spolufinancování SROP z veřejných prostředků ČR (státní rozpočet - rozpočtová kapitola MMR, rozpočet SFDI, rozpočty krajů a obcí) bude zajišťováno v souladu se zákonem č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech a se zákonem č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních samospráv.

Smlouva o poskytnutí pomoci (uzavřená mezi řídicím orgánem a konečným příjemcem) musí jednoznačně vymezit všechny subjekty, podílející se na financování projektu a velikost jejich podílu na financování; ještě před uzavřením výše zmíněné smlouvy musí tyto subjekty uzavřít s konečným příjemcem samostatné smlouvy o spolufinancování o kterých musí být informován řídicí orgán a zprostředkující subjekt.

V případě spolufinancování z dalších národních veřejných zdrojů (např. z rozpočtu obcí či krajů) žádá konečný příjemce o tyto prostředky zvlášť u správce příslušného rozpočtu; o proplacení pak tyto orgány informují řídicí orgán a platební jednotku ministerstva.

Každý orgán veřejné správy, který se podílí na spolufinancování (v případě SROP se může jednat o státní rozpočet - MMR, rozpočty krajů a obcí, SFDI) bude rozpočtovat v daném rozpočtovém roce částky, odpovídající jejich podílu na spolufinancování SROP; přitom bude vycházet z aktualizovaných předpovědí žádostí o platby, ze smluv uzavřených mezi řídicím orgánem a konečným příjemcem o spolufinancování projektů a ze smluv o spolufinancování, kterou příslušný orgán uzavřel s konečným příjemcem.

Každý konečný uživatel, který je veřejným orgánem, zahrne do výdajů svého rozpočtu 100 % hodnoty projektů, které mají být realizovány v daném roce a do příjmů předpokládaný objem prostředků získaných v daném roce ze strukturálních fondů.

6.6.7 Vyšetřování nesprávností a opravy financování

V souladu s článkem 39(1) nařízení, nařízení Komise (ES) č. 448/2001 a nařízení Komise č. 1681/1994 bude Ministerstvo financí odpovídat za koordinaci vyšetřování nesprávností prostřednictvím platebního orgánu a pod dohledem Centrální harmonizační jednotky.

Finanční opravy musí být prováděny ve vztahu k jednotlivé nebo systémové nesprávnosti a musí obsahovat zrušení celého příspěvku Společenství nebo jeho části. Takto uvolněné prostředky Společenství mohou být opět použity pro obdobnou pomoc. O opětovném přidělení prostředků musí ČR informovat Komisi.

Jestliže Komise dojde k závěru, že nejsou plněny povinnosti podle článku 39(2) nařízení, pozastaví průběžné platby a požádá členský stát, aby poskytl své vyjádření, a kde je to namístě, ve stanovené lhůtě provedl veškeré opravy. Komise může, ve smyslu článku 39(3) nařízení, snížit platbu na účet nebo provést požadované opravy financování tak, že zruší celý příspěvek fondů na dotyčnou pomoc nebo jeho část. Shledá-li se podle článku 39(4) nařízení, že nějaká částka byla přijata neoprávněně a má být získána zpět, musí být nahrazena Komisi včetně úroků z prodlení.

Platební orgán (MF) bude (v návaznosti na příslušná ustanovení článků 38 a 39 nařízení):

a) shromažďovat informace, týkající se zjištěných nesrovnalostí, vést evidenci o částkách vrácených do rozpočtu EU, resp. o částkách, které mají být vrácené

b) zajišťovat předložení podkladů pro Komisi o navracených částkách ve smyslu článku 8 nařízení Komise č. 438/2001 a seznam řízení o zrušení plateb ve smyslu článku 2 nařízení Komise č. 448/2001,

c) odvádět nesprávně použité prostředky Komisi a spolupracovat na jejich vymáhání.

Nesprávně použité prostředky poskytnuté ze strukturálních fondů vymáhají u konečných příjemců finanční úřady. 

Řídicí orgán SROP bude povinen při zjištění nesprávností spolupracovat s platebním orgánem, resp. s platební jednotkou ministerstva (pokud je nezjistí sám v rámci své kontrolní činnosti) a dále:

a) provést jejich neprodlené vyšetření (ve spolupráci se zprostředkujícím subjektem) 

b) připravit platebnímu orgánu návrh na opravu financování

c) zahájit řízení s konečnými příjemci ohledně vrácení nesprávně poskytnutých finančních prostředků. 

Je-li konečný příjemce povinen vrátit z jakéhokoliv důvodu poskytnuté prostředky pomoci nebo jejich část, vrátí tyto prostředky na příslušné účty ČNB na základě písemného rozhodnutí, vystaveného zprostředkujícím subjektem pro realizaci příslušného opatření. Pokud konečný příjemce ve stanoveném termínu prostředky nevrátí, vystaví řídicí orgán (ve spolupráci se zprostředkujícím subjektem) oznámení o porušení rozpočtové kázně a zašle je místně příslušnému finančnímu úřadu k zahájení daňového řízení podle zákona č. 337/1992 Sb., o správě daní a poplatků.

6.6.8 Vedení podvojného účetnictví

Platební orgán, platební jednotka a konečný příjemce (popřípadě konečný uživatel) povedou podvojné účetnictví, zahrnující všechny operace, které se vyskytly v průběhu implementace programu. Řídicí orgán a zprostředkující subjekty zanesou data o všech žádostech o proplacení do monitorovacího systému na jejich úrovni. Koneční příjemci musí poskytovat účetní a další údaje podle smlouvy o poskytnutí pomoci. Účetnictví na úrovni platebního orgánu a platební jednotky bude vedeno v informačním systému VIOLA.

Účetnictví bude vedeno, pokud je to možné, v elektronické formě (článek 18, nařízení Komise č. 438/2001). Účetní záznamy budou dostatečným způsobem chráněny, aby se zabránilo jejich možnému zneužití (jak v případě zabezpečení příslušného počítačového programu, tak i pro fyzickou ochranu písemných záznamů).

Na písemné požádání Komise o poskytnutí účetních záznamů je každý subjekt povinen poskytnout Komisi všechny požadované záznamy do 10 pracovních dnů (článek 18 odst. 3 nařízení Komise č. 438/2001) ode dne doručení požadavku nebo v termínu stanoveném Komisí.

Účetnictví bude vedeno v souladu se zákonem č. 563/1991 Sb., o účetnictví. Ministerstvo financí zajistí jednotné metodické vedení účetnictví (na bázi podvojného účetnictví) u všech orgánů spjatých s řízením SROP.

Pro účely přepočtu EUR na CZK se používá kurz ČNB platný v den uskutečnění transakce. Kurzové rozdíly vzniklé při konverzi měn v důsledku potřeby přepočtu podle kurzu stanoveného Komisí pro měsíc, ve kterém se operace uskutečnila, účtuje platební orgán.

Řídicí orgán a zprostředkující subjekt budou zpracovávat potřebné výkazy v CZK i v EUR. Pro účely přepočtu mezi CZK a EUR používají kurz stanovený Komisí pro měsíc, ve kterém se příslušná operace uskutečnila. Základním nástrojem pro výkaznictví bude informační systém strukturálních fondů (MSSF-CENTRAL a MSSF-MONIT).

6.6.9 Systém bankovních účtů

Všechny rozpočtové závazky a platby budou podle článku 33 nařízení a nařízení Komise č. 643/2000 prováděny Komisí v eurech (EUR). Rovněž výkazy výdajů a žádosti o platby, které platební orgán potvrzuje ve smyslu článku 32(3) nařízení, budou předkládány Komisi v eurech. 

Prostředky poskytnuté Evropskou unií pro realizaci programu budou shromážděny na běžném účtu Ministerstva financí (tzv. první úroveň účtů), vedeném u České národní banky (ČNB). Účet MF bude veden v EUR a dispoziční právo k němu budou mít oprávnění zaměstnanci Ministerstva financí. Osoby mající dispoziční právo k účtu budou určeni 1. náměstkem ministra financí. 

Prostředky poskytované konečným příjemcům (tzv. druhá úroveň účtů - účet platební jednotky) budou vedeny na běžném účtu Ministerstva financí, vedeném u ČNB. Tento účet bude veden v CZK. Osoby mající dispoziční právo k účtu platební jednotky budou určeni vedoucím pracovníkem Ministerstva pro místní rozvoj a schváleny 1. náměstkem ministra financí.

Prostředky na účtu platebního orgánu a platební jednotky se nepovažují za prostředky státního rozpočtu. Zůstatky na účtech jsou po ukončení kalendářního roku převáděny do dalšího roku. Disponovat s účty bude možné pouze na základě principu dvojího podpisu. Platební orgán ve spolupráci s platební jednotkou ministerstva zajistí vypracování potřebných podpisových vzorů.

Úroky vzniklé na účtech platebního orgánu a platební jednotky lze použít na financování SROP.

Pro účely výkaznictví vůči Evropské komisi použije platební orgán při každé platbě administrativní kurz Evropské komise platný pro měsíc, ve kterém je příslušná platba zanesena do účetnictví.

Kurzové rozdíly vzniklé při konverzi měn účtuje platební orgán. Vzniklé kurzové ztráty se hradí ze státního rozpočtu prostřednictvím zvláštního účtu Ministerstva financí pro krytí kurzových rozdílů. Vzniklé kurzové zisky se převádějí z tohoto zvláštního účtu.


6.7. Finanční kontrola a opravy financování

Finanční kontrola SROP bude prováděna v souladu s článkem 38 nařízení Rady č. 1260/1999, s nařízením Komise č. 438/2001 a příslušnými národními nařízeními, tj. zákonem č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole, metodickými pokyny pro finanční toky a kontrolu strukturálních fondů přijatými vládou České republiky a metodickými pokyny vydanými Ministerstvem financí. Aby bylo možno provádět audity, do kterých budou zapojeny příslušné odbory interního auditu, budou aplikovány mezinárodně uznávané standardy doporučené Evropskou komisí. 

Centrální harmonizační jednotka Ministerstva financí je odpovědná za metodiku, koordinaci a dohled nad kontrolou zdrojů z národní vlády a strukturálních fondů. Jednotka koordinuje také metodiku výběrových kontrol operací v souladu s kapitolou IV nařízení Komise č. 438/2001.

6.7.1 Vnitřní řídicí a kontrolní systém SROP

Platební orgán, platební jednotka, řídicí orgán a zprostředkující subjekty budou mít zavedeny potřebné řídicí a kontrolní systémy (řídicí kontrola ve smyslu § 26 a 27 zákona č. 320/2001 Sb.), které budou schopny identifikovat administrativní, systémové nebo záměrné chyby a budou zajišťovat prevenci vzniku chyb. 

Vnitřní kontrolní systém SROP bude respektovat následující obecné požadavky:

a) na každém stupni řízení bude formou řízené dokumentace zpracován manuál, který bude zahrnovat podrobné písemné pracovní postupy prováděných činností 

b) funkčnost řídicích a kontrolních systémů bude předmětem auditu (tuto službu bude v případě SROP oddělení interního auditu založené v příslušném orgánu, které nebude zapojeno do řízení ani platebních operací souvisejících s programem). 

Při provádění jednotlivých úkolů bude zajištěno:

a) důsledné dodržování systému dvojího podpisu

b) přesné, včasné a spolehlivé vedení podvojného účetnictví vztahující se k projektům spolufinancovaným ze strukturálních fondů

c) oddělení funkcí schvalovací, platební a účetní (nesmí nastat situace, kdy tatáž osoba platbu schválí, provede a zaúčtuje)

d) zastupitelnost zaměstnanců u všech funkcí

e) používání bezpečného informačního systému

f) důsledné předcházení možnému konfliktu zájmů

6.7.2 Finanční kontrola v úrovni Ministerstva financí

V souladu s § 7 zákona č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole bude Ministerstvo financí prostřednictvím své Centrální harmonizační jednotky (centrální administrativní orgán finanční kontroly) metodicky vést a koordinovat fungování celého systému finanční kontroly strukturálních fondů. 

Ministerstvo financí – Centrální harmonizační jednotka bude:

a) zpracovávat a podávat v určených termínech na základě informací získaných od řídicího orgánu, platebního orgánu a zprostředkujících subjektů pravidelné zprávy Komisi v souladu s článkem 13 nařízení Komise (ES) č. 438/2001 (strukturální fondy), zejména informace o organizaci řídicích, platebních a zprostředkujících orgánů, o hodnocení funkčnosti řídicích a kontrolních systémů u těchto orgánů, o provádění a výsledcích kontrol vzorku akcí a projektů na místě v předchozím roce apod.,

b) metodicky řídit a koordinovat činnost útvaru ustanoveného v rámci organizační struktury ministerstva a provádějícího namátkové kontroly vzorků akcí a projektů na místě (specifická kontrolní činnost podle článků 10 - 12 nařízení Komise (ES) č. 438/2001), 

c) provádět doplňkové kontroly vzorku akcí a projektů na základě článků 10 – 12 nařízení Komise (ES) č. 438/2001

d) zpracovávat a vydávat prohlášení při ukončení pomoci spojené s realizací SROP podle článků 15 - 17 a s využitím přílohy III. nařízení Komise (ES) č. 438/2001. 

6.7.3 Finanční kontrola v úrovni řídicího orgánu

Ministerstvo pro místní rozvoj má konečnou souhrnnou odpovědnost za SROP ve vztahu ke Komisi, tedy i odpovědnost za provádění finanční kontroly (podle § 8 zákona č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole) a dodržování pravidel vnitřního kontrolního systému na všech úrovních. Předběžné, průběžné a následné kontroly budou zahrnovat fyzické a finanční prověření jednotlivých projektů, a to buď přímo na místě realizace projektů nebo u orgánů, které jsou povinny uchovávat originály technických postupů a výdajových dokladů. 

Řídicí orgán bude ve své působnosti odpovědný za:

a) přezkoumávání předložených žádostí o proplacení nákladů předložených konečnými příjemci/uživateli (přezkoumávání zahrnuje zejména ověření souladu se stanovenými výkonovými cíli a s finančním plánem projektu, souladu s politikami EU, posouzení zda náklady jsou uznatelné či nikoliv apod.)

b) provádění kontrol fyzické realizace projektů (ve smyslu čl. 4 nařízení Komise ES č. 438/2001 a nařízení Komise (ES) č. 1386/2002) s cílem ověřit, že spolufinancované výrobky a služby byly dodány a požadované náklady byly skutečně vynaloženy a jsou ve shodě s podmínkami smlouvy o financování

c) vydávání osvědčení o provedené práci

d) splnění podmínek článku 7 nařízení Komise (ES) č. 438/2001 a článku 6 nařízení Komise (ES) č. 1386/2002, které vyžadují, aby řídicí a kontrolní systém SROP (ve všech jeho úrovních) poskytoval dostatečné podklady pro audit v oblasti finančních toků a kontroly

e) spolupráci s platebním orgánem při plnění informačních povinností členského státu podle článků 5, 6, 8 a 13 nařízení Komise (ES) č. 438/2001

f) předkládání veškerých změn provedených v písemných postupech k odsouhlasení platebnímu orgánu a platební jednotce

Řídicí orgán deleguje následující úkoly na zprostředkující subjekt (CRR), přičemž si uchovává celkovou zodpovědnost:

· kontrola fyzické implementace projektů (podle článku 4 nařízení Komise (ES) č. 438/2001

· přezkoumávání předložených žádostí o proplacení

· příprava návrhů osvědčení o provedené práci

6.7.4 Kontrola vzorku akcí a projektů
Provádění namátkových kontrol vzorku akcí a projektů (články 10 - 14 nařízení Komise (ES) č. 438/2001) bude pro SROP vykonávat Jednotka inspekce projektů, ustanovená v rámci odboru zahraniční pomoci a financování programů (útvar je funkčně i organizačně oddělen od řídicích struktur programu, nepodílí se na řízení fondů a neodpovídá za administrativní proces spojený s realizací projektů).

Kontaktní adresa: Ministerstvo pro místní rozvoj, Odbor zahraniční pomoci a financování programů, Staroměstské náměstí 6, 110 15 Praha 1

Kontaktní osoba: Ing. Miroslav Přikryl, ředitel odboru, tel.: +420 22 486 13 02

Kontroly budou probíhat ex-post (to je po realizaci akce nebo projektu), ale před uzavřením programu a to v místě realizace akce. Kontrolovaný vzorek akcí a projektů musí pokrýt minimálně 5 % z celkových uznatelných nákladů programu a musí být rovnoměrně rozložen během celého programového období. Jednotka inspekce projektů bude sestavovat roční plány a výhled své kontrolní činnosti na základě výsledků analýzy možných rizik. Základním souborem pro analýzu rizik, výběr projektů a sestavení ročního plánu kontrol bude kompletní přehled projektů evidovaných v informačním systému SROP (MSSF-CENTRAL a subsystém MSSF-MONIT).

Kontroly vzorku akcí a projektů budou sloužit zejména k ověření:

a) praktického uplatnění a účinnosti řídicích a kontrolních systémů

b) souladu účetních záznamů s dokumentací uchovávanou u zprostředkujících subjektů u konečných příjemců (uživatelů) a u dalších subjektů nebo firem, které akce provádějí 

c) existence a dodržování dostatečných podkladů pro audit v oblasti finančních toků a kontroly

d) že kontrolované výdajové položky se vztahují se ke schváleným závazným ukazatelům a ke skutečně provedené činnosti

e) že akce je v souladu s věcným obsahem žádosti o spolufinancování ze strukturálních fondů

f) že finanční příspěvky ze strukturálních fondů splňují limity stanovené článkem 29 nařízení Rady č. 1260/1999 a proplácejí se konečným příjemcům (uživatelům) bez jakýchkoliv srážek nebo neodůvodněných zdržení

g) že bylo skutečně poskytnuto příslušné národní spolufinancování

h) že spolufinancované akce jsou realizovány v souladu s pravidly a politikami Společenství, jak to požaduje článek 12 nařízení Rady č. 1260/1999.

Po každé kontrole na místě bude zpracován písemný protokol, obsahující zjištění získaná v průběhu kontroly, která budou projednána s prověřovaným subjektem. Tyto zprávy budou předávány řídicímu orgánu, platebnímu orgánu a kontrolnímu útvaru MF.

Ministerstvo financí povede centrální evidenci o poskytnutých informacích o výsledcích a průběhu kontrol vzorku. Ministerstvo financí souhrnně zpracovává a předkládá orgánům Komise vždy do 30. 6. každého roku souhrnnou informaci o provádění kontrol vzorku akcí a projektů na místě.

6.7.5 Interní audit

Interní audit řídicího orgánu SROP zajišťuje Samostatné oddělení interního auditu (12 -SOIA), jako funkčně nezávislý útvar přímo řízený ministrem pro místní rozvoj. Interní audit podle zákona č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole ve veřejné správě, zajišťuje nezávislé a objektivní přezkoumávání, vyhodnocování akcí a vnitřního kontrolního systému (finanční audit, audit systému, audit výkonu).

Kontaktní adresa: Ministerstvo pro místní rozvoj, Samostatné oddělení interního auditu, Staroměstské náměstí 6, 110 15 Praha 1

Kontaktní osoba: Vladimír Komárek, vedoucí oddělení, tel. +420 22 423 30 75
 Audit prováděný útvarem interního auditu ministerstva se obecně zaměří na funkčnost řídicích a kontrolních systémů SROP, zejména pak na zjištění, zda:

a) jsou v činnosti řídicího orgánu dodržovány právní předpisy, přijatá opatření a stanovené postupy,

b) rizika vztahující se k činnosti řídicího orgánu jsou včas rozpoznávána a zda jsou přijímána odpovídající opatření k jejich vyloučení nebo zmírnění,

c) jsou plněna provozní a finanční kritéria podle § 4 zákona č. 320/2001 Sb.

d) zavedený vnitřní kontrolní systém je dostatečně účinný, reaguje včas na změny podmínek

e) dosažené výsledky při plnění rozhodujících úkolů řídicího orgánu poskytují dostatečné ujištění, že schválené záměry a cíle tohoto orgánu budou splněny

Na základě svých zjištění předkládá útvar interního auditu doporučení ke zdokonalení kvality vnitřního kontrolního systému, k předcházení nebo zmírnění rizik a k přijetí opatření k nápravě zjištěných nedostatků.

6.7.6 Kontrola Nejvyššího kontrolního úřadu

Nejvyšší kontrolní úřad je oprávněn kdykoliv vykonávat nezávislou kontrolní činnost ve smyslu příslušných ustanovení zákona č. 166/1993 Sb., o Nejvyšším kontrolním úřadu.

6.7.7 Kontrolní činnosti prováděné orgány Komise a Evropským účetním dvorem

Komise je oprávněna podle článku 38(2) nařízení Rady č. 1260/1999, po předchozím (minimálně jednodenním) upozorněním, provádět kontroly na místě, včetně namátkových kontrol pro akce financované strukturálním fondy a pro řídicí kontrolní systémy. Komise může rovněž požádat členský stát, aby provedl kontrolu na místě k ověření správnosti jedné nebo více transakcí; těchto kontrol se mohou zúčastnit i zástupci Komise.

Samostatné a nezávislé kontroly vykonává ve své působnosti Evropský účetní dvůr. 

6.8. Informace a propagace

Řídicí orgán je odpovědný za plnění požadavků nařízení Komise č. 1159/2000 týkajících se propagace a poskytování informací. Programový dodatek stanoví konkrétní požadavky na propagaci projektů spolufinancovaných ze strukturálních fondů v souladu s komunikačním akčním plánem (nařízení Komise č. 1159/2000). Logo EU bude umístěno na všech propagačních materiálech, formulářích přihlášek, rozhodnutích o poskytnutí financování a informačních tabulích podporovaných projektů v souladu s výše uvedeným nařízením. 
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� Územní statistické jednotky publikovány v opatření ČSÚ z 27. 4. 1999 k zavedení klasifikace územních statistických jednotek (jednotky NUTS); uveřejněno ve Sbírce zákonů 1999, částka 33.


   Jedná se o tyto regiony soudržnosti :


a) Praha, vymezený územím hlavního města Prahy,


b) Střední Čechy, vymezený územím Středočeského kraje,


c) Jihozápad vymezený územím Českobudějovického a Plzeňského kraje,


d) Severozápad vymezený územím Karlovarského a Ústeckého kraje, 


e) Severovýchod vymezený územím Libereckého, Královehradeckého a Pardubického kraje,


f) Jihovýchod vymezený územím Jihomoravského kraje a kraje Vysočina,


g) Střední Morava, vymezený územím Olomouckého a Zlínského kraje,


h) Moravskoslezsko vymezený územím Moravskoslezského kraje.


� Charakteristika středních podniků (méně než 250 zaměstnanců), malých podniků (méně než 50 zaměstnanců) a drobných podniků (méně než 10 zaměstnanců) je uvedena v zákoně č. 47/2002 Sb., § 2, odst. 1 - 3.


� Vzhledem k tomu, že SROP se navzájem doplňuje s OP Rozvoj lidských zdrojů, používáme zde shodné členění skupin osob ohrožených sociálním vyloučením jako ve zmíněném OP. V rámci SROP nebudou předmětem podpory specifické cílové skupiny, např. osoby bez přístřeší, imigranti apod., kde budou realizovány celostátní projekty z OP Rozvoj lidských zdrojů.


� Metodika územního vymezení venkovských oblastí OECD, používaná v EU (EUROSTAT), vychází ze dvou hierarchických úrovní územních jednotek: lokální úroveň (venkovská obec � NUTS 5), kde venkovská obec je obec s hustotou obyvatelstva menší než 100 obyvatel/km2 a regionální úroveň (venkovské území - NUTS 3, NUTS 4), kde venkovský region je funkční, administrativní region, který se člení podle stupně „venkovskosti“, vyjádřeného podílem obyvatelstva ve venkovských obcích („výrazně venkovský“ region je region, kde více než 50 % obyvatel žije ve venkovských obcích a „venkovský“ region je region, kde 15 - 50 % obyvatel žije ve venkovských obcích).


� Zdroj: Malý lexikon obcí České republiky 2001, ČSÚ 2001 (údaje o obyvatelstvu pramen převzal z předběžných výsledků Sčítání lidu, domů a bytů k 1. 3 2001, ČSÚ 2001).


� v tom zejména podniková rekreační zařízení, dále výběrová rekreace odborů a lázeňská ubytovací zařízení


� Tato dělba zaměření obou operačních programů je výsledkem dohody mezi MMR (důraz na vytváření pracovních příležitostí) a MPO (důraz na zvyšování konkurenceschopnosti průmyslu).


� V současné době existují v regionech podpůrné služby pro podnikání. Patří k nim hospodářské komory, RPIC, regionální rozvojové agentury. Tyto podpůrné struktury na jedné straně jsou nedostatečně rozvinuté, na druhé straně jsou mnohdy pro drobné podniky a řemesla nedostupné.


� Pokud není uvedeno jinak, jsou všechny články citované v textu z Nařízení Rady (ES) č. 1260/1999 z 21. 6. 1999 o obecných ustanoveních o strukturálních fondech. Po právní stránce tento text nenahrazuje výše uvedené nařízení.


� Způsob vzniku a složení regionálních rad a jejich úkoly definuje § 16 zákona č. 248/2000 Sb., o podpoře regionálního rozvoje. Jedná se o orgán, složený výhradně z členů zastupitelstev krajů, které tvoří příslušný region soudržnosti (regiony NUTS 2). Kraje představují regionální samosprávný celek a převážně tvoří územní jednotku NUTS 3 (v případě, že kraj tvoří územní jednotku NUTS 2, plní úlohu regionální rady zastupitelstvo kraje).


� V současnosti implementační agentura pro oblast hospodářské a sociální soudržnosti v rámci programu Phare; jedná se o příspěvkovou organizaci Ministerstva pro místní rozvoj, která zřídí své regionální pobočky ve všech krajích (regiony NUTS 3). 


� V § 16 odst. 2 zákona č. 248/2000 Sb., o podpoře regionálního rozvoje jsou definovány úkoly regionálních rad, které se týkají realizace regionálních operačních programů (ROP) pro příslušný region soudržnosti (region NUTS 2) a které jsou shodné s funkcí řídicího orgánu operačního programu. Výše uvedený zákon ovšem nespecifikuje podíl a úkoly regionálních rad při realizaci multiregionálních operačních programů (SROP a  jednotlivé sektorové operační programy), kde úlohu řídicího orgánu vykonává příslušné ministerstvo. Z toho důvodu bylo nutno úkoly regionálních rad v rámci SROP stanovit odchylně od § 16 odst. 2 tohoto zákona; výhledově bude žádoucí zvážit novelu tohoto zákona a úkoly regionálních rad legislativně vymezit i v případě multiregionálních operačních programů. 


� Viz článek 9 písm. l) nařízení.


� Výbory regionálního rozvoje by měly na základě § 17 zákona č. 248/2000 Sb., o podpoře regionálního rozvoje, vystupovat jako monitorovací výbory regionálního operačního programu v jednotlivých regionech soudržnosti (NUTS 2). Jelikož SROP je multiregionální operační program, který má jeden monitorovací výbor, budou výbory regionálního rozvoje monitorovacími podvýbory zřízenými v každém jednotlivém regionu soudržnosti. 


� Indikátory byly vytvořeny s přihlédnutím k pracovnímu dokumentu Komise č. 3 Indikátory pro monitorování a vyhodnocování: indikativní metodika a respektují Komisí vydanou kategorizaci oblastí pomoci


� Například pokud SROP bude schválen Komisí v průběhu roku 2004, první zpráva bude vyžadována v průběhu prvních 6 měsíců roku 2006. 


� Lze očekávat, že Česká republika do doby svého přijetí do EU přijme nový zákon o zadávání veřejných zakázek, který bude plně slučitelný s normami Evropských společenství.


� Tento úkol zajišťuje Ministerstvo životního prostředí ve spolupráci s dalšími orgány (Agentura ochrany přírody a krajiny).


�  V oficiálním anglickém znění – "ex ante evaluation".


� Věcný a časový postup přípravy programových dokumentů pro využívání strukturálních fondů a Fondu soudržnosti EU, včetně zpracování Společného regionálního operačního programu, stanovilo usnesení vlády č. 102/2002 (dokončení SROP v termínu říjen 2002, dokončení NRP v termínu červen 2002).


� V případě, že celková doba realizace projektu nepřekročí 12 měsíců (od podpisu smlouvy do ukončení projektu) nebo když celkový rozpočet projektu včetně veškerého spolufinancování nepřesáhne 150 tis. EUR, vyplácí se pomoc z prostředků strukturálních fondů jednorázově až po ukončení projektu. 
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Platební orgán (PA)







Předkládá Komisi žádosti o platby a podklady o finančních opravách.







Osvědčuje Komisi platební nároky na průběžné platby (u závěrečné platby vydává kontrolní útvar MF).







Komise ES 







Přijímá žádosti o platby od platebního orgánu  







Proplácí finanční prostředky ERDF a ESF v podobě zálohové, průběžné a konečné platby (po splnění příslušných podmínek) na účet platebního orgánu.







Přijímá nevyužité a nesprávně použité prostředky od platebního orgánu.







Platební orgán (PA)







Zřizuje zdrojový účet u ČNB pro SROP, přijímá prostředky od Komise ES. Stanoví platební jednotce limity pro čerpání  z účtu.







Vrací nevyužité a nesprávně použité  prostředky do rozpočtu EU (prostředky vymáhají finanční úřady).







Platební jednotka (PU)







Přijímá od řídícího orgánu návrhy výkazů výdajů, provádí jejich formální kontrolu a předává je platebnímu orgánu.











Platební jednotka (PU)







Má dispoziční právo k čerpacím účtům platebního orgánu. Žádá platební orgán o otevření limitu pro čerpání ze SF.







Proplácí příspěvky z ERDF a ESF konečným příjemcům do výše stanoveného limitu a na  základě podkladů předaných řídícím orgánem (osvědčení o provedených prací)







Řídící orgán (MA) 







Kontroluje a potvrzuje správnost výkazů výdajů  předkládaných CRR, předává je (prostřednictvím platební jednotky) platebnímu orgánu. 







Vydává osvědčení o provedené práci k žádostem o proplacení (připravené v gesci CRR), předává je pak platební jednotce. 







Koneční příjemci (FB)







Zajišťují řízení projektů a provádění prací spojených s realizací projektů.







Předkládají CRR žádosti o platby. 







Přijímají na svůj účet platby z ERDF a ESF od platební jednotky ministerstva.







Centrum pro regionální rozvoj (CRR)







Připravuje pro řídící orgán návrhy výkazů výdajů.







Přijímá žádosti o proplacení od konečných příjemců, provádí jejich kontrolu a připravuje návrh osvědčení o provedené práci
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